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نمی‌توان جان مردم را  به نفع عده‌ای به گروگان گرفت
خریداز چین، 100هزار یورو کمتر از خرید داخلی بود

بی‌بی در مخمصه آشوب‌های داخلی

 نتانیاهو  را 
پشیمان می‌کنیم

شیخ نعیم قاسم، دبیرکل جدید حزب‌الله لبنان:

مافیای خودرو  
رسوا  می‌شود

تمرکزم

با شکسته‌شدن سکوت مدیریت شهری 

ولادت عقیله بنی‌هاشم، حضرت زینب‌کبری سلام الله علیهما را شادباش می‌گوییم

شهردار در حیاط دولت از  کسانی گفت که در مسیر 
واردات خودروی برقی،‌ سنگ‌اندازی می‌کنند

یک عاشقانه خیلی‌خاص

گفت‌وگو با  اميررضا معصومي درباره 
قهرماني جهان و ششمين مدال 
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دیدگاه
یوسف عزیزی؛ پژوهشگر سیاستگذاری عمومی - دولتی

درباره  انتخابات آمریکا یک سؤال همواره وجود داشته است؛ 
هریس برای ایران بهتر است یا ترامپ؟ چند نکته در اینجا 
قابل توجه است؛ اول آنکه اگر هریس برنده می‌شد دور اولش بود و ترامپ درحال حاضر 
دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش را تجربه خواهد کرد. در آمریکا وضعیت مثل ایران نیست که 
شخصی 2دور رئیس‌جمهور باشد؛ یک دور استراحت کند و دوباره به صحنه سیاسی برگردد. 
موضوع این است که اگر هریس موفق می‌شد، یحتمل رفتاری چون دور اول ریاست‌جمهوری 
بایدن می‌داشت. بایدن در این 4سال نسبت به ایران به‌شدت محافظه‌کار بود، برجام2015 
را نپذیرفت و برای آن قید و شرط بیشتری گذاشت و از همه مهم‌تر در ‌13ماه اخیر و 
درگیری‌های خاورمیانه بی‌هیچ شرطی از اسرائیل و جناح دست راستی این دولت حمایت 
کرد. اصلا سؤال مطرح می‌شود که بایدن در این مدت چه کاری برای اسرائیل نکرده است 

که اگر ترامپ می‌بود آن را انجام می‌داد؟  لذا این تصور که اگر دمکرات‌ها 
برنده می‌شدند به نفع ایران بود، اشتباه و خلاف واقع است. در مقابل هم 

این دید وجود دارد که ترامپ با آمدنش فشار حداکثری را بر ایران تحمیل خواهد کرد؛ این 
درحالی است که فشار حداکثری در زمان بایدن هم روی ایران بود. 

 همکاری با تبهکاران
در سیاست خارجی ترامپ
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آمدن ترامپ پروژه اصلی رئیس‌جمهور را جلو می‌برد. پروژه 
اصلی رئیس‌جمهور چیست؟ آقای پزشکیان از روز اول یک 

اصل راهبردی را تذکر دادند و آن‌هم وفاق است.
از وفاق تعابیر مختلف می‌شود اما مهم‌ترین و برترین و قله وفاق همان است که به ولایت 
شناخته می‌شود؛ یعنی محبت و اتصال بین مردم و بین مردم با حکومت. این تعبیر از وفاق 
همواره مورد تأکید رهبران انقلاب بوده است و این روزها ضرورتش بیشتر احساس می‌شود. 

از زبان رئیس‌جمهور نیز بارها به‌درستی بیان شده است.
اما مهم‌ترین مانع وفاق چیست؟ نفاق دشمن. تزویر و دورویی باعث می‌شود‌ دشمن پنهان 
و تقابل با او به کشمکش داخلی تبدیل شود. اما ترامپ، نفاق‌شکن است و صورت عیان 
و بدون روتوش از اهریمن زمینی است. این شیطان بی‌نقاب، همه را علیه او یک‌خط و 

یک‌رنگ و همدل می‌کند.
اگرچه سگ زرد برادر شغال است و فرقی بین هریس و ترامپ نیست، اما آمدن هریس، 
ممکن بود این خطای شناختی را برای برخی ایجاد کند که با بی‌اعتنایی به‌ دست چدنی، 
به دستکش مخملی دل ببندند. تزویر و ظاهرسازی دمکرات‌ها ممکن است برخی را دچار 
توهم سیاسی و بازگشت به عقب کند. حال آنکه اگر ترامپ قاتل حاج‌قاسم است، بایدن نیز 

قاتل سیدحسن است و هردو جریان در دشمنی با مردم ایران هیچ تفاوتی ندارند.
خلاصه اینکه آمدن ترامپ کمک به شعار صادقانه آقای پزشکیان است؛ حتی یک فرصت 
بین‌المللی است. ترامپ قمارباز چنان قبیح و مشمئز‌کننده است که می‌تواند با نقش‌آفرینی 

دیپلماتیک ایران، فرصتی برای ائتلاف منطقه‌ای و جهانی علیه ظلم آمریکایی‌ها باشد.
تنها یک نگرانی می‌ماند؛ آن‌هم نقش عده‌ای غربزده است که از سر ترس باز هم شعار ارتجاع 
دهند. شهید مطهری تعبیری دارد به نام استسباع؛ می‌گویند برخی حیوانات وقتی مقابل 
یک حیوان درنده قرار می‌گیرند، مستسبع می‌شوند یعنی اراده و همه‌‌چیز خود را از دست 
می‌دهند و از ترس بلعیده‌شدن، بدتر به سمت حیوان وحشی حرکت می‌کنند. روشن است 

که چقدر این بیماری ضدوفاق است.
مردم ما از ترامپ خاطرات بسیار تلخی دارند. همه نیز آماده یک انتقام قهری‌اند. از این بغض 

مقدس باید وفاق ساخت و انرژی آزادشده آن‌را خرج قوی‌تر ساختن ایران عزیزمان کرد.

ترامپ و پروژه وفاق ملی 

 جنایات گذشته ترامپ
ملت ایران را علیه او متحد کرده است

 روی خودم است

ماجرای مراسم خواستگاری و عقد 2جوان سندروم داون

 نوبت تحریم  نوبت تحریم تحریم علیه  ایران و مردم کشور تحریم علیه  ایران و مردم کشور 
تجارت در فلزاتتجارت در فلزات

نوبت تحریم سازمان انرژی اتمینوبت تحریم سازمان انرژی اتمی

نوبت تحریم نوبت تحریم 
دانشمندان ایراندانشمندان ایران

نوبت تحریم به نوبت تحریم به 
بهانه حقوق بشربهانه حقوق بشر

نوبت تحریم نوبت تحریم 
سایبری و سایبری و 
مخابراتیمخابراتی

نوبت تحریم نوبت تحریم 
نیروهای نظامی نیروهای نظامی 

ایرانایران
نوبت تحریم بانک‌ها نوبت تحریم بانک‌ها 
و مشاغل ایرانو مشاغل ایران

نوبت تحریم نوبت تحریم 
صنعت نفت صنعت نفت 

و گاز  کشورو گاز  کشور

 نوبت نوبتترور سردار سلیمانیترور سردار سلیمانی
 تحریم صنعت  تحریم صنعت 
موشکی کشورموشکی کشور
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ممنوعیت ورود ایرانیان به آمریکا
صدور 3فرمان‌ مهاجرتی علیه ایرانیان در دوره ترامپ

اقدامات ضدایرانی ترامپ

9بهمن‌ماه1395
10فروردین‌ماه1396

26مهرماه1396

قانون کاتسا
امضای مصوبه کنگره آمریکا 
با نام »قانون مقابله با دشمنان 
آمریکا از طریق تحریم« موسوم 

به »کاتسا« 

تروریسم دولتی
ترور سردار قاسم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه 
در حمله مستقیم پهپاد 

آمریکایی در عراق

جرقه جنگ تجاری 
جدید با چین

اقدام بی‌سابقه 
علیه سپاه‌پاسداران

قرار دادن نام سپاه‌پاسداران در 
فهرست ادعایی »سازمان‌های 

تروریستی«

هدف‌های تحریمی قانون کاتسا

  برنامه موشک‌های بالستیک ایران
  اعمال تحریم‌های مرتبط با سپاه پاسداران

  اعمال تحریم‌های حقوق‌بشری
  برنامه‌های تسلیحاتی 

  تحریم‌های مرتبط با حمایت ایران از مقاومت

پشت کردن به ناتو

  فشار دولت اول ترامپ به اعضای ناتو برای 
افزایش بودجه نظامی خود 

  انتقاد ترامپ از ناتو در اجلاس سراسری: 
ناتو با ما خوب رفتار نکرده است.

  »جان بولتون«، مشاور امنیت ملی سابق 
آمریکا: ترامپ روند خروج از ناتو را دنبال 

خواهد کرد.

خروج از برجام

در 18 اردیبهشت‌ماه1397، ترامپ با امضای 
فرمانی به‌صورت رسمی از برجام خارج شد.

  صدور اطلاعیه وزارت خزانه‌داری مبنی بر انجام 
فوری تصمیم ترامپ

  بازگشت تحریم‌های ایران طی 2بازه زمانی 
90روزه و ۱۸۰روزه

  کلید زدن سیاست »فشار حداکثری« علیه ایران

اهداف تحریم‌های نفتی ترامپ علیه ایران

  حذف معافیت‌های واردات نفت ایران برای 
8کشور در 2اردیبهشت سال1398

  جلوگیری از سرمایه‌گذاری در بخش منابع 
گازی ایران

  تلاش برای شناسایی راهکارهای ایران برای 
دورزدن تحریم‌ها

اقدامات تنش‌زای دولت اول ترامپ درباره فلسطین

  انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به بیت‌المقدس 
  به رسمیت شناختن بلندی‌های جولان اشغالی به‌عنوان 

بخشی از اسرائیل 
  به رسمیت شناختن اشغال کرانه باختری برخلاف قطعنامه 

1967سازمان ملل

بزرگ‌ترین اخراج مهاجران 

  توهین ترامپ در دولت اول به مهاجران هائیتی، السالوادور و 
کشورهای آفریقایی 

  گزارش نیویورک‌تایمز از نقل قول توهین‌آمیز ترامپ: اهالی 
هائیتی مبتلا به ایدز هستند.

خروج دوباره از توافق جهانی آب‌و‌هوا

  وعده انتخاباتی ترامپ: دوباره از توافق پاریس 
خارج می‌شویم.

  لغو بیش از 100فقره مقررات در زمینه حفاظت 
از زمین، هوا و آب در دولت اول ترامپ

%60
 وعده ترامپ 

بر افزایش تعرفه 
واردات کالا از چین 

انتخاب ترامپ باعث اشتراک 
نظر منفی در سطح جهان 

علیه وی شده است

 آتش ترامپ 
بر سر جنگ غزه

  توصیه ترامپ به 
نتانیاهو درباره جنگ 
غزه: آنچه را باید انجام 

دهی انجام بده 

  »کارافانو«، عضو 
اندیشکده بنیاد 

هریتیج: اولویت ترامپ 
دفاع از اسرائیل است

جهان علیه 
ترامپ

نگاه
مهدی خورسند؛ تحلیلگر مسائل بین‌الملل

در روزهای گذشته مواضعی از سوی برخی رسانه‌ها و 
جریانات سیاسی درخصوص عدم‌موضع‌گیری شفاف روسیه 
و چین در قبال حمله رژیم صهیونیستی به ایران مطرح شده که بیشتر از آنکه منافع ملی 
را در سطور سیاهه‌شان ببینیم، حب و بغض حزبی در آنها نهفته است. رفتار کشورها در 

نظام بین‌الملل وابستگی مستقیم به منافع ملی آنها دارد و هیچ بازیگر 
عقلایی در نظام بین‌الملل از این قاعده مستثنا نیست. حال اینکه 

کشورها منافع‌شان در چه حوزه‌ای و در چه سطحی است به رویکرد آنها، تعریف عمق 
استراتژیک و اهداف راهبردی آنها بازمی‌گردد. 

 پاسخ به چند ابهام درباره
سیاست خارجی چین و روسیه
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تضمین امنیت دریایی کشور 
نیروی‌دریایی ارتش گام‌های بلندی در مسیر تضمین امنیت دریایی کشور برداشته‌است. امیرشهرام ایرانی، 
فرمانده این نیرو دراین باره اظهارکرد: اجرای گشت‌های موفق دریایی به‌صورت مشترک و حمایت از شاهراه‌های 

اقتصادی کشور، سبب شد امنیت کشتیرانی در کشور تضمین شود./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

مقابله بی‌امان با تروریست‌ها
رزمایش »شهدای امنیت« نیروی‌زمینی سپاه در جنوب‌شرق کشورکه ۱۰ آبان‌ماه آغاز شده، همچنان تا رسیدن 
به نتیجه ادامه خواهد داشت. احمد شفایی، سخنگوی رزمایش با اعلام این خبر، تأکید کرد: مقابله بی‌امان با 

تروریست‌ها و توسعه و عمق‌بخشی به اهداف رزمایش ادامه می‌یابد./ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با 
صدور پیامی، سالروز میلاد حضرت زینب)س( و روز پرستار 

را تبریک گفت.
  احمد کرمی به‌عنوان استاندار ایلام و جعفر مردانی به‌ 
عنوان استاندار استان چهارمحال و بختیاری منصوب شدند.
  مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان تأکید کرد که 
حزب‌الله با قدرت بیشتری در صحنه ظاهر شد و رژیم 
 ‌صهیونیستی نتوانست حتی یک گام کوچک به‌ سوی اهداف

 اعلام شده‌اش، پیشروی کند.
  به‌ گفته مقام‌های وزارت کشور، تا ۲هفته آینده همه 

استانداران انتخاب می‌شوند.
  نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد در دانشگاه تهران اقامه 

می‌شود.
  حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم اعلام کرد که دختر 

هنجارشکن دانشگاه علوم و تحقیقات اخراج نشده ‌است.
  محمدرضا رئوف شیبانی، فرستاده ویژه وزیر امورخارجه 
ایران در امور غرب ‌آسیا در دیدار با نجیب میقاتی، 
نخست‌وزیر، پیشبرد امور در لبنان و تحولات منطقه را مورد 

بررسی قرار داد.
  علی بحرینی، نماینده دائم ایران در دفتر سازمان‌ملل در 
ژنو از تخریب زیرساخت‌های اقتصادی لبنان درپی حملات 

رژیم‌ صهیونیستی ابراز نگرانی کرد.
  علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی مجلس از انجام 
برنامه‌ریزی‌هایی برای توسعه جزایر سه‌گانه براساس برنامه 

هفتم خبر داد.
   اندرو شیرر، مدیرکل اداره اطلاعات ملی استرالیا هشدار 
داد که غرب با یک محور جدید متشکل از ایران، روسیه، چین 

و کره‌شمالی روبه‌روست.

بازگشت قاتل
جنایات گذشته ترامپ ملت ایران را علیه او متحد کرده است

ماراتن انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا با پیروزی دونالد ترامپ به 
خط پایان رسید و او براساس آخرین 
آمارها، با کسب حدود 277رأی مجمع 
گزینشگران به‌عنوان چهل‌وهفتمین 
رئیس‌جمهور این کشور انتخاب شد؛ 
رئیس‌جمهوری که در کارنامه دوره 
نخست ریاست‌جمهوری او نقاط 

تاریک بسیاری به ثبت رسیده‌است.
ترامپ در حالی به اتاق بیضی کاخ‌سفید 
بازمی‌گردد که حافظه‌جهانی هنوز 
حوزه  در  او  تعهدگریزی‌های 
سیاست‌خارجی و سیاست‌های 
ضدانسانی در عرصه‌های مختلف 

سیاسی - اقتصادی را به یاد دارد. بر 
این اساس هم هست که اروپایی‌ها، 
به‌عنوان متحدان سنتی آمریکا، این 
روزها با دغدغه بزرگی به‌نام »بازگشت 
ترامپ« دست‌به‌گریبان هستند؛ 
چهره‌ای که امروز دیگر همگان 
او را به‌عنوان »پیمان‌شکن‌ترین 

سیاستمدار جهان« می‌شناسند.
خروج از پیمان‌هایی مانند برجام، 
توافق اقلیمی پاریس، پیمان تجاری 
اقیانوس آرام، پیمان منع موشک‌های 
هسته‌ای میان‌برد و همچنین خارج 
کردن آمریکا از »سازمان جهانی 
بهداشت«، »یونسکو« و »پیمان 
مهاجرتی سازمان‌ملل« تنها 
نمونه‌هایی از تعهدگریزی‌های ترامپ 
در دوره نخست ریاست‌جمهوری‌اش 

به‌شمار می‌رود.

در این میان اما بخش مهمی 
از اقدام‌های خصمانه و ناقض 
حقوق‌بین‌الملل ازسوی او طی دوره 
نخست ریاست‌جمهوری‌اش در قبال 
مردم ایران اتفاق افتاد. از خروج برجام 
و اعمال تحریم‌های گسترده ضدایرانی 
گرفته تا صدور دستور ترور سردار 
شهید حاج‌ قاسم سلیمانی و در پیش 
گرفتن سیاست »فشار حداکثری«، 
بخشی از کارنامه سیاه او در قبال مردم 
ایران بوده‌است؛ اقدام‌های خصمانه‌ای 
که به اذعان مقام‌ها و تحلیلگران 
آمریکایی با شکست سنگینی 
مواجه شده و نتوانسته به اهداف 
ترسیمی‌اش دست یابد. در ادامه به 
بخشی از اقدام‌های ضدایرانی ترامپ 
طی دوره نخست ریاست‌جمهوری‌اش 

می‌پردازیم.

رویکرد محوری دولت چهاردهم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه توجه ویژه به مناطق 
محروم و تلاش برای رفع تبعیض‌ها 
و بی‌عدالتی‌ها از محورهای اصلی 
رویکردهای دولت‌چهاردهم است، 

اظهارکرد: دولت دراین مسیر از همه توان خود برای حمایت 
از تلاش‌ها دراین زمینه استفاده می‌کند./پاد

آخرین وضعیت پروژه انسداد مرز
اسکندر مؤمنی، وزیرکشور با بیان 
اینکه چند پروژه انسداد مرز وجود 
دارد، گفت: پروژه اول ۹۰کیلومتر 
است که تا نیمه‌اول سال آینده به 
پایان می‌رسد. ۴کیلومتر آن انجام 

شده و روزانه حدود ۲۰۰متر پیشرفت دارد که تلاش 
می‌کنیم آن را به ۴۰۰متر برسانیم./ ایرنا

اصل ماجرای دختر دانشجو
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
درباره اتفاق دانشگاه علوم‌وتحقیقات 
گفت: حراست دانشگاه‌ها موظفند 
براساس عرف اقدام کنند. طبق 
گزارشی که در هیأت‌دولت داده شد، 

آغاز برخورد با دانشجو با مسئله حجاب نبوده، بلکه موضوع 
عکس گرفتن از کلاس‌ها بوده‌است./ایسنا

  قانون کاتسا
11مردادماه1396 بود که ترامپ، مصوبه کنگره آمریکا با نام 
»قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم«، موسوم 
به »کاتسا« را امضا کرد؛ قانونی که در خردادماه همان‌سال 
ازسوی سنا به‌تصویب رسیده و اعمال تحریم‌های تازه‌ای 

علیه روسیه، ایران و کره‌شمالی را هدف گرفته بود.

  ممنوعیت ورود ایرانیان به آمریکا
یکی از نخستین اقدام‌های ضدایرانی ترامپ در نخستین‌ 
ماه‌های آغاز به‌کارش در نخستین دوره، صدور فرمان‌های 
مهاجرتی بود که براساس آن، ورود اتباع 8کشور، ازجمله 
ایران را به خاک آمریکا ممنوع اعلام کرد. او از زمان آغاز 
به‌کار خود تا مهرماه1396، ‌3دستور در این زمینه صادر 

کرد که در هر 3 نام شهروندان ایرانی به‌چشم می‌خورد:
 9بهمن‌ماه1395

 10فروردین‌ماه1396
 26مهرماه1396

 براساس دستور ترامپ در 26مهرماه1396 شهروندان 
چاد، ایران، لیبی، کره‌شمالی، سومالی، سوریه، ونزوئلا 
و یمن با محدودیت‌های جدیدی برای ورود به آمریکا 

روبه‌رو شدند.
 این فرمان، برخلاف فرمان قبلی در این زمینه که یک 

دوره 90روزه را دربرمی‌گرفت، »دائمی« بود.

  خروج از برجام
یکی از مهم‌ترین اقدام‌های خصمانه ترامپ علیه ایران 
در نخستین دوره ریاست‌جمهوری‌اش، خروج از برجام 
بود. چهل‌وپنجمین رئیس‌جمهور آمریکا که در کوران 
رقابت‌های انتخاباتی‌اش، »خروج از برجام« را به‌عنوان 
یکی از سیاست‌هایش در مواجهه با جمهوری‌اسلامی اعلام 
کرده بود، در 18اردیبهشت‌ماه1397، با امضای فرمانی، 
به‌صورت رسمی از برجام خارج شد که با اقدام‌هایی همراه 

شد که در ادامه می‌خوانید.
  صدور اطلاعیه وزارت خزانه‌داری مبنی بر انجام 

اقدام‌های فوری برای اجرای تصمیم ترامپ
  بازگشت تحریم‌های ایران طی 2بازه زمانی 90روزه 

و ۱۸۰روزه
  برنامه‌ریزی برای اثرگذاری کامل تحریم‌ها

 پیگیری تشدید تحریم‌های اولیه و ثانویه
 کلید زدن سیاست »فشار حداکثری« علیه ایران

  انواع تحریم‌ها
 خرید و فروش طلا و سایر فلزات گرانبها

 خرید و فروش اسکناس یا اسناد مبتنی بر دلار
 افتتاح حساب‌های ریالی از خارج از مرزها

 تامین مالی خارجی
 خرید و فروش و تامین قطعات هواپیما

 مبادلات نفتی و پتروشیمی
 فروش مواد خوراکی تولید شده در ایران

 فعالیت‌های بندرگاهی، کشتیرانی و صنایع 
کشتی‌سازی‌

 خودروسازی
 صنعت معدن ‌و فولادسازی ایران

 صنایع هوایی، فرش، خاویار و پسته
  فعالیت‌ها و خدمات بیمه‌ای

 تحریم بیش ‌از 700 نفر، سازمان و شرکت
 سازمان‌ انرژی‌اتمی و افراد و مجموعه‌های مرتبط

 شرکت‌های کشتیرانی ایران
 تحریم‌ چهره‌های سیاسی، ازجمله 

رهبرمعظم‌انقلاب، محمد محمدی‌گلپایگانی، 

علی‌اکبر ولایتی، سیدابراهیم 
رئیسی، محمدجواد ظریف، 
محسن رضایی، علی شمخانی 

و...
 ایران ایر و 65هواپیمای 

وابسته
 سازمان هوا و فضای ایران

 11شرکت وابسته به 
وزارت نفت

 صداوسیمای ایران
 27بانک ایرانی
 5زندان ایران

 دانشگاه‌های صنعتی‌شریف و 
شهید بهشتی

 2قاضی دادگاه‌های ایران
 تحریم‌های پتروشیمی

 وزارت اطلاعات
 و...

  اقدام بی‌سابقه علیه سپاه‌پاسداران
یکی از اقدام‌های ضدایرانی ترامپ در دور نخست 
ریاست‌جمهوری‌اش، قرار دادن نام سپاه‌پاسداران در فهرست ادعایی 
»سازمان‌های تروریستی« بود. ترامپ در 19فروردین‌ماه1398 
در اقدامی بی‌سابقه، با صدور بیانیه‌ای رسمی، سپاه‌پاسداران را در 

فهرست ادعایی »سازمان‌های تروریستی« قرار داد.
   این اقدام یک هفته بعد شکل اجرایی به‌خود گرفت.

  برای نخستین‌بار بود که دولت آمریکا یک واحد نظامی دولتی را 
به‌عنوان »گروه تروریستی« معرفی می‌کرد.

  هدف: صادرات نفت ایران
یکی از عمده‌ترین اهداف ضدایرانی ترامپ در دور نخست 
ریاست‌جمهوری‌اش، به صفر رساندن صادرات نفت ایران بود؛ سیاستی 
که اگرچه شکست خورد، اما با انجام اقدام‌های گسترده به‌منظور تحقق 

آن همراه بود که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود.
  ‌14آبان‌ماه1397، دور تازه‌ای از تحریم‌های نفتی علیه ایران با معاف 

کردن 8کشور از این تحریم‌ها
  حذف معافیت‌های واردات نفت ایران برای 8کشور در 2اردیبهشت 

سال1398
  جلوگیری از سرمایه‌گذاری در بخش منابع گازی ایران

  استفاده از انواع ابزارها به‌منظور کاهش صادرات نفت ایران
  تلاش برای شناسایی امنیتی - اطلاعاتی راهکارهای ایران برای 

دورزدن تحریم‌ها

تروریسم دولتی
در دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، جمهوری‌اسلامی 
یکی از اهداف تروریسم دولتی رئیس‌جمهور آمریکا بود. 
براین اساس هم بود که در 13دی‌ماه1398 با دستور 
مستقیم ترامپ، شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه پاسداران در حمله مستقیم پهپاد 
آمریکایی به کاروان حامل شهید سلیمانی و ابومهدی 

المهندس در فرودگاه بغداد به شهادت رسید.
  ترور با دستور مستقیم ترامپ اتفاق افتاد.

  شهید سلیمانی مهمان رسمی دولت عراق بود.
  دولت ترامپ مسئولیت رسمی این ترور دولتی را پذیرفت.

  نیروهای آمریکایی حق حاکمیت دولت عراق را نقض 
کردند.

  تحریم: ابزار فشار حداکثری
»تحریم« یکی از اصلی‌ترین ابزارها و حربه‌های 
دولت آمریکا در دوره نخست ریاست‌جمهوری 
ترامپ بود که به‌کارگیری آن در آن دوره 
به‌صورت بی‌سابقه‌ای و در حوزه‌های مختلف 
افزایش یافت؛ تا جایی که فهرست تحریم‌های 
دوره ترامپ به بیش‌از 1500مورد می‌رسد؛ 
تحریم‌هایی که اعمال آنها از آبان‌ماه1397 
کلید خورد. در ادامه به بخش‌هایی از آنها 

اشاره می‌شود.
  شناسایی بیش از 1500تحریم

  تفکیک حوزه‌های تحریمی به حدود 
165نوع

  تهدیدهای بی‌سابقه      
تهدیدهای مستمر علیه ایران، یکی از رویکردهای شاخص 
ترامپ در مواجهه با جمهوری‌اسامی در نخستین دور 
ریاست‌جمهوری‌اش بود. از انواع تهدیدهای اقتصادی - 
سیاسی گرفته تا تهدیدهای نظامی، از ابزارهای ترامپ 
در تقابل با مردم و دولت ایران بود که در ادامه به برخی 
نمونه‌های آن اشاره می‌شود. »هدف گرفتن 52نقطه در 
ایران«، ازجمله تهدیدهای ترامپ علیه جمهوری‌اسلامی 
در دوران ریاست‌جمهوری‌اش بود که بازتاب‌های 
بین‌المللی گسترده‌ای داشت. او در 15دی‌ماه1398 در 
حساب توییتر خود نوشت که درصورت تهدید شهروندان 
یا منافع آمریکا، ۵۲ نقطه ایران، ازجمله نقاط مهم از نظر 

فرهنگی را هدف قرار خواهد داد.

رضا عمویی، علیرضا  احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

هدف‌های تحریمی قانون کاتسا

اعمال 
تحریم‌های مرتبط 
با سپاه پاسداران، 

ازجمله نیروی‌قدس 
سپاه‌پاسداران

برنامه 
موشک‌های 

بالستیک
 ایران

اعمال 
تحریم‌های 
حقوق‌بشری

تحریم‌های 
مرتبط با 

حمایت ایران از 
تروریسم

برنامه‌های
 تسلیحاتی در 

حوزه‌های مختلف، 
از تجهیزات زرهی تا 

هلی‌کوپتر و ناو

ادامه از  پیش از آنکه به تحلیل رفتار بازیگران فرامنطقه‌ای در غرب‌آسیا 
بپردازیم، لازم است به این نکته هم اشاره کنیم که برای بررسی صفحه اول

رفتار هر بازیگری باید ابتدا عینک حب و بغض حزبی را کنار بگذاریم و با عینک منطقی 
و مبتنی بر اصول و اساس نظام بین‌الملل این رفتارها را مورد بررسی قرار دهیم.

وقتی درباره بازیگران بزرگ یا اصطلاحا قدرت‌های بزرگ بین‌المللی صحبت می‌کنیم 
باید بپذیریم آنها در نقاط مختلف دنیا منافعی برای خود تعریف می‌کنند که این منافع 
گاهی با دیگر رقبای خودشان و کشورهای آن منطقه در تفاوت و بعضا در تضاد نیز 
هست. جمهوری اسلامی ایران هم از این قاعده مستثنا نیست و مانند دیگر قدرت‌های 
بزرگ بین‌المللی در مناطق مختلف دنیا منافعی برای خود تعریف کرده که شاید این 
منافع با دیگر قدرت‌ها در تفاوت یا تضاد باشد. اما اینکه تصور کنیم برخی بازیگرانی 
که شاید در نظام بین‌الملل در یک اصل واحد که آن‌هم حذف نظام تک‌قطبی و عبور 
از هژمونی آمریکا در دنیاست، نگاه و نظر واحد باید داشته باشند، کاملا امری سطحی 
است و نشان از آن دارد که شناختی از ساخت نظام بین‌الملل در طرح‌کننده چنین 

دیدگاهی وجود ندارد.
اخیرا عدم‌موضع‌گیری سریع و محکوم کردن چین و روسیه علیه حمله رژیم 
صهیونیستی به ایران، دستاویزی برای برخی جریانات سیاسی داخلی شده تا نسبت 
به رویکرد شرق‌گرایی ایجاد شده در نظام، انتقام‌گیری کنند و بغض بگشایند. این در 
حالی است که بیشتر »منافع ملی را قربانی منافع حزبی می‌کنند.« برخی عباراتی 
چون »انتظار داشتن از چین و روسیه« در نظام بین‌الملل نه‌تنها معنا و مفهومی ندارد، 
بلکه باید از دایره واژگان رسانه‌ای ایران نیز رخت ببندد. پیش از آنکه ببینیم روسیه و 
چین چه رویکرد و منفعتی در روابط با ایران یا رژیم صهیونیستی تعریف کرده‌اند، لازم 
است بدانیم رویکرد این بازیگران بزرگ بین‌المللی به منطقه غرب‌آسیا چیست. پس 
از تغییر راهبرد آمریکا از غرب‌آسیا به شرق و در پیش گرفتن راهبرد ایندوپاسیفیک، 

روسیه و چین تلاش کردند سریعا جای آمریکا را در منطقه غرب‌‌آسیا پر کنند و از مسیر 
تنش‌زدایی به منافع خود دست یابند. چینی‌ها پروژه‌های بزرگی را در بنادر منطقه 
غرب‌آسیا تعریف کردند و حتی این سرمایه‌گذاری در سرزمین‌های اشغالی هم صورت 
گرفت. سرمایه‌گذاری عظیم چین در دریای مدیترانه و ساخت 2بندر چند میلیارد 
دلاری در نزدیکی مناطق بحرانی رژیم صهیونیستی )حیفا و شهر ساحلی اشدود در 
نزدیکی تل‌آویو(، باعث افزایش نگرانی دولت آمریکا از تبعات این سرمایه‌گذاری نیز 

شده است.
پس از آغاز جنگ دوم روسیه و اوکراین و تحریم‌های زیاد غرب علیه روسیه، سرمایه‌های 
روسی سریعا به سمت غرب‌آسیا سرازیر شد و در حوزه‌های نفتی و گازی و نیروگاهی 
سرمایه‌گذاری‌های کلانی در غرب‌آسیا صورت گرفت و از سمت دیگر از دیرباز و از جنگ 
اول روسیه و اوکراین در سال2014، رژیم صهیونیستی یکی از بازیگران کمک‌کننده 
به روسیه برای فرار و دور زدن تحریم‌های غرب بوده است و اینها تنها بخش کوچکی 
از درهم‌تنیدگی اقتصادی و منافع بسیاری است که روسیه و چین در منطقه غرب‌آسیا 
ایجاد کرده‌‎اند، اما در طرف مقابل، هر بار صحبتی از جذب سرمایه‌گذاران روس یا چینی 
می‌شود، همین رسانه‌هایی که امروز سودای عدم‌موضع‌گیری شفاف چین و روسیه را 
سر می‌دهند، از فروش بنادر و سرزمین ایران می‌گویند! یادمان نرود، چینی‌ها قبل از 
اینکه سراغ توسعه بنادر رژیم صهیونیستی و دیگر مناطق غرب‌آسیا بروند، سال2016 
با پیشنهاد سرمایه‌گذاری 50میلیارد دلاری به تهران آمدند.‌ ای کاش از مقامات دولت 
وقت سؤال شود که چه بر سر آن پیشنهاد آمد؟ ‌ای کاش سؤال شود تهدید اروپا یا 
آمریکا بود که به این بسته پیشنهادی پشت پا زدید؟ هم چین و هم روسیه برای توسعه 
و راهبردهای جهانشمول خود به مسیرهای ترانزیتی نیاز مبرم دارند و وقتی نه خودمان 
مسیرهای ترانزیتی داخلی را تکمیل می‌کنیم و نه رغبتی برای جذب سرمایه خارجی 

داریم، گلایه از سرمایه‌گذاری چین و روسیه در دیگر نقاط منطقه، کاملا بی‌معناست.

رویکرد روسیه و چین در غرب‌آسیا، رویکرد ایجاد ثبات و حفظ تمامیت ارضی 
کشورهاست. ورود روسیه در کنار جمهوری اسلامی ایران برای حفظ حاکمیت قانونی 
سوریه یا میانجیگری چین برای عادی‌سازی روابط ایران و عربستان از مصادیق بارز 
رویکرد این دو کشور برای حفظ ثبات و تمامیت ارضی کشورهای منطقه است. روسیه 
و چین به‌درستی می‌دانند که »سرمایه از ناامنی گریزان است.« بنابراین به‌دنبال حفظ 
آرامش برای ثمردهی بیشتر سرمایه‌گذاری‌های خود هستند. قضاوت این دو کشور با 

عینک ایدئولوژیک و منطق ناصواب رسانه‌ای، چیزی جز بغض‌گشایی بی‌ثمر نیست.
باید بپذیریم که با چین و روسیه شراکت راهبردی نداریم، بلکه سطح روابط و 
رایزنی‌های ما در حال رسیدن به مرحله راهبردی است و بین این دو تفاوت شایانی 
وجود دارد. سطح متفاوتی از نوع نگاه بین ایران، روسیه و چین به مقوله رژیم 
صهیونیستی وجود دارد. جمهوری اسامی ایران این رژیم دشمنی می‌‎داند که باید 
موجودیتش از بین برود، اما چین و روسیه به این رژیم به‌عنوان شریک تجاری می‌نگرند. 
این در شرایطی است که نه میزان وابستگی اقتصادی معناداری با چین و روسیه تعریف 
کرده‌ایم و نه توانسته‌ایم نگاه ایدئولوژیک خود را به طرفین روسیه و چین تحمیل کنیم. 
در این فضا، »انتظار داشتن« از روسیه و چین یک امر بیهوده و غیرعقلانی است و همین 
مراودات اقتصادی موجود را نیز با حب و بغض حزبی و سیاسی، به خطر می‌اندازیم. 
کمااینکه روسیه و چین در نشست‌های اخیر شورای امنیت سازمان ملل علی‌الخصوص 
در 10سال گذشته، راهبرد متفاوتی از قبل در پیش گرفته و در بسیاری از بزنگاه‌ها، آرای 
تاریخی‌ای در حمایت از ایران داشته‌اند. حتی در تنش پینگ‌پنگی اخیر بین ایران و 
رژیم صهیونیستی، پس از حمله ایران به سرزمین‌های اشغالی و اقدام بالعکس این رژیم 
علیه ایران، مواضع حمایتی و مشخص از حاکمیت جمهوری اسلامی ایران داشتند و 
این »انتظار« موضع‌گیری قاطعانه‌تر، آن هم از کشورهایی که شراکت راهبردی با ایران 

ندارند، امری غیرعقلانی و غیرمنطقی است.

پاسخ به چند ابهام درباره سیاست خارجی چین و روسیه
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

جرقه جنگ تجاری جدید با چین 
پس از تصمیم دولت اول ترامپ در ۶ژوئیه۲۰۱۸ مبنی بر اعمال 

۳۴میلیارد دلار تعرفه گمرکی بر واردات کالاهای چینی، جنگ 
تجاری آمریکا و چین شروع شد و بسیاری اکنون بی‌ثباتی 

اقتصاد جهانی را در پرتو بازگشت جنگ تجاری جدید 
پیش‌بینی کرده‌‎اند: 

 60درصد: وعده انتخاباتی ترامپ در زمستان 
گذشته مبنی بر افزایش تعرفه بر واردات کالا از چین 
 هشدار اقتصاددانان آمریکایی درباره ایجاد 

اختلالات بزرگ در اقتصاد آمریکا و جهان درصورت آغاز جنگ 
تجاری جدید آمریکا با چین 

 تجزیه و تحلیل مؤسسه اقتصاد بین‌الملل پترسون از جنگ 
تجاری جدید با چین در دولت ترامپ: کاهش قدرت خرید خانواده‌های 

آمریکایی تا2600دلار در ماه 

بزرگ‌ترین اخراج مهاجران 
براساس مفاد افشاشده از سند پروژه2025، ترامپ در جلسات 

خصوصی خود وعده انجام بزرگ‌ترین عملیات اخراج پناهجویان 
در تاریخ آمریکا را داده‌است.

توهین ترامپ در دولت اول با اشاره به مهاجرانی از 
ا هائیتی، السالوادور و بعضی از کشورهای آفریقایی:  چر
ینجا این مردم را از کشورهایی که چاله مستراح هستند به  ا

راه می‌دهیم؟ 
گزارش نیویورک‌تایمز از نقل‌قول توهین‌آمیز ترامپ: 

اهالی هائیتی مبتلا به ایدز هستند و اگر شهروندان نیجریه پایشان به 
آمریکا باز شود، دیگر به آلونک‌های خود در کشورشان برنخواهند گشت. 

خروج دوباره از توافق جهانی آب‌وهوا 
بسیاری از کارشناسان و سیاستمدارانی که به‌دنبال مقابله با تغییرات 
اقلیمی در سطح جهان هستند، نگرانند که تلاش‌ها برای مقابله با 

تغییرات اقلیمی در دوره ترامپ متوقف شود.
 خروج از توافق آب‌وهوایی: در سال2017، دونالد ترامپ به‌عنوان 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا از توافقنامه آب‌وهوایی2015 پاریس خارج 

شد و در سال2021 دولت بایدن به توافق پاریس بازگشت. 
وعده انتخاباتی ترامپ در گفت‌وگو با ان.بی.سی: ما دوباره این کار 

)خروج از توافق پاریس( را انجام خواهیم داد. 

رویکرد ترامپ به گرمایش زمین: توصیف تغییرات اقلیمی به‌عنوان 
یک »فریب« / لغو بیش از 100فقره مقررات در زمینه حفاظت از زمین، هوا 

و آب در دولت اول ترامپ 
وعده انتخاباتی ترامپ: لغو دوباره ده‌ها قانون 

و سیاست‌های زیست‌محیطی مصوب 
دولت گذشته و جلوگیری از 

تصویب قوانین جدید 
آب‌وهوایی 

دیدگاه

دریچه

کسب اکثریت مجلس سنا توسط جمهوری‌خواهان
حزب جمهوری‌خواه آمریکا علاوه بر پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری، اکثریت کرسی‌های مجلس سنا 
را نیز به‌دست آورد. این حزب در انتخابات سه‌شنبه با رسیدن به ۵۱کرسی توانست کنترل مجلس سنا را 

به‌دست بگیرد./ سی ان ان 

صهیونیست‎ها بیش از ۸۵هزار تن بمب روی نوار غزه ریخته‌اند
سازمان حفاظت محیط‌زیست فلسطین اعلام کرده ارتش رژیم صهیونیستی از آغاز تجاوز خود در هفتم 
اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون بیش از ۸۵هزارتن بمب روی نوار غزه ریخته که بیش از بمب‌هایی است که در جنگ 

جهانی دوم استفاده شده بود./ خبرگزاری سما

مخمصه بی‌بی
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با برکناری گالانت، وزیر 
جنگ این رژیم، کاتس وزیر امور خارجه کابینه خود را به‌ عنوان وزیر 
جدید جنگ منصوب کرد. این ماجرا با سر و صدای زیادی در محافل 
رسانه‌ای و همچنین اراضی اشغالی روبه‌رو شد؛ به حدی که برخی 

خواستار شورش علیه نتانیاهو شده‌اند.

مخالفان تصمیم نتانیاهو
  لاپید، رهبر مخالفان نتانیاهو: با رفتار جنون‌آمیز نتانیاهو امنیت 
اسرائیل از هم فرو می‌پاشد. از ما خواسته شده که امشب به خیابان بیاییم.

  لیبرمن، وزیر جنگ سابق اسرائیل: اگر بتوان وزیر امنیت)جنگ( 
را در میانه جنگ عوض کرد، نخست‌وزیری که در سمت خود شکست 

خورده نیز می‌تواند جایگزین شود.
 گولان، رئیس حزب دمکرات: پس از برکناری گالانت توسط 

نتانیاهو، خواستار حضور در خیابان‌ها هستم.

موافقان تصمیم نتانیاهو
  بن گویر، وزیر امنیت: تبریک به نخست‌وزیر بابت تصمیم برکناری 
گالانت که هنوز در مفاهیمی گیر کرده بود که از طریق آنها نمی‌توان به 

پیروزی مطلق دست یافت.
  نتانیاهو: متأسفانه در چند ‌ماه گذشته اعتماد بین من و وزیر )جنگ( 
شکسته شده است. شکاف‌های قابل‌توجهی در مدیریت جنگ کشف شد 
و این شکاف‌ها با اظهارات و اقدامات مغایر با تصمیمات دولت و تصمیمات 

هیأت وزیران همراه شد.

برخی واکنش‌ها
  کانال عبری کان: دولت ایالات متحده از اخراج گالانت »شوکه« 

شده است.
  کاخ سفید: گالانت شریک مهمی در کمک به امنیت اسرائیل 

بوده است.
  منابع حزب لیکود: نتانیاهو ممکن است رئیس دفتر، مشاور قضایی 

دولت و رئیس شاباک را برکنار کند.
  خانواده‌های اسیران اسرائیلی در نوار غزه نیز اعلام کردند که برکناری 
گالانت، اقدامی دیگر از سوی نتانیاهو برای به شکست کشاندن مبادله و 

آزاد‌سازی‌ اسیران است.
  شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که نتانیاهو 
مشغول بودن دولت آمریکا به برگزاری انتخابات را غنیمت شمرد و 
تلاش کرد با عزل گالانت، حواس افکار عمومی و رسانه‌ها را از رسوایی و 

تحقیقات در دفتر خود منحرف کند.
   اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهور رژیم صهیونیستی در اظهاراتی در 
واکنش به برکناری یوآو گالانت از وزارت جنگ توسط نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی گفت که در اوج جنگ فقط درگیری‌های داخلی را کم داشتیم.

  در پی برکناری یوآو گالانت توسط نتانیاهو، ده‌ها هزار صهیونیست در 
اراضی اشغالی به خیابان‌ها آمدند و دست به تظاهرات زدند.

‌همکاری با تبهکاران 
در سیاست خارجی ترامپ

ادامه از  تمام تحریم‌های زمان ترامپ توسط بایدن ادامه 
پیدا کرد و حتی به آن افزوده شد.  نکته مهمی که صفحه اول

اینجا باید به آن توجه کرد این است که حضور ترامپ در ریاست‌جمهوری 
آمریکا موجب می‌شود جامعه و سیستم آمریکا از درون دچار بحران‌ها و 
چالش‌های متعددی شود. البته این تشنج و چالش در زمان بایدن هم بوده 
است، اما او سعی داشت که این تنش و درگیری‌های داخلی را کنترل کند، 
ولی ترامپ با توجه به شخصیت پوپولیستی که دارد و برخی ویژگی‌هایی 
چون ارتباط با بدنه مردم، فردگرایی در سیستم تصمیم‌گیری، 
دورزدن‌های قانونی، فراتر رفتن از مناسبات تشکیلاتی و... این انتظار را 
به‌وجود می‌آورد که 4سال آینده در آمریکا شاهد تنش و تشنج‌های 

سیاسی و اجتماعی باشیم.
موضوعی که بیان شد یک فرایند خوب و یک فرایند بد را می‌تواند در 
ادامه داشته باشد. فرایند مثبت و خوب این است که وقتی کشوری درگیر 
مشغله‌های داخلی خودش شود و با مشکلات دست و پنجه نرم کند، 
فرصت و امکان پیگیری سیاست‌های توسعه‌طلبانه خارجی را ندارد. وقتی 
کشوری از درون دچار افتراق و شکاف است، امکان پیگیری اتحاد خارجی 
و ائتلاف‌های توسعه‌طلبانه وجود ندارد. اما فرایند منفی و بد ماجرا جایی 
است که تحقیقات و تاریخ نشان داده برخی روسای جمهوری در چنین 
وضعیتی برای گمراه کردن اذهان یک تنش خارجی می‌آفرینند تا فشار 
داخلی را کاهش دهند. با این وصف، اگر ترامپ با تنش و تشنج جدی 
داخلی روبه‌رو شود به ایجاد درگیری‌ها و تنش‌های خارجی رو می‌آورد که 

یکی از این گزینه‌ها می‌تواندایران باشد.
موضوع بعدی این است که حضور ترامپ برخلاف دمکرات‌ها موجب 
می‌شود آمریکا در ساحت جهانی و بین‌المللی اعمال یکجانبه‌ای داشته 
باشد. این عمل یکجانبه از سوی ترامپ نتیجه‌اش عدم‌هماهنگی و 
همفکری با متحدانش همچون اروپا و ژاپن و کره است که در آخر به منافع 
آمریکا ضربه می‌خورد و در آن‌سو به سود منافع ملی کشورهایی چون 
ایران است؛ لذا در کل اعمال یکجانبه‌گرایانه جمهوری‌خواهان گرچه در 
کوتاه‌مدت آورده‌ای برای آمریکا دارد، اما در نهایت، فایده‌ای برای منافع 
آمریکا نخواهد داشت. به‌طور مثال بوش پسر در حالی به عراق و افغانستان 
حمله کرد که فرانسه و آلمان مخالف بودند. اشغال این 2 کشور توسط 
آمریکا نتیجه‌اش نه‌تنها به نفع آمریکا نبود، بلکه موجب شد درهای 

شرق و غرب روی ایران باز شود و ایران بتواند منافع خود را پیگیری کند.
ضمن اینکه ترامپ و کسانی که شخصیتی مثل ترامپ دارند، چندان به 
نهادها و سازمان‌های بین‌المللی اعتنا و توجه نمی‌کنند. به‌طور مثال او 
در دور اول رابطه خوبی با ناتو نداشت و سعی داشت بیشتر وضعیت را 
به سمتی ببرد که اروپایی‌ها هزینه کنند تا آمریکا؛ این درحالی است که 
همسویی با ناتو و ارتباط با آن همواره موضوع مهمی در سیاست خارجه 
آمریکا بوده است. همچنین ترامپ به شکل کلی خارج از چارچوب 
ائتلاف‌ها عمل می‌کند و دوست دارد با افراد دست‌راستی و فاسدی 
مثل نتانیاهو روابط دوجانبه داشته باشد. اساسا کسی مثل ترامپ که با 
زیر پا گذاشتن پیمان‌ها و قراردادهای آمریکا با کشورهای دیگر و حتی 
متحدانش و با شعار »اول آمریکا« در پی این است که با سودآوری‌های 
کوتاه‌مدت، خود را یک بیزینس‌من موفق جلوه دهد، نمی‌تواند پروژه‌های 
اصلی آمریکا در سیاست خارجه را پیگیری و محقق کند. برخلاف اوباما که 
از طریق هماهنگی‌های خارجی به ایران فشار می‌آورد، ترامپ در منطقه 
نتوانست کشورهایی چون ترکیه و عراق را علیه ایران تحریک کند و در 

این راستا حتی روسیه هم با او همگام نبود.

نتانیاهو را پشیمان می‌کنیم
دبیرکل حزب‌الله لبنان درباره آخرین تحولات تجاوزات 
رژیم صهیونیستی به لبنان سخنرانی کرد که بخش‌های 

مهمی از سخنرانی وی به شرح زیر است.

  عملیات طوفان‌الاقصی مسیر جدیدی را ایجاد کرد که با 
آنچه قبلًا در منطقه وجود داشت، متفاوت است. فلسطین 
مقاوم و پایدار است و به‌رغم جنگ و جنایات دشمن، پیروز 

خواهد شد.

  اساس هر مذاکره بر 2 چیز استوار 
است: توقف تجاوز و اینکه سقف مذاکره، 
حفاظت کامل از حاکمیت لبنان باشد. 
نتانیاهو نمی‌تواند پیروز شود و شکست 

خواهد خورد.

  رژیم صهیونیستی از موشک‌ها و 
پهپادهای مقاومت فغان خواهد نمود و 
جایی در این رژیم از تیررس پهپادها و 
موشک‌های مقاومت در امان نخواهد بود 
و روزهای آتی این مسئله را ثابت میك‌ند.   هدف نتانیاهو اشغال لبنان و نابودی حزب‌الله است. کاری 

می‌کنیم که صهیونیست‌ها از دست موشک‌ها و پهپادهایمان 
جیغ و فریاد بکشند.

  اگر دشمن تصمیم به توقف تجاوز بگیرد بهترین راه مذاکره 
غیرمستقیم از طریق دولت لبنان است. کاری خواهیم کرد 

که دشمن صهیونیستی خواستار آتش‌بس شود.

  روزها در راه است و اتفاقات آینده بسیار بیشتر و شدیدتر خواهد 
بود. ما رژیم صهیونیستی را مجبور خواهیم کرد که خود به‌دنبال 

پایان دادن به تجاوز خود باشد.

  حزب‌الله براساس انتخابات آمریکا برنامه‌ریزی نمی‌کند. این 
انتخابات برای ما بی‌ارزش است.

  اسرائیل در مسیر شکست کامل قرار دارد.

  سید حسن نصرالله رهبری نمونه، مربی‌ای الهام‌بخش و پرچم 
مکتب ولایت و آزادی فلسطین است. حزب‌الله ساختار سازمان‌یافته‌ 
و گسترده‌ای در همه زمینه‌های فرهنگی، سیاسی، جهادی 

وآموزشی دارد و این حزبی است که سیدنصرالله ساخته است.

  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی می‌گوید هرگز 
تاریخ پایان این جنگ را تعیین نمی‌کند بلکه دنبال تحقق اهداف 
خود یعنی تغییر چهره خاورمیانه است. بنابراین او پروژه‌ای فراتر 

از غزه و لبنان دارد.

   رژیم صهیونیستی در این جنگ به‌دنبال نابودی، کشتن 
غیرنظامیان، ظلم و وحشیگری است و از قدرت هوایی بی‌نظیری بهره 
می‌برد که توسط آمریکا تامین می‌شود.رژیم از درگیری مستقیم 

می‌ترسد و در مرزها با مقاومت سرسختانه‌ای روبه‌رو شده است.

   میدان نبرد تنها راه توقف تجاوز از مرزها، علاوه بر فشار جبهه 
داخلی اسرائیل است، ما ده‌ها هزار نیروی آموزش‌دیده داریم 
که می‌توانند با دشمن مقابله کنند و استقامت نشان دهند. ما 

توانایی‌های لازم برای مدت طولانی را نیز در اختیار داریم.

  مقاومت به راه خود ادامه می‌دهد و بیش از این رشد خواهد کرد. 
امروز دیگر مهم نیست که جنگ چطور شروع شد، بلکه مهم این 

است که لبنان در برابر تجاوز رژیم اشغالگر قرار دارد.

نتیجه انتخابات 
آمریکا برای ما 
ارزشی ندارد

کمتر از 24ساعت پس از آغاز رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا، اعلام یک خبرجهان را شوکه کرد: ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 

شد. مدت‌ها قبل از آغاز رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری و حتی از 
زمانی که ترامپ ورود خود به انتخابات ریاست‌جمهوری را اعلام کرده بود، 

بسیاری از کارشناسان غربی نگرانی خود را از بازگشت ترامپ به کاخ سفید 
اعلام کرده بودند؛ اما به‌راستی چرا کارشناسان نه‌فقط در غرب بلکه در 4گوشه 

جهان نگران بازگشت ترامپ به کاخ سفید هستند؟ شاید نگاهی به کارنامه ترامپ 
در گذشته و مقایسه با وضعیت فعلی بتواند به ما علت این نگرانی‌ها را نشان دهد.

عقبگرد جهان 

  بی‌ثباتی بیشتر در غرب آسیا
ترامپ در تبلیغات انتخاباتی خود ادعای پایان‌دادن 
به جنگ غزه را  داشته؛ اما به‌صراحت در مورد مسیر 
آتش‌بس صحبت نکرده‌است. عملکرد 
او درباره مسئله فلسطین در دولت 

اولش به‌شدت تنش‌زا بوده‌است.

  آتش ترامپ بر سر جنگ غزه 
شواهد دیگری هم در دست است مبنی بر اینکه برخلاف 
ادعای ظاهری ترامپ، برای او آتش‌بس غزه اولویتی 

ندارد: 
گفت‌وگو با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
و حمایت از حمات علیه غزه و حزب‌الله لبنان در 
دیدار خانوادگی نتانیاهو با ترامپ در ویلای پالم‌بیچ 

او در فلوریدا
توصیه ترامپ به نتانیاهو درباره جنگ غزه در 
تماس تلفنی ماه گذشته: آنچه را باید انجام دهی 

انجام بده )واشنگتن‌پست(
برایان کاتولیس، کارشناس‌ارشد سیاست خارجی 
آمریکا در مؤسسه خاورمیانه: دوره دوم ترامپ 
می‌تواند اقدامات اسرائیل در جنگ غزه و 
لبنان را تهاجمی‌تر و بدون هیچ محدودیتی 

جسورانه‌تر کند.
کارافانو، از اعضای اندیشکده راست‌گرای 
بنیاد هریتیج و عضو تیم انتقالی ریاست‌جمهوری 
 دولت اول ترامپ: فکر نمی‌کنم آتش‌بس

 )در غزه( اولویت ترامپ باشد. اولویت 
او دفاع از اسرائیل است.

  اقدامات تنش‌زای دولت اول ترامپ درباره فلسطین
 انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به بیت‌المقدس برخلاف قوانین بین‌المللی

 به رسمیت شناختن بلندی‌های جولان اشغالی به‌عنوان بخشی از
 اسرائیل برخلاف حقوق بین‌الملل

 به‌رسمیت شناختن اشغال کرانه باختری به‌عنوان بخشی از اسرائیل 
برخلاف قطعنامه1967 سازمان ملل

  تسلیم‌کردن اوکراین 
هم ترامپ و هم معاون فعلی او، جی دی ونس، بارها نسبت به کمک مالی 

به اوکراین ابراز تردید کرده‌اند.
 ترامپ در کمپین انتخاباتی: هر بار که )ولودیمیر(زلینسکی، رئیس‌جمهور 

اوکراین به این کشور می‌آید، با 60میلیارد دلار کنار می‌رود؛ او بزرگ‌ترین دلال 
تاریخ است. واشنگتن بیش از 64میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین 

ارائه کرده، درحالی‌که اتحادیه اروپا و بریتانیا با هم حدود 57میلیارد 
دلار ارائه کرده‌اند. 

 مارتین گریفیتس، میانجی باتجربه درگیری‌ها و معاون 
پیشین دبیرکل سازمان ملل: ویژگی ریاست‌جمهوری 

ترامپ انزواگرایی و یکجانبه‌گرایی است که 
نتیجه‌ای جز تشدید بی‌ثباتی جهانی 

نخواهد داشت.
 ابهام در ادعای ترامپ: با 

وجود ادعای ترامپ درباره 
ضرب‌الاجل پایان‌دادن به 

جنگ اوکراین، او برای 
ادعای خود هیچ 

ارائه  طرحی 
نداده‌است.

  پشت خالی ناتو
ترامپ در نخستین دوره 
ریاست‌جمهوری خود رویکرد 
خصمانه‌ای در برابر ائتاف نظامی 
فراآتلانتیک ناتو در پیش گرفت و اعضای ناتو 
را به‌دلیل وابستگی مالی به آمریکا مورد انتقاد 
قرار داد. اکنون نیز بازگشت ترامپ به آمریکا خبر 

خوبی برای اعضای ناتو نیست.
 فشار دولت اول ترامپ به اعضای ناتو برای افزایش 
بودجه نظامی خود و اختصاص 4درصد تولید ناخالص 

داخلی برای هزینه‌های نظامی ناتو
 انتقاد ترامپ در اجاس ناتو: ناتو با ما خوب رفتار نکرده. ما 
بیش‌ازاندازه پول می‌دهیم و بیش از ۷۵درصد از منابع مورد نیاز 
ناتو را تامین می‌کنیم؛ اما دیگران مشارکتی در تامین هزینه‌ها ندارند.

 جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق ترامپ در گفت‌وگویی با روزنامه 
آلمانی »دی ولت«: ترامپ روند خروج از ناتو را دنبال خواهد کرد.

 دن کالدول، از مشاوران امنیت ملی ترامپ در گفت‌وگو با پولتیکو: ترامپ 
قصد دارد به طرز چشمگیری حضور نظامی آمریکا را در اروپا کاهش دهد و فقط 

در موارد ضروری به یاری اعضای ناتو بیاید.

   کاسبی که رئیس‌جمهور شد     
رامین مهمان‌پرست، سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه: دونالد ترامپ که 
به‌تازگی برای بار دوم به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شده است، فارغ از 
اینکه برای جامعه ایرانی شخص منفوری محسوب می‌شود، در جامعه بین‌المللی 
نیز نگاه منفی به او حتی از جانب اروپایی‌ها و برخی دیگر از متحدان آمریکا 
وجود دارد. علت را باید در شخصیت غیرعادی دونالد ترامپ دانست. او شخصی 
است که رفتار و کردارش خارج از عرف سیاستمدار حقیقی است و از این ‌رو با 
توجه به اینکه پیشه اصلی او تجارت است، سعی دارد با تاجرمسلکی تنها منافع 
آمریکا را تأمین کند و همین موضوع انتقاد بسیاری از کشورهای دیگر، حتی 

دولت‌های غربی را در پی خواهد داشت.
ترامپ تنها به پیشبرد اهداف خود فکر می‌کند و در این راستا بسیاری 
از قواعد و حقوق بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد. روش او در مواجهه 
با مسائل مختلف گرچه در کوتاه‌مدت می‌تواند آورده‌هایی داشته 
باشد و همین موضوع دستاویزی برای کسب رأیش شود، اما در سطح 
بین‌المللی ایجاد تنش خواهد کرد و نظرها را به کشور آمریکا منفی 
می‌کند. این موضوع اما برای ترامپ و برای طرفداران او اهمیت خاصی 

ندارد تا بخواهند با چنین ملاحظه‌ای دست به اتخاذ تصمیم بزنند.
یکی از مهم‌ترین چالش‌های اروپا با ترامپ سر موضوع ناتو است. 

ترامپ معتقد است که دلیلی وجود ندارد که آمریکا بخواهد 
هزینه تأمین امنیت اروپا را بپردازد و این خود 
غربی‌ها هستند که باید این هزینه را پرداخت 
کنند. همین مسئله موجب شده است که 

اروپایی‌ها 
ن  ا چند

کار  روی  از 
ترامپ  آمدن 

رضایت  احساس 
نکنند. با وجود این یحتمل 

در آینده شاهد تحرکاتی از سوی اروپا 
هستیم که می‌خواهد یک هویت مستقل و جدا از آمریکا در جامعه 

جهانی از خود نشان دهد.
اساسا ترامپ برای به ‌دست آوردن آنچه می‌خواهد ریسک‌های 
بزرگی برای آمریکایی‌ها به ارمغان می‌آورد. از طرف دیگر هم 
ترامپ با کشورهای عربی به شکل تجاری برخورد می‌کند و 
آنان را به مثابه صندوق‌های پولی می‌بیند که می‌توانند منافع 
او را در عوض برخی حمایت‌ها تضمین کنند. در کل حضور 
ترامپ با توجه به برخی خصوصیات رفتاری و عملی می‌تواند 
برای عده‌ای ناخوشایند باشد، اما او سعی می‌کند 
با توجه به همان روحیه کاسبکارانه، وضع را 

به ‌نفع خود برگرداند.
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خودرو

تجارت

بورس

عرضه خودرو در بورس منتفی شد؟
وزیر صمت با انتقاد از عرضه خودرو در بورس، تأکید کرد که 
چنین رویه‌ای در هیچ جای دنیا مرسوم نیست. خودرو باید در 
شرایط رقابتی واقعی عرضه شود و نیازی به استفاده از بورس 

برای فروش خودرو نیست.
 اردیبهشت1401 بود که عرضه خودرو در بورس کالا آغاز 
شد، اما به‌دلیل مخالفت‌هایی ازجمله از سوی شورای رقابت 
در بهمن همان سال عرضه خودرو در بورس کالا متوقف 
شد. بین اردیبهشت تا بهمن‌ماه آن سال، حدود 34هزار 
و816خودرو در بورس کالا معامله و 10هزار و410میلیارد 
تومان سود از دلالان به‌ خودروسازان و خریداران منتقل شد، 
اما در نیمه بهمن‌ماه سال1401 شورای رقابت در اطلاعیه‌ای 

توقف عرضه خودرو در بورس کالا را اعلام کرد.
البته پس از گذشت یک‌سال‌ونیم از زمان توقف عرضه 
خودرو در بورس کالا، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در 
اظهاراتی جدید درصدد برآمد تا اقداماتی را در جهت پذیرش 
مجدد خودرو‌های داخلی و وارداتی در بورس کالا انجام دهد.

سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت هم در 
واکنش به موضع اخیر حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان 
بورس مبنی بر پیگیری برای عرضه مجدد خودرو در بورس 
کالا گفته است: بازار خودرو همچنان انحصاری است و باید 

دستورالعمل 54٣ که مُر قانون دارد، اجرا شود.
با وجود این اظهارات فریدون همتی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، در جدیدترین اظهارنظر خود، بر آمادگی وزارت 
اقتصاد برای عرضه خودرو در بورس تأکید کرد. به اعتقاد 
وی، اگر وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( برای این کار 
اعلام آمادگی کند، از نظر وزارت اقتصاد و سازمان بورس هیچ‌ 

مانعی سر راه این اقدام وجود ندارد. 

اعتراض به واردات آیفون 
فرشاد مومنی، اقتصاددان و استاد دانشگاه با انتقاد از 
آزادسازی واردات آیفون گفت: انگار رهنمودهای ریچارد 
نفیو )معاون وزارت خزانه‌داری آمریکا در دولت اوباما( را 
برای متلاشی کردن اقتصاد ایران دارند پیاده می‌کنند. 
منابع ارزی کشور صرف موارد مصرفی غیرمولد مانند آیفون 

و خودرو می‌شود.
وی همچنین افزود: همین است که می‌بینیم پول برای 
واردات آیفون‌های لوکس هست، اما پول برای جایگزین 
کردن تجهیزات مستهلک پزشکی نیست. این در حالی 
است که این تجهیزات به جان مردم وصل است، اما واردات 
آیفون به منافع مافیا وصل است.یزدی‌زاده، دیگر کارشناس 
اقتصادی نیز با اشاره به اتلاف منابع ارزی در شرایط تحریمی 
به ‌منظور واردات آیفون گفت: وقتی تعرفه آیفون را 5درصد 
و 30درصد می‌کنید، یعنی مشکلات کشور را حل کرده‌اید؟ 
الان سالی به اندازه یک پالایشگاه خلیج‌فارس در شرایط 
جنگ و تحریم فقط تلفن همراه وارد کشور می‌کنیم. این 
کارها خنده‌دار است.وی ادامه داد: مگر می‌شود دولت دغدغه 
کمبود ارز داشته باشد و شاهد چنین اقداماتی باشیم. تنها 
دلیل این موضوع بی‌صاحبی اقتصاد است. قدرت، سیاست 
و ثروت کنار هم شکل می‌گیرند و شما نمی‌توانید اختیار 
اقتصاد کشور را به ‌دست صاحبان قدرت و ثروت بسپارید و 

انتظار داشته باشید نتیجه خوبی از آن بگیرید.

ریخت‌وپاش شرکت‌های مالی 
نمایشگاه اینوکس۲۰۲۴ با حضور برخی بانک‌ها، بیمه‌ها و 
بورسی‌ها درحالی این روزها در کیش برگزار می‌شود که از 
جیب مردم به‌راحتی میلیاردها تومان، هزینه رفت‌وآمد، هتل 
و ساخت و اجاره غرفه شده است. به‌راستی عواید برگزاری 

این نمایشگاه‌ها برای مردم چیست؟
به گزارش تسنیم، نمایشگاه اینوکس درحالی هم‌اکنون 
با حضور تعدادی از بانک‌ها، بیمه‌ها و بورسی‌ها در کیش 
درحال برگزاری است که اساساً مشخص نیست چه ‌منطقی 
برای برگزاری این‌چنین نمایشگاهی با هزینه‌های میلیاردی 

در شرایط فعلی کشور و مردم وجود دارد!
آن هم درحالی‌که مردادماه، مشابه همین نمایشگاه با عنوان 
شانزدهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی صنعت مالی تهران 
برگزار شده بود.هزینه برآوردی برای اجاره و ساخت غرفه در 
نمایشگاه کیش بین 2 تا 6 میلیارد تومان است؛ هزینه هتل 
برای دو، سه شب اقامت در این جزیره برای هر نفر بسته به 
نوع هتل حدود 20 تا 30 میلیون تومان و هزینه بلیت رفت 
و برگشت هم حدود 4میلیون تومان برای هر نفر برآورد شده 
است.هر کدام از شرکت‌هایی هم که الآن در این نمایشگاه 
حضور دارند، حداقل 20نفر از پرسنل خود را برای حضور در 
غرفه و شرکت در همایش و ... به کیش برده‌اند.از مهم‌ترین 
نکاتی که مورد نقد منتقدان قرار گرفته، حضور بورسی‌ها در 
کیش دقیقاً در زمانی است که بورس با ریزش‌های پی‌درپی 
همراه شده است؛ کارشناسان اقتصادی می‌گویند: در 
شرایطی که بورس رنگ خون گرفته است و سهامداران هر 
روز با ناامیدی، نظاره‌گر وضعیت بازار سرمایه هستند، رئیس 

و مدیران بورسی در جزیره کیش به ‌سر می‌برند.

فهرست بی‌نیازها از یارانه نقدی
 اگر این شرایط را دارید، حمایت نقدی دولت از شما قطع می‌شود

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 نیمی از برق حرارتی کشور توسط نیروگاه‌های سیکل ترکیبی با راندمانی بین
 ۴۷ تا ۵۱درصد تولید می‌شود و متوسط راندمان نیروگاه‌های حرارتی ایران از نرم جهانی 
بالاتر است ؛ با این حال ظرفیت قانونی و اجرایی جهش ۳درصدی راندمان نیروگاه‌های 
حرارتی وجود دارد. از ابتدای سال‌جاری تا امروز بیش از ۹۰درصد تأمین برق کشور توسط 

نیروگاه‌های حرارتی صورت گرفته است.

به‌گفته مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی طرح تشدید نظارت 
بر4قلم محصولات لبنی تنظیم بازاری در حال انجام است که در هفته آخر منتهی به مهر 
۸۸۰هزار مورد بازرسی در حوزه‌های مختلف مزرعه تا سفره انجام شد که از این تعداد 
حدود ۴۳هزار تخلف منجر به تشکیل پرونده و معرفی متخلفان به سازمان تعزیرات 

حکومتی برای صدور حکم تعزیری شد.

51
درصد

43000
تخلف

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

جزئیات آیین‌نامه دولت
   وضعیت خانوارهایی که مشمول شاخص‌های 6گانه نیستند و قبلا مشمول حمایت دولت نبوده‌اند، تغییر نمی‌کند؛ به‌عبارت‌دیگر، 

خانوارهای غیرثروتمند به فهرست یارانه اضافه نخواهند شد.
  تشخیص خانوارهای دارای شرایط ویژه نظیر بیماری خاص، معلولیت و... که مشمول شاخص‌های 6گانه شده باشند، بر عهده 

کارگروهی متشکل از وزارت خارجه، سازمان هدفمندی و سازمان برنامه‌وبودجه است.
  وزارت کار مجاز است با استفاده از ظرفیت سازمان‌های حمایت عمومی، دولتی یا مردم‌نهاد، نسبت به پاسخگویی به اعتراضات 

اقدام کند.
  وزارت کار مکلف است تشخیص اولیه مبنی بر غیرمشمول بودن خانوارها و علت عدم‌شمول آنها را از طریق مقتضی به اطلاع سرپرست 

خانوار برساند و افراد معترض باید مدارک مورد ادعای خود را از طریق سامانه مربوطه ارائه دهند تا ظرف 10روز بررسی شود.
  سازمان هدفمندی یارانه‌ها باید نسبت به ثبت‌نام از متقاضیان یارانه نقدی- معیشتی از طریق سامانه الکترونیک اقدام کند.

  برای به‌روزرسانی مستمر شناسه اقتصادی خانوارها در پایگاه رفاه ایرانیان، دستگاه‌های اجرایی ازجمله بانک مرکزی، سازمان 
ثبت‌اسناد، نیروی انتظامی و... مکلف هستند حسب درخواست وزارت کار یا سازمان هدفمندی، داده‌های موردنیاز را به‌صورت 

برخط ارائه کنند.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سود غول نفتی عربستان کاهش یافت 
غول نفتی دولتی آرامکوی سعودی، کاهش 
15/4درصدی سود خالص خود در ‌3ماه سوم را به‌دلیل 
قیمت پایین‌تر نفت و ضعیف‌شدن حاشیه سود پالایش، 
گزارش کرد. آرامکو درآمد خالص ۲۷.۵۶میلیارد دلار 
را در 3ماه ژوئیه تا سپتامبر گزارش کرد که در مقایسه 
با درآمد ۲۹.۱میلیارد دلاری در 3ماه قبلی، 5درصد 

کاهش داشت.

عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن 
همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران گفت: در 
جلسه وزارت صمت با انجمن موبایل، این 
موضوع مطرح شد که تعرفه ۱۵درصدی 
واردات آیفون قطعی نیست و باید در 

کمیسیون ماده یک بررسی شود.

وزیر راه ‌و شهرسازی اعلام کرد که به ‌دنبال 
برقراری پروازهای جایگزین برای مقاصد 
اروپایی هستیم که البته امری زمان‌بر است. 
اتحادیه اروپا ۲۳مهرماه در بیانیه‌ای 3شرکت 
هواپیمایی ایران‌ایر، ماهان‌‌ایر و هواپیمایی 

ساها را در لیست تحریم‌های خود قرار داد.

در پی اخبار منتشره در رابطه با توقف 
مجدد ثبت سفارش خودروها آن هم به 
‌دلیل مسائل ارزی، مهدی ضیغمی، مدیر 
طرح واردات خودروی وزارت صمت، این 
موضوع را تکذیب کرد و از تخصیص‌ حدود 

٩٠٠میلیون دلار ارز خبر داد.

 بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا
 ۱۶ آبان‌ماه، مبلغ ۴۲ میلیارد و ۵۲۲ 
میلیون دلار تامین ارز کرده است. ۳۲ 
میلیارد و ۴۵۵ میلیون دلار از ارز تامین 
 شده به بخش صنعت تخصیص داده شده 

است.

به‌رغم اینکه چندی پیش اعلام شده بود 
بررسی اصلاح ماده۴۱ قانون کار برای تعیین 
مزد کارگران به ‌اندازه تورم در کمیسیون 
اجتماعی است، اکنون یکباره اعلام شده، این 
طرح فعلا در هیأت رئیسه مجلس است و هنوز 

به کمیسیون اجتماعی ارجاع نشده است.

منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام 
کشور، ذخایر داخلی دام زنده و گوشت 
قرمز را مطلوب دانست و گفت: در حال 
حاضر گوشت گوسفندی و گوساله گرم و 
منجمد تنظیم بازاری و داخلی تامین است 

و کمبودی در این زمینه نداریم.

بازار جدید ارزی ایجاد می‌شود
رئیس‌ کل بانک مرکزی با اعلام اینکه ارز نیما به بازار ارز 
توافقی منتقل می‌شود، گفت: نرخ ارز فقط در این بازار 
تعیین خواهد شد. فرزین گفت: در سامانه طراحی شده 
در بازار، حراج صورت می‎گیرد و نرخ تعیین می‌‎شود؛ 
تلاش بانک مرکزی نیز بر این است که »بازار نیما به بازار 
ارز توافقی منتقل شود« و نرخ نیز در این بازار تعیین شود.

درآمد دولت روسیه از صنعت نفت در 
اکتبر نسبت به ‌مدت مشابه سال گذشته، 
‌۲۹درصد کاهش یافت. کاهش درآمد در پی 
کاهش قیمت نفت خام در بحبوحه کاهش 
تقاضا در چین و افزایش عرضه در آمریکا، 

برزیل، کانادا و گویان‌ روی داد.

سفیر کشور تونس در دیدار با سرپرست 
سازمان هواپیمایی کشوری جمهوری 
اسلامی ایران، خواستار برقراری پروازهای 
مستقیم و منظم و همچنین به‌روز‌رسانی 
تفاهمنامه‌های بین 2کشور در زمینه 

حمل‌ونقل هوایی شد.

اپل با نخستین جریمه خود تحت مقررات 
ضد‌انحصارطلبی دیجیتال اتحادیه اروپا 
برای شرکت‌های بزرگ فناوری روبه‌رو 
خواهد شد. این جریمه،تحت»قانون 
بازارهای دیجیتال« جدید اتحادیه اروپا 

صادر خواهد شد.

شرکت تایرسازی فرانسوی میشِلَن، 
2کارخانه فرانسوی را تا سال‌۲۰۲۶ 
تعطیل می‌کند. اتحادیه‌های کارگری 
قبلا به کارگران درباره تعطیلی احتمالی 
 سایت‌های غرب فرانسه هشدار داده 

بودند.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، تحت‌تأثیر دلار قوی و افزایش بیش 
از حد انتظار ذخایر آمریکا، بیش از یک 
درصد نزول کرد. بهای معاملات نفت برنت با 
۹۰سنت معادل 1/2درصد کاهش، به ۷۴دلار 

و ۶۳سنت در هر بشکه رسید.

مبنای میانگین 
درآمد ماهانه 
خانوارها برای 
حذف یارانه

مبنای میانگین 
خرید ماهانه 
با کارت‌های 
بانکی خانوار 
برای حذف 
یارانه

 برای 
خانوارهای 
 بیش از

 5 نفر، معادل 
یک برابر 
حداقل حقوق 
اضافه می‌شود.

برای 
خانوارهای 
بیش از 5 نفر 
به ازای هر 
نفر اضافه، 
12.5میلیون 
تومان به 
میانگین هزینه 
تعیین شده 
اضافه می‌شود.

خانوار یک‌نفره

 30,000,000
تومان

خانوار دو نفره

 37,500,000
تومان

خانوار سه ‌نفره

 45,000,000
تومان

خانوار  ‌چهارنفره

 52,500,000
تومان

خانوار پنج نفره

 60,000,000
تومان

خانوار یک‌نفره

 50,000,000
تومان

خانوار دو نفره

 62,500,000
تومان

خانوار سه ‌نفره

 75,000,000
تومان

خانوار  ‌چهارنفره

 87,500,000
تومان

خانوار پنج نفره

 100,000,000
تومان

معیارهای حذف یارانه نقدی

 ملک گران‌تر از
1 35 میلیارد تومان

4

2

5
6

3

بالاخره مصوبه هیأت وزیران برای حذف یارانه نقدی 
افراد بی‌نیاز از حمایت دولت یا همان ثروتمندان منتشر 

شد که مشتمل بر 6شاخص مالی برای تعیین وضعیت 
مالی خانوارهاست.به گزارش همشهری، در مصوبه هیأت 
وزیران، ۶ شاخص اعم از درآمد ماهانه، ارزش خودروهای 
تحت مالکیت، ارزش املاک، مبلغ خرید ماهانه، اقامت 
خارج از کشور و سفرهای خارجی به‌عنوان شاخص‌هایی که 

بر توانمندی مالی خانوار دلالت دارند، مدنظر قرار گرفته و 
احتمالاً یارانه نقدی خانوارهایی که یکی از این 6شاخص را 
داشته باشند، قطع خواهد شد. البته این فرایند به‌صورت 
تدریجی انجام می‌شود و احتمالاً افرادی که واجد تعداد 

بیشتری از این شاخص‌ها هستند، در اولویت خواهند بود.

مبنای تغییر دهک‌بندی خانوارها
در قانون بودجه 1403، دولت موظف شده بود آیین‌نامه مربوط به 
نحوه دهک‌بندی خانوارها را تهیه و تصویب کند، اما شهادت رئیس 
دولت سیزدهم و روی کار آمدن دولت چهاردهم باعث شد تدوین 
و تصویب این آیین‌نامه تاکنون به تأخیر بیفتد؛ مصوبه‌ای که اکنون 
برای شناسایی خانوارهای پردرآمد ابلاغ شده، در حقیقت آیین‌نامه 
اجرایی جزء )6( بند )الف( تبصره )8( ماده ‌واحده قانون بودجه سال 
1403است که براساس ماده 2آن، خانوارهایی که واجد هر یک از 
شرایط اعلامی در آیین‌نامه باشند، با رعایت ملاحظات اجتماعی 
و به‌صورت تدریجی »غیر مشمول حمایت دولت« تلقی می‌شوند.

واکنش آرام بازار‌ها به پیروزی ترامپ
بازار‌های طلا و ارز واکنش‌های افراطی به انتخابات آمریکا نشان ندادند

بازار ارز و طلا برخلاف دوران گذشته، امسال واکنش بسیار آرام‌تری نسبت به انتخابات 
ریاست‌جمهوری و پیروزی دونالد ترامپ داشتند و اگرچه در صبح چهارشنبه بازارها دچار یک 
واکنش هیجانی شدند، اما در میانه‌های روز ثبات به بازار‌ها بازگشت.به‌گزارش همشهری، روز 
گذشته دونالد ترامپ با کسب بیشترین میزان آرای الکترال در انتخابات آمریکا پیروز شد و این موضوع اغلب 
 بازار‌ها را در جهان تحت‌تأثیر قرار داد. این تأثیر به حدی بود که منجر به رشد انفجاری رمزارز‌ها شد و قیمت

 بیت‌کوین تا ساعت16 دیروز دست‌کم 8.5درصد افزایش یافت.

بازار

سابقه انتخابات آمریکا در 4سال پیش
4سال پیش یعنی در سال2020 میلادی در جریان رقابت‌های انتخاباتی 
آمریکا بازار‌ها در ایران واکنش‌های زیادی به این رویداد نشان دادند. در 
آن انتخابات که رقابت بین جو بایدن و دونالد ترامپ بود، همه‌‌چیز در 
همان ابتدا مشخص نشد و بازار‌ها تا مدتی با ابهام مواجه بودند. با این حال 
در ساعات اولیه که نتایج اولیه انتخابات مشخص شد، بخش عمده خبر‌ها 
مبنی بر این بود که دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز 
شده است. همین موضوع منجر به واکنش شدید بازار‌ها در ایران شد و 
قیمت دلار ناگهان از مرز 30هزار تومان عبور کرد و در برخی مقاطع تا 
32هزار تومان هم دادوستد شد. این روند صعودی البته چندین روز قبل 
از انتخابات از محدوده 23هزار تومان شروع شده بود و تا یک روز پس از 
برگزاری انتخابات به اوج خود رسید، اما پس از مشخص شدن نتایج اصلی 
انتخابات و بعد از آنکه خیال بازار‌های داخلی از انتخاب نشدن ترامپ 
راحت شد، قیمت دلار آمریکا شروع به نزول کرد. اما همان خبر‌های 
اولیه کافی بود تا قیمت دلار یک رشد افراطی را ثبت کند و متناسب با 

آن قیمت طلا و سکه هم روند صعودی به‌خود گرفت.

واکنش آرام بازار به  انتخابات2024
امسال اما شرایط بازار‌ها در ایران متفاوت بود؛ اگرچه بازار‌ها در ابتدای 
صبح چهارشنبه با یک هیجان مقطعی کوتاه‌مدت مواجه شدند، اما 

بلافاصله قیمت‌ها به سطوح قبل بازگشتند.
دیروز پس از انتشار گزارش‌های اولیه از پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات2024 ابتدا قیمت هر دلار آمریکا از محدوده 69هزار تومان به 
70هزار تومان رسید و بیم آن می‌رفت که قیمت دلار با رشد بیشتری هم 
مواجه شود، اما قیمت دلار فقط یک ساعت در این محدوده دوام آورد و 
بار دیگر به کانال 69هزار تومان عقب‌نشینی کرد. قیمت رمزارز تتر هم 
اگرچه در ابتدای صبح تا محدوده 71هزارو300تومان پیش‌روی کرده 
بود، اما بعد از آن به کانال قبلی خود بازگشت.همین رویه در بازار طلا و 
سکه هم حاکم بود؛ به‌طوری که در ابتدای صبح قیمت هر سکه ابتدا وارد 
کانال 53هزار تومان شد، اما ظرف چند ساعت دوباره به کانال 52هزار 
تومان بازگشت. هر گرم طلای ۱۸عیار نیز در کانال ۴.۶میلیون تومان در 
نوسان بود.به‌نظر می‌رسد تجربه بازار‌ها نسبت به گذشته بیشتر شده و 

رویداد‌های سیاسی خارجی اثر کمتری بر بازار‌ها می‌گذارد.
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 5 سفر خارجی
 در یک سال 

یک یا چند خودرو با مجموع ارزش 
3 میلیارد تومان

 درآمد بالاتر 
از ارقام مبنا

 ایرانیان مقیم 
خارج از کشور

 واکنش بورس
 در 2نیمه متفاوت

بورس هم مانند بازار طلا و ارز روز گذشته 
2نیمه متفاوت داشت. در دادو ستد‌های 
روز گذشته شاخص بورس در همان ابتدای 
صبح تحت‌تأثیر نتایج اولیه انتخابات 
آمریکا با یک نزول سنگین 7هزار واحدی 
مواجه شد و تا میانه‌های معاملات نزدیک 
به 17هزار واحد کاهش یافت، اما از اواسط 
معاملات به‌ویژه از ساعت 11صبح ورق 
برگشت و از شدت نزول کاسته شد. این 
روند تا پایان مبادلات ادامه داشت و در 
نهایت شاخص بورس نزدیک به 7هزار 
واحد نزول را ثبت کرد.انتظار می‌رود با 
توجه به پایان انتخابات آمریکا وضعیت 
معاملات بورس و بازار ارز و طلا در روز‌های 

آینده به ثبات بیشتری برسد.

 خریدهای ماهانه بالاتر
 از ارقام مبنا
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 راز کودک‌آزاری مرگبار را
 نبش قبر فاش کرد

پدر و مادری آمریکایی که دختر خردسالشان را به قتل رسانده و 
جسدش را دفن کرده بودند دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس، 7ژانویه )دی‌ماه 
سال گذشته( پلیس کالیفرنیا تماس عجیبی دریافت کرد. 
تماس‌گیرنده به پلیس گفت که مدتی است از دختر خردسال 
همسایه‌شان خبری نیست. او توضیح داد که پدر و مادر این 
دختربچه والدین خشنی هستند و بارها دیده بود که دختربچه 
را کتک می‌زنند و حالا با توجه به ناپدید شدن دختربچه، حدس 
می‌زند که بلایی بر سر وی آمده باشد. پلیس بلافاصله راهی 
آدرسی شد که تماس‌گیرنده اعلام کرده بود، خانه‌ای در محله 
ردینگ در شهرستان شستا در کالیفرنیا. مأموران وقتی مقابل 
خانه رسیدند، هرچه در زدند کسی در را باز نکرد. این در حالی 
بود که به ‌نظر می‌رسید افرادی داخل خانه حضور دارند. مأموران 
که مطمئن شده بودند کاسه‌ای زیر نیم‌کاسه ساکنان این خانه 
است، در خانه را باز کردند و وارد شدند. آنها به محض ورود، 
رایلی رویال 28ساله و آماندا رویال 24ساله را دستگیر کردند. 
زوج جوان تلاش کرده بودند خود را از دید پلیس مخفی کنند 
که موفق نشده بودند. براساس اعلام پلیس، در بازرسی از خانه، 
مأموران نتوانستند دختر خردسال خانواده را پیدا کنند. این در 
حالی بود که والدینش اظهارات ضد‌ و نقیضی درباره غیبت او 
مطرح می‌کردند. در نهایت این پدر و مادر که خود را در تنگنا 
دیدند، به پلیس گفتند که دخترشان با مرگ طبیعی از دنیا رفته 
و آنها او را به‌طور غیرقانونی در نزدیکی کمپی در بیرون شهر دفن 
کرده‌اند. دادستانی دستور نبش قبر را صادر کرد و به این ترتیب، 
جسد دختربچه را که چند‌ ماه از دفنش می‌گذشت، از قبر بیرون 
کشیدند و به پزشکی قانونی منتقل کردند. بررسی‌ها در پزشکی 
قانونی نشان داد که او مورد آزار جسمی شدید قرار گرفته و به قتل 
رسیده است. براساس بیانیه پلیس، رایلی و آماندا هر دو به قتل 

و کودک‌آزاری متهم شده‌اند تا به‌زودی در دادگاه حاضر شوند.

رهایی از قصاص پس از 7سال

جوانی که به‌دلیل خشم آنی، جان دوستش را گرفته بود، بعد 
از 7سال زندان با گذشت اولیای دم از مجازات مرگ گریخت.

10سال پیش بود که پلیس کرج در جریان ناپدید شدن 
جوانی 34ساله قرار گرفت. او برای انجام کاری از خانه خارج 
شده اما دیگر بازنگشته بود. وقتی ماه‌ها تلاش مأموران برای 
یافتن ردی از جوان گمشده نتیجه نداد، تحقیقات متوقف شد 
تا اینکه 3سال بعد، یعنی در سال 96، بازپرس جدید پرونده، 
بررسی‌های تازه‌ای را آغاز کرد. در جریان تحقیقات تازه، 
کارآگاهان به یکی از دوستان جوان گمشده مشکوک شدند. 
او دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف کرد که جوان گمشده 

را به قتل رسانده است.
او گفت: من و مقتول دوستانی صمیمی بودیم. 3سال پیش 
وقتی همسرم برای خرید از خانه خارج شد، او به خانه‌ام آمد 
تا درباره معامله‌ای که با هم انجام داده بودیم، حرف بزنیم. ما 
بر سر این معامله اختلاف داشتیم و من ناگهان دچار خشم 
آنی شدم و با چاقو جان دوستم را گرفتم. سپس جسدش را به 

اطراف شهر بردم و دفن کردم.
پس از اعترافات متهم و کشف بقایایی از جسد مقتول، متهم 
در دادگاه کیفری پای میز محاکمه قرار گرفت و به قصاص 
محکوم شد. حکم او از سوی قضات شعبه ۳۹ دیوان‌عالی 
کشور تأیید شد و حالا تنها چیزی که می‌توانست باعث نجات 

وی از قصاص شود، رضایت اولیای‌دم بود.
سال‌هایی که قاتل در زندان به سر می‌برد واحد صلح و سازش 
دادسرا، بارها برای گرفتن رضایت از اولیای‌دم اقدام کرده 
بودند، اما تلاش هیچ‌یک راه به جایی نبرد. در این شرایط، مرد 
محکوم به قصاص 7سال از عمرش را پشت میله‌های زندان 
گذراند، به این امید که شاید روزی آزاد شود. او در این سال‌ها 
با ابراز ندامت شدید و پشیمانی قلبی سعی داشت تا رضایت 
اولیای‌دم را جلب کند. تا اینکه واحد صلح و سازش شعبه ششم 
اجرای احکام کیفری کرج، قضات و کارکنان دادسرا، شورای 
حل اختلاف و خیرین بار دیگر تلاش‌های خود را برای گرفتن 

رضایت از اولیای‌دم آغاز کردند.
حسین اسماعیلی، قاضی شعبه ششم اجرای احکام کیفری 
کرج می‌گوید: با وجود اینکه خانواده مقتول اصرار به اجرای 
حکم داشتند و این محکوم به قصاص نفس از سال ۹۶ در 
زندان مرکزی کرج در انتظار اجرای حکم قصاص نفس 
بود، با تلاش‌های انجام شده در شعبه ششم اجرای احکام 
کیفری کرج، با گذشت اولیای دم از حق خویش از قصاص 

رهایی یافت.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 هلاکت 2سرکرده جیش‌الظلم
 در عملیات شبانه

گروهک تروریستی جیش‌الظلم در اطلاعیه‌ای از هلاکت 
2نفر از سرکردگان این گروهک همراه با 10تروریست دیگر 

خبر داد.
به گزارش همشهری، در هفته‌های اخیر و به‌دنبال عملیات 
تروریستی گروهک جیش‌الظلم در منطقه تفتان که به 
شهادت 10نفر از مرزبانان کشورمان منجر شد، رزمایش 
عملیاتی وسیعی در جنوب شرق کشور آغاز شده است که در 
جریان آن تاکنون شمار زیادی از تروریست‌ها دستگیر شده 
یا به هلاکت رسیده‌اند. در تازه‌ترین بخش از این رزمایش که 
به‌طور مشترک توسط ایران و پاکستان در ایالت بلوچستان 
این کشور انجام شد 12نفر از تروریست‌ها به هلاکت رسیدند.

این گروهک تروریستی روز گذشته در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد که این حمله هوایی سنگین ساعت 8شب سه‌شنبه 
به‌طور مشترک توسط ایران و پاکستان انجام شده و 12نفر از 
تروریست‌ها ازجمله مولانا حافظ ابراهیم سابکزئی با هویت 
سازمانی حافظ حسان و فقیرمحمد محمد زهی با هویت 
سازمانی امیر عمر به هلاکت رسیده و 4نفر دیگر مجروح 
شده‌اند. این عملیات در شرایطی انجام شد که سخنگوی 
رزمایش عملیاتی شهدای امنیت از ادامه این رزمایش تا 
پاکسازی منطقه از تروریست‌ها و اشرار خبر داد. سردار احمد 
شفائی گفت:‌ توسعه و عمق‌بخشی به اهداف رزمایش شهدای 
امنیت نیروی زمینی سپاه در شهرستان‌های سرباز، کلات، 
نیکشهر، راسک، مهرستان و قصرقند از ۱۰ آبان‌ماه آغاز شده 
است و این رزمایش تا رسیدن به همه اهداف ادامه خواهد 
داشت. وی افزود: همچنین قبل از انجام این مرحله از رزمایش 
اقداماتی با حضور یگان ویژه صابرین، یگان‌های پهپادی، 
بالگردی، جنگال، فراجا و بسیج نیروهای مردمی و اداره کل 
اطلاعات در شهرستان‌های زاهدان، خاش و تفتان از 5آبان‌ماه 

انجام شده بود که همچنان ادامه دارد.

تصادف ساختگی برای زورگیری 

2زورگیر خشن که با ایجاد تصادف ساختگی دست به سرقت 
اموال طعمه‌هایشان می‌زدند، دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، چند روز پیش مرد جوانی به همراه 
همسرش سوار بر خودرویشان در حال عبور از خیابان 
هلال‌احمر تهران بودند که یک خودروی پژوی سفید با ماشین 
آنها تصادف کرد. تصادف کاملا سطحی بود؛ اما زمانی که 
مرد جوان توقف کرده بود تا میزان خسارت را بررسی کند، 
2سرنشین پژو به او و همسرش حمله و با چاقو شروع به تهدید 
آنها کردند. سارقان با واردکردن چند ضربه به مرد جوان، 
گردنبند طلای او را دزدیدند و سوار بر پژوی سفید فرار کردند. 
با شکایت این مرد، تیمی از کارآگاهان پایگاه هشتم پلیس 
آگاهی تهران برای شناسایی و دستگیری زورگیران خشن 
وارد عمل شدند. آنها با حضور در محل سرقت به بررسی 
فیلم‌های ضبط‌شده در دوربین‌های مداربسته پرداختند و 
موفق شدند تصویری از چهره دزدان به‌دست آورند. در همان 
بررسی‌های اولیه، کارآگاهان یکی از سارقان خشن را شناسایی 
کردند؛ چراکه او مجرمی سابقه‌دار بود که تا‌کنون بارها 
دستگیر و زندانی شده بود. با شناسایی نخستین متهم، وی در 
مخفیگاهش دستگیر شد و با اطلاعاتی که در اختیار پلیس قرار 
داد، همدستش که او نیز یک مجرم سابقه‌دار بود، به دام افتاد. 
به‌گفته سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران، تا‌کنون 6نفر از قربانیان سارقان خشن شناسایی شده‌اند 

و تحقیقات از آنها ادامه دارد. 

قاچاقچی مخوف قاتل شد
شرور سابقه‌دار که پیش از این به اتهام قاچاق 900کیلوگرم 
موادمخدر دستگیر و زندانی شده بود، این بار به جرم قتل یکی 
از اهالی شهرستان جهرم دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
مدتی قبل مأموران پلیس شهرستان جهرم در استان فارس 
در جریان تیراندازی مرگباری قرار گرفتند. در جریان این 
تیراندازی یکی از شهروندان به ضرب گلوله به قتل رسیده بود و 
تحقیقات نشان می‌داد که عامل جنایت یکی از اشرار سابقه‌دار 
جهرم است. این مرد دارای سوابق متعدد کیفری ازجمله 
قاچاق 900کیلوگرم مواد‌مخدر بود که مخفیگاهش در باغی 
در حوالی جهرم شناسایی و او در یک عملیات ضربتی دستگیر 
شد. سرهنگ علی‌اصغر محمدپور، فرمانده انتظامی جهرم 
گفت: در بازرسی از خودرو و مخفیگاه این شرور خطرناک، یک 
قبضه اسلحه کلاش، ۳تیغه خشاب و۷عدد پلاک خودروی 

جعلی کشف شد و او به قتل شهروند جهرمی اعتراف کرد. 

3قاتل قرار بود سحرگاه دیروز ‌پای چوبه دار 
بروند و قصاص شوند؛ اما تنها چند ساعت 
پیش از سحرگاه، اتفاق عجیبی برایشان رخ 
داد. به گزارش همشهری، نخستین محکوم 
به قصاص، پسر دانشجویی بود که آذر 
سال1401 جان ناپدری‌اش را گرفته بود. او 
پس از دستگیری گفت: 2سالم بود که پدر 
و مادرم از هم جدا شدند. مادرم مدتی بعد با 
مرد دیگری ازدواج کرد و آنها صاحب دختر 
و پسری شدند و این در حالی بود که من با 

مادربزرگم زندگی می‌کردم و همیشه کینه 
ناپدری را به دل داشتم. وقتی بعد از سال‌ها 
دوری، رفت‌وآمد با مادرم را آغاز کردم، 
رابطه‌ام با شوهرش خوب شد و ازآنجاکه 
دانشجو بودم، به‌صورت پاره‌وقت نزد او کار 
می‌کردم؛ اما فقط ماهی ۳میلیون تومان 
به من حقوق می‌داد. سر حقوقم با او دچار 
اختلاف شدم و درحالی‌که قصد ترساندن او 
را داشتم، با شلیک گلوله او را به قتل رساندم. 
این پسر جوان به قصاص محکوم و حکمش 

قطعی شد. قرار بود وی سحرگاه دیروز قصاص 
شود؛ اما روز قبل مدارکی به دادگاه فرستاد و 
درخواست اعاده دادرسی کرد که تنها چند 
ساعت مانده به زمان اجرای حکم با درخواست 

او موافقت و اجرای حکم متوقف شد. 

قاتل همسر و برادر 
دومین فردی که قرار بود دیروز قصاص 
شود، با شلیک گلوله جان همسر و برادرش 
را گرفته بود. این جنایت پنجم اسفند1401 
رخ داد و قاتل که فوق‌لیسانس اقتصاد از 
یکی از دانشگاه‌های معتبر تهران دارد و 
صاحب کارخانه و هتل است، در بازجویی‌ها 
گفت: من و برادرم دچار اختلافات مالی و 
خانوادگی شده بودیم. او پشت سر من 
بدگویی کرده بود و من مدت‌ها بود 
که از او کینه به دل داشتم. از سوی 
دیگر همسرم هم دیگر مرا حمایت 
نمی‌کرد. او هم شروع کرده بود به 
پشت سر من حرف‌زدن. همه این 
اتفاقات موجب شد آتش کینه‌ای 
که در دلم روشن شده بود، روزبه‌روز 
شعله‌ورتر شود، تا اینکه تصمیم به 
انتقام گرفتم.  این مرد که به 2بار قصاص 
محکوم شده است، پیش از رفتن پای چوبه 
دار با خانواده مقتولان تماس گرفت و به آنها 

التماس کرد تا به او رحم کنند. به‌این‌ترتیب 
چند ساعت قبل از این که قاتل پای چوبه 
دار برود، اولیای دم اعلام کردند که به قاتل 

مهلت یک‌ماهه خواهند داد. 

فرصت زندگی دوباره 
سومین قاتلی که قرار بود سحرگاه دیروز 
قصاص شود، پسری جوان بود که در 
درگیری جان فردی را گرفته بود. این پسر 
جوان در یکی از محله‌های پایتخت با پسری 
درگیر شده و با ضربات چاقو به زندگی وی 
پایان داده بود. این پسر جوان از سوی دادگاه 
کیفری به قصاص محکوم شد و حکم وی 
به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. 
پرونده وی پس از قطعی‌شدن رأی به شعبه 
سوم اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد؛ اما اولیای دم اعلام کردند که 
قاتل را می‌بخشند. با تصمیم بزرگ اولیای 
دم، قاتل پیش از رفتن پای چوبه دار، فرصت 

زندگی دوباره یافت. 

پرونده
مرد شیاد به بهانه اعمال نفوذ و قبولی در 
کنکور والدین شرکت‌کنندگان در کنکور را 
فریب می داد و از آنها سکه طلا می‌گرفت 

اما بعد از فریب آخرین طعمه‌اش توسط پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز 
قبل در دادسرای ناحیه3 تهران آغاز شد. شاکی مدعی بود 
که برای قبولی پسرش در کنکور در چند مرحله به مردی 
10سکه بهار آزادی داده اما در ادامه متوجه شده که فریب 
خورده و مرد شیاد نه‌تنها هیچ کمکی نکرده که سکه‌ها را هم 

به جیب زده است.
این مرد درباره آنچه اتفاق افتاده گفت: امسال نخستین سالی 
بود که پسرم می‌توانست کنکور بدهد و چون او تنها فرزندم 
است همه توانم را به‌کار گرفتم تا او موفق شود. هرچند او 
درس‌خوان و موفق بود اما برای اینکه موفقیت او تضمین شود 
دنبال راهی بودم. در این بین یکی از دوستانم گفت فردی را 
می‌شناسد که به‌خاطر نفوذی که دارد می‌تواند کاری کند که 
پسرم در کنکور در رشته مورد علاقه‌اش قبول شود. من هم 
خوشحال شدم و با این فرد تماس گرفتم و با او جلسه گذاشتم.

شاکی ادامه داد:‌ این مرد می‌گفت که خواهرش در یکی از 

سازمان‌های آموزشی است و می‌تواند سؤالات آزمون را در 
اختیارم قرار دهد و در نهایت باعث شود پسرم در رشته مورد 
نظرش قبول شود. او گفت برای این کار باید 10سکه بهار 
آزادی به او بدهم. با اینکه خواسته او برایم سنگین بود اما 
حاضر بودم برای موفقیت پسرم هر کاری انجام دهم. به همین 
دلیل با پیشنهادش موافقت کردم و در چند مرحله سکه‌ها را 
به او دادم و حتی از او رسید هم گرفتم. این مرد در ادامه گفت:‌ 
چند روز قبل از آزمون بود و منتظر سؤالات بودم اما او گفت 
نیازی به سؤالات آزمون نیست؛ چون در نهایت او کاری می‌کند 

که پسرم قبول شود. به این ترتیب منتظر اعلام نتایج ماندیم 
اما آن روز بعد از ورود به سایت شوکه شدیم؛ چرا که اسم پسرم 
در بین قبول‌شدگان نبود. هرچه با این مرد تماس گرفتم تا 
از او توضیح بخواهم جوابم را نداد و آن زمان بود که فهمیدم 
سرم کلاه رفته و با دستان خودم با سرنوشت تنها پسرم بازی 
کرده‌ام. به‌دنبال ثبت این شکایت بازپرس پرونده به مأموران 
پلیس آگاهی دستور داد تا به تحقیق در این‌باره بپردازند. آنها با 
اطلاعاتی که از متهم در اختیار داشتند خیلی زود موفق شدند 
او را شناسایی و دستگیر کنند. شواهد به‌دست آمده حاکی از 
این بود که متهم با همین ترفند افراد دیگری را نیز فریب داده 
و به بهانه قبولی در کنکور از آنها سکه گرفته است. نکته مهم 
اینکه او هنگام دریافت سکه‌ها به طعمه‌هایش رسید می‌داد 
و در آن می‌نوشت که سکه‌ها را قرض گرفته است. همچنین 
بررسی‌ها نشان می‌داد متهم در این مدت از ترس شکایت 
سکه‌های چند نفر از شاکیان را به آنها بازگردانده اما همچنان 
مالباختگان زیادی به‌دنبال بازپس‌گیری سکه‌هایشان هستند. 
براساس این گزارش هم‌اکنون متهم با قرار قانونی در بازداشت 
به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی برای روشن شدن سایر جرائم 

احتمالی او ادامه دارد.‌

کلاهبرداری طلایی با وعده قبولی در کنکور

ابتدا خودت را معرفی کن و بگو چند سال داری؟
بنویسید پدرخوانده‌ام و 65سال دارم.

خودت این اسم را برای خودت انتخاب کردی؟
نه. بچه‌هایم به من می‌گفتند پدرخوانده.

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سوابق زیادی داری؟
درست است، اما همه‌شان سرقت است به جز آخری. 
آخرین جرمم قتل است، اما تخصصم سرقت خودرو و 

سند نمره کردن آن است. بارها به اتهام سرقت خودرو 
دستگیر و زندانی شده‌ام.

اهل کجایی؟
من ساکن کرمانشاه هستم، اما 

در پایتخت هم تا دلتان بخواهد 
سرقت کرده‌ام. اصلا کارم را در 
تهران شروع کردم. آن اوایل با 
باندهای مختلفی کار می‌کردم 
که سرکرده‌هایشان ساکن 

تهران بودند و من هم برای 
سرقت به تهران می‌آمدم.

گفتی تخصصت سرقت و سندنمره 
کردن ماشین است. بیشتر توضیح 

می‌دهی؟
ببینید، ما ابتدا یک خودروی تصادفی و اوراقی را با قیمت 
پایین می‌خریدیم. بعد به تهران می‌آمدیم و یک خودروی 
مدل بالا راکه کاملا شبیه به آن بود سرقت می‌کردیم. بعد 
مشخصات ماشین سرقتی را در سند ماشین تصادفی و 
اوراقی تغییر می‌دادیم و ماشین سرقتی را با سند ماشین 

تصادفی می‌فروختیم.

چه شد که پسرانت را وارد این بازی کردی؟
آنها می‌خواستند راه پدرشان را ادامه بدهند. من هم به آنها 

آموزش سرقت دادم و به‌تدریج حرفه‌ای شدند.

از شیوه و شگرد سرقت‌هایتان بگو.
نقشه‌ای که کشیده بودم خیلی خاص بود. درواقع با شیوه 

و شگرد سرقت‌های قدیمی فرق داشت. من و 2پسرم 
فریبرز و فرامرز به محله‌های مختلف تهران می‌آمدیم و 
خودروهایی مانند پژو، سمند و پراید را سرقت می‌کردیم. 
معمولا سرقت را نیمه‌های شب انجام می‌دادیم. دزدگیر 
ماشین‌ها را از کار می‌انداختیم و بعد ماشین را می‌بردیم. 
قبل از اینکه آنها را با شگرد سندنمره بفروشیم، روی 
ماشین‌ها جی پی اس نصب می‌کردیم. چند روزی که 
می‌گذشت، مجددا سراغ همان خودروها می‌رفتیم و آن 
را دوباره سرقت می‌کردیم؛ چون هم سوئیچش را داشتیم 

و هم سند تقلبی‌اش راحت‌تر تهیه می‌شد.

این کار را چند بار انجام می‌دادید؟
گاهی 4یا 5مرتبه یک ماشین را 
سرقت می‌کردیم و می‌فروختیم. 

به خاطر همین مدعی هستی 
که نقشه‌ات خاص بوده است؟
به‌نظر شما خاص نیست؟ 
اینکه چند مرتبه  یک ماشین 

را سرقت کنید و بفروشید.

چند وقت بود که با این شگرد 
سرقت می‌کردید؟

از بهار امسال شروع کردیم.

فقط در تهران سرقت می‌‌کردید؟ 
هم در تهران و هم در کرمانشاه.

چند مورد سرقت با این شیوه و شگرد ‌انجام داده‌اید؟
تعدادش یادم نیست. شاید پسرانم هم ندانند؛ چون ما که 
یادداشت نمی‌کردیم. از طرفی  حافظه درست و حسابی 

ندارم که بخواهم تعداد سرقت‌ها را در خاطر بسپارم.

پول خوبی گیرتان آمد؟
پول دزدی هرقدر هم زیاد باشد، بی‌برکت است و 
زندگی‌ات را نابود می‌کند؛ مثل زندگی من. خودتان که 
می‌دانید، الان به جرم قتل دستگیر شده‌ام و سرنوشتم 

مرگ است.

برگردیم سراغ جنایتی که مرتکب شده‌ای. درباره آن 
توضیح بده.

من زن همسایه را به قتل رساندم؛ چون تصور می‌کردم که 
او پسرهایم را لو داده است.

چه شد که نقشه قتل را کشیدی؟
یک‌ماه پیش بود که مأموران پلیس رد پسرهایم را زدند 

و برای دستگیری آنها به مقابل خانه ما آمدند. آن روز 
زن همسایه که شاهد حضور مأموران مقابل خانه 
ما بود، فریاد زد که »فلانی در را باز نکن، مأمور 
آمده«. همین باعث شد که مأموران مطمئن 
شوند که ما داخل خانه هستیم. آن روز مأموران 
فرزندانم را دستگیر کردند و من توانستم 
از طریق پشت‌بام فرار کنم، اما پس از فرار 
حتی یک لحظه هم از فکر زن همسایه خارج 
نشدم. تصور می‌کردم که زن همسایه باعث 
دستگیری پسرهایم شده و به همین دلیل 
از او کینه به دل گرفتم. روز حادثه، سوار 
ماشینم بودم که زن همسایه را دیدم که 
از خانه خارج شد. کنارش توقف کردم و 
خواستم سوار ماشین شود تا برسانمش. 

در بین راه به او گفتم که بعد از دستگیری 
پسرهایم همسرم قهر کرده و رفته. بعد هم 

خواهش کردم که بیاید و با او حرف بزند که به خانه 
برگردد. او هم قبول کرد. من آبمیوه خریدم و چند 

قرص‌خواب‌آور که همراهم بود، داخلش ریختم و 
به او تعارف کردم. بعد از خوردن آن، بیهوش شد. من 

هم او را به خانه پسرم بردم، سوار یک ماشین سرقتی 
که داخل پارکینگ بود، کردم و به سمت حاشیه شهر 
رفتم و با ریختن بنزین، او را آتش زدم. من می‌دانستم 
در نهایت لو می‌روم و پلیس دستگیرم می‌کند، اما 
نقشه‌ام این بود که قبل از دستگیری، حتما از زن 

همسایه انتقام بگیرم.

چطور مطمئنی که زن همسایه پسرانت را لو داده است؟
حسم به من اشتباه نمی‌گوید!

مواد مصرف می‌کنی؟
گاهی تریاک می‌کشم، اما معتاد نیستم.

سرنوشت متفاوت 3قاتل قبل از رفتن پای چوبه دار 

 فرهاد سال‌ها کارش سرقت ماشین بود و آنقدر حرفه‌ای بود 

که تصمیم گرفت تخصصش را به بچه‌هایش منتقل کند و 
به این ترتیب بود که باند خانوادگی آنها شکل گرفت. پدر به 
همراه پسرهایش از کرمانشاه راهی تهران می‌شدند و دست به 
 سرقت ماشین‌ می‌زدند و بعد ماشین‌های سرقتی را با شگرد

سند- نمره‌کردن می‌فروختند. سرقت‌های آنها ادامه داشت 

تا اینکه پلیس ردشان را زد و با شناسایی محل زندگی‌شان، 
پسران فرهاد را دستگیر کرد، اما فرهاد که تصور می‌کرد علت 
دستگیری پسرهایش زن همسایه بوده، نقشه هولناکی کشید. 
حالا چند روز از دستگیری فرهاد می‌گذرد و در گفت‌وگویی از 

جزئیات سرقت‌هایش می‌گوید و از جنایتی که رقم زد.‌

الهه فراهانیگفت و گو
روزنامه‌نگار

مرد میانسال و پسرانش از کرمانشاه راهی تهران می‌شدند تا ماشین سرقت کنند 

جنایت هولناک پدرخواندهجنایت هولناک پدرخوانده

اهدای عضو در یزد نجات‌بخش جان بیماران نیازمند شد
اعضای بدن زنی که به ‌دلیل خونریزی مغزی دچار مرگ مغزی شده بود به بیماران نیازمندی که در انتظار 
دریافت اعضای پیوندی بودند اهدا شد. این زن ۶۸ساله یزدی که فاطمه صادق‌زاده نام داشت، چند روز قبل 

دچار مرگ مغزی شد و با اعلام رضایت خانواده‌ وی اعضای بدنش نجات‌بخش بیماران شد.

واژگونی مرگبار نیسان با 17سرنشین
واژگونی وانت نیسانی با 17سرنشین یک قربانی گرفت و 16مصدوم برجا گذاشت. این حادثه صبح 
دیروز)چهارشنبه(در روستای سربندان دماوند اتفاق افتاد. این وانت که در حال جابه‌جایی کارگران فصلی بود، 
در جاده خاکی واژگون شد. در این حادثه یک زن جان باخت و 16نفر دیگر شامل ‌9زن و 7مرد مصدوم شدند.

اهدای عضو
رویداد

پدرخوانده و پسرانش 
روی ماشین‌های سرقتی 

جی‌پی‌اس نصب می کردند 
 تا دوباره آنها را 

سرقت کنند
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اولین »مدرسه ترافیک« کشور در کرمانشاه افتتاح شد 

سردار احمدرضا رادان، فرمانده‌کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران:  نخستین مدرسه ترافیک کشور در کرمانشاه 
فعالیت خود را آغاز کرد تا به ارتقای فرهنگ ترافیکی دانش‌آموزان کمک کند. وجود این مدرسه به افزایش آگاهی و 
هوشیاری دانش‌آموزان در حوزه آسیب‌های اجتماعی هم کمک خواهد کرد و انضباط اجتماعی را افزایش خواهد داد. 

صادرات یک‌میلیون تن کالا از مازندران به ۴۴کشور جهان 
امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: طی ۷ماهه سال‌جاری، یک‌میلیون‌و۱۶۰هزار تن کالا به ارزش 
۲۳۰میلیون‌و۳۹هزار دلار از گمرکات مازندران صادر شده است. این میزان صادرات نسبت به‌مدت 

مشابه سال قبل از نظر وزنی ۲۳درصد و از نظر ارزشی ۲۷درصد رشد نشان می‌دهد.

 18 استان، ایران را 
در تولید پنبه‌ خودکفا کردند

گزارش تصویری 

زیباترین مرداب‌های ایران
ایران تالاب‌های متنوعی دارد و از ۴۲نوع تالاب شناخته‌شده 
در جهان، ۴۱نوع را در خود جای داده است. مرداب‌ها هم 
که در واقع همان تالاب با پوشش گیاهان علفی همچون 
چمنزارها، نیزارها و جگن‌هاست، در ایران کم نیست‌. 
مرداب‌ها یکی از این مکان‌های خاص و حیرت‌آور هستند 
که سکون و سکوت حاکم بر آنها، آرامش عجیبی در دل 

بازدیدکنندگان ایجاد می‌کند.

استیل 
استیل در زبان محلی طالشی یعنی استخر. این مرداب در 
حاشیه جاده آستارا به تالش قرار دارد که با سطح وسیع و 
ساکن از آب زلال پوشیده شده ‌و یک سایت پرنده‌نگری 

جذاب محسوب می‌شود.

 گیلان

هسل
مرداب هسل چالوس چهارفصل است و رنگ آن با توجه 
به فصل تغییر می‌کند. سطح مرداب هسل به عمق نیم‌متر 
با جلبک پوشیده شده است. با تغییر فصل، این جلبک‌ها 

تغییر رنگ می‌دهند.‌

 مازندران

امیرکلایه
مرداب یا تالاب بین‌المللی امیرکلایه یکی از معروف‌ترین 
مرداب‌های جهان است که آب شیرین دارد و از این نظر 
منحصر‌به‌فرد است. به‌دلیل مهاجرت گسترده پرندگان 

در همه سال امکان بازدید عموم از آن فراهم نیست.

 گیلان

سراوان 
پوشش گیاهی خاص تالاب سراوان باعث شده  که فرشی 
سبز‌رنگ روی سطح آب را بپوشاند. این مرداب بر اثر 
جمع‌شدن برف و باران‌های چند سال اخیر در پارک 

جنگلی سراوان به‌وجود آمده است.‌

گیلان

گندمان
این مرداب در گذشته شکارگاه بهرام گور بوده است؛ 
مردابی که یکی از زیباترین تالاب‌های کشور محسوب 
می‌شود و در فاصله 20 کیلومتری شهرستان بروجن و 

4کیلومتری شهر گندمان قرار دارد.

چهارمحال و بختیاری

خبر روز

هواشناسی

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 کمک همگانی برای 
توسعه سیستان‌وبلوچستان 

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: نظام، حاکمیت و دولت 
چهاردهم عزم خود را برای توسعه این استان جزم کرده‌است. 
در کلان کشور همه پای کار هستند و در استان نیز باید این 
مهم اولویت مدیران قرار گیرد و همه پای کار باشند. به گزارش 
همشهری، منصور بیجار در نخستین جلسه شورای اداری 
سیستان‌وبلوچستان پس از انتصاب به‌عنوان استاندار این استان 
ضمن قدردانی از اقدامات استاندار سابق در مدت سکانداری 
استانداری اظهار کرد: این استان با تمام استان‌های‌کشور متفاوت 
است و از این حیث، نیازمند همراهی همگانی است. در شاخص‌های 
زیربنایی، اقتصادی، فیزیکی و سایر موارد که باید ارزیابی شود، 
نسبت به سایر استان‌ها متفاوت و نیازمند کمک همگانی هستیم؛ 
رئیس‌جمهور هم به ما قول حمایت داده‌اند.  بیجار مهم‌ترین سرمایه 
سیستان‌وبلوچستان را نیروی انسانی عنوان کرد و گفت: مصوبات و 
بخشنامه‌هایی در کلان کشور وجود دارد که تصمیم‌گیری را سخت 
کرده‌است؛ اما اگر مدیری بخواهد کار کند، مصوباتی را از درون اینها 
پیدا و کار می‌کند.  بیجار با اشاره به نخستین سفر رئیس‌جمهور به 
سیستان‌وبلوچستان که به‌زودی انجام خواهد شد، بیان کرد: این 

مهم یک نقطه‌عطف برای این استان به شمار می‌رود.

کلوت شتر در دلوار 

بخشی از مساحت بوشهر خشک و بیابانی است و پوشش گیاهی 
اندکی دارد؛ درست جایی که گردشگران تماشای ستارگان را 
انتخاب می‌کنند. در همین محل نیز کلوت‌هایی به‌دست طبیعت 
شکل گرفته‌‌ که در نوع خود یک جاذبه گردشگری است؛ مثل کلوت 
شتر که به‌دلیل شکل ظاهری آن به شتر به این نام خوانده می‌شود. 
کلوت‌های کوه‌مند دشتی به سبب شکل‌پذیری شگفت‌انگیزی که بر 
اثر جریان‌های آبی و بادی دچارش شده‌اند به پدیده‌های چشم‌نوازی 
درآمده و شبیه آثار باستانی شده‌اند. ‌بین کلوت‌های کوه‌مند دشتی 
که هر یک حاصل دست طبیعت است، یکی از آنها شبیه شتر بوده 

که به یک جاذبه گردشگری تبدیل شده است.
محمد نعمتی، پژوهشگر کلوت‌های ایران می‌گوید: »کوه‌مند 
۲۵میلیون سال پیش زیر دریاهای کم‌عمق پدیدار شده و کلوت‌های 
آن بر اثر فرسایش باد و آب و یا فرسایش‌های ناشی از تضارب بادهای 
تند شمالی و جنوبی شکل گرفته‌اند. نیاکان تنگستانی معتقد 
بودند کشمکش خاک با باد یا آب در قامت یک شتر ظاهر شده و 

بربویی‌های دلواری آن را شتر عبدو خواندند.« 

موج جدید بارشی در راه ایران

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، پنجشنبه)17آبان( و 
جمعه)18آبان( مناطقی از نیمه غربی سواحل خزر، شرق اردبیل، 
گیلان، گلستان، مازندران، خراسان شمالی و شمال خراسان 
رضوی، دامنه‌ها و ارتفاعات زاگرس و البرز مرکزی بارندگی 
دارند. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »برای روز شنبه)19آبان( در غرب سواحل 
خزر بارش پراکنده ادامه دارد. در دیگر مناطق کشور آسمان 
صاف خواهد بود.«  کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه)20آبان( 
با عبور موجی از روی شمال غرب کشور بارش‌ها دوباره در این 
مناطق آغاز می‌شود.« رفیعی افزود: »امروز در دامنه‌های جنوبی 
البرز، مناطقی از شرق و شمال شرق وزش باد شدید و در مناطق 

مستعد خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.«
دریای خزر و خلیج‌فارس مواج و متلاطم است. روند تدریجی 
کاهش دمای تهران آغاز شده و بیشینه دمای امروز تهران 
18درجه سانتی‌گراد است. سردترین منطقه در کشور چالدران 
در استان آذربایجان شرقی با دمای 3درجه زیر صفر و سردترین 
مرکز استان هم ارومیه در آذربایجان غربی با دمای 2درجه‌ 

سانتی‌گراد گزارش شده‌است. 
گرم‌ترین مرکز استان در کشور نیز زاهدان و بندرعباس با دمای 

33درجه سانتی‌گراد است.

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

سیستان و بلوچستان

اولین و قدیمی‌ترین کارخانه تصفیه  پنبه
بندرگز در غرب گلستان از زمان محمدشاه قاجار با 
احداث یک انبار بزرگ کالا از سوی روس‌ها به قطب 
مهم اقتصادی و تجاری منطقه استرآباد تبدیل شد. با 
رونق تجارت در بندرگز ۴ کارخانه تصفیه پنبه و بناهای 
تجارتی احداث شد. در حال حاضر کارخانه تصفیه پنبه 
لیوانی، نخستین و قدیمی‌ترین کارخانه تصفیه پنبه و 
تنها کارخانه فعال این شهر است که به‌عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده است. تولید یک تن الیاف پنبه 

از 3تن وش پنبه انجام می‌شود.

مکث

اقلیم متفاوت کشور موجب شده تا کشت پنبه به‌عنوان یکی از 
محصولات زراعی استراتژیک در 18 استان رونق داشته باشد. 
آمارها نشان می‌دهند 2سال پیش تولید پنبه 65هزار تن بود که 

امسال به 85هزار تن رسیده‌است.
 قربان قربانی، رئیس مؤسسه تحقیقات پنبه کشور به همشهری 
می‌گوید که در تولید بذر پنبه به‌خودکفایی صددرصدی رسیده‌ایم، 
اما رسالت ما تولید ارقام جدید پنبه متناسب با اقلیم‌های مختلف 
کشور با بهترین بازدهی، کمترین مصرف آب و مقاوم به آفات 
 است. در این گزارش به تولید طلای سفید از شمال تا جنوب کشور

 نگاهی انداخته‌ایم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

رئیس مؤسسه تحقیقات 
پنبه کشور :

 معرفی ارقام 
جدید پنبه سازگار با اقلیم 

مناطق مختلف کشور 
و استفاده از آب‌های 
 نامتعارف مثل فاضلاب

  و آب شور را در 
اولویت داریم

پنبه  در استان‌های 
خراسان رضوی، 
گلستان، فارس، 

اردبیل، خراسان‌جنوبی، 
آذربایجان‌شرقی، اصفهان، 

البرز، تهران، خراسان 
شمالی، سمنان، قم، 

قزوین، کرمان، مازندران، 
مرکزی، هرمزگان و یزد 

کشت می‌شود

خودکفایی در تولید بذر پنبه 

 خودکفایی در تولید پنبه در چشم‌انداز 1404تعیین شده‌است. 
رئیس مؤسسه تحقیقات پنبه کشور به همشهری می‌گوید: 
»امسال در تولید بذر به‌خودکفایی رسیده‌ایم و بذرهای تولید 
داخلی از نظر قیمت، بازارپسندی و رقابت نسبت به بذرهای 

خارجی کیفیت بهتری دارند.« 
از آنجا که مزارع پنبه از گلستان در شمال‌شرقی تا فارس در 
جنوب‌غربی کشیده شده، معرفی ارقام جدید پنبه سازگار 
با شرایط آب‌وهوایی یکی از مهم‌ترین رسالت‌های مؤسسه 

تحقیقات پنبه کشور است.
قربان قربانی ادامه می‌دهد: »معرفی ارقام جدید پنبه سازگار 
با اقلیم مناطق مختلف کشور و استفاده از آب‌های نامتعارف 
مثل فاضلاب و آب شور را در اولویت داریم. بحث انتقال دانش 
فنی به پنبه‌کاران، کاهش هزینه‌های تولید، افزایش بهره‌وری 
و استفاده بهینه از نهاده‌های کشاورزی نیز در دستور کار است؛ 
زیرا پنبه ۱۱۰۰درصد ارزش‌افزوده دارد و هیچ محصولی قابل 

رقابت با پنبه نیست.
 در حال حاضر در کشور نیمی از الیاف مورد نیاز از خارج 
وارد می‌شود که برای خودکفایی در تولید باید ضریب 
دانش در مزارع پنبه افزایش پیدا کند.« به‌گفته او، با سطح 
زیرکشت فعلی که 105هزار هکتار در کشور است، اگر 
 عملکرد مزارع‌ به بیش از ۴هزار و ۴۰۰ برسد، خودکفایی

 حاصل خواهد شد.
پنبه در استان‌های خراسان رضوی، گلستان، فارس، اردبیل، 
خراسان‌جنوبی، آذربایجان‌شرقی، اصفهان، البرز، تهران، 
خراسان شمالی، سمنان، قم، قزوین، کرمان، مازندران، 

مرکزی، هرمزگان و یزد کشت می‌شود.

پنبه از آمریکا‌  وارد کشور شد

در زمان صدارت امیرکبیر، یک کشیش آمریکایی بذر پنبه 
آمریکایی را وارد ایران کرد و در اطراف ارومیه به کشت آن 
پرداخت. بعدها با توجه به موفقیت‌آمیز بودن نتیجه کاشت 
آن به دستور امیرکبیر مقدار بیشتری از این نوع تخم پنبه 
به ایران وارد شد.  مقداری از بذر پنبه در میان مالکان اطراف 
تهران نیز پخش شد و در آذربایجان، امیرآباد )تهران(، 

خیرآباد و ورامین از این نوع بذر کاشته شد. 
در همان زمان پارچه‌‌بافی نیز رواج پیدا کرد. در اوایل 
حکومت پهلوی مهم‌ترین مناطق تولید پنبه ایران ایالت‌های 
مازندران، استرآباد، خراسان، اصفهان، تهران و آذربایجان 
بود. در سایر مناطق مانند همدان، کرمانشاه، قزوین، اراک 
و سمنان نیز تولید می‌شد، اما بیشتر تولید پنبه به مصرف 

محلی می‌رسید. 
پس از جنگ جهانی اول یک شرکت روسی-ایرانی برای 
توسعه کشت پنبه در خراسان تاسیس و یک کارخانه پنبه 
پاک‌کنی در قم احداث شد که 1500نفر در آن کار می‌کردند. 
سطح زیرکشت پنبه که در سال 1314بدون مازندران و یزد 
52720هکتار برآورد شده بود و سطح اراضی زیرکشت پنبه 
در برخی از مناطق مرکزی ایران مانند کرمان، ساوه و قم در 

سال 1316نسبت به سال 1314دوبرابر شد.
 ایران تا پیش از جنگ دوم جهانی از لحاظ صنایع نساجی به 
دومین کشور خاورمیانه بعد از مصر تبدیل شد. در دهه ۱۳۵۰ 
افزایش تولید پنبه در ایران ادامه یافت، اما در سال‌های بعد 
این دهه تولید پنبه تحت‌تأثیر محدودیت‌های کلی‌تر در 
کشاورزی ایران قرار گرفت که به رونق شدید و ناگهانی 

تولید نفت مربوط بود.

آمار مقایسه‌ای سال‌های1402 و 1403

رنا
س: ای

عک

پنبه‌

 92,000 
هکتار  سطح زیرکشت

 270,000
تن  برداشت وش ‌

 75,000
تن   تولید الیاف

 105,000 
هکتار  سطح زیرکشت

 230,000
تن  برداشت وش ‌

 85,000
تن   تولید الیاف

تولد و فراروی پنبه به روایت آمار18 استان قطب پنبه 

70نوع
 فرآورده‌ قابل

استخراج از پنبه

70 کارخانه 
پنبه پاک‌کنی   

در ایران

26 میلیون تن 
  تولید سالانه   
پنبه در جهان   24درصد

  19درصد
  15درصد  18درصد

  7درصد
  7درصد

33 میلیون هکتار 
 سطح زیرکشت پنبه   

 در جهان

۱۵۰ هزار تن 
  الیاف نیاز   

سالانه ایران

 یک تن  پنبه
    ۵ شغل 
مستقیم 

 سال 1403 سال 1402

روسفیدی

 25,200
خراسان رضوی

 20,000
گلستان

 19,000
فارس

 15,000
اردبیل

 7,000
خراسان جنوبی

 18,800
13استان دیگر
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5نقش سینمایی مهم هوتن شکیبا

هوتن شکیبا با نقش حبیب در سریال »لیسانسیه‌ها« 
ساخته سروش صحت به شهرت رسید، اما قبل از آن در 
تئاتر سال‌ها کار کرده بود و تجربه داشت. »لیسانسیه‌ها« 
3فصل داشت که در فاصله فصل اول تا فصل سومش، شکیبا 
در چند فیلم سینمایی بازی کرد و در سینما هم به جایگاهی 
رسید. در اینجا نگاهی داریم به چند نقش مهم سینمایی 
 کارنامه هوتن شکیبا که این روزها فیلم »صبحانه با زرافه‌ها«

 از او روی پرده است.

طبقه حساس

اولین نقش سینمایی هوتن شکیبا که 
با آن به چشم آمد در »طبقه حساس« 
کمال تبریزی بود. با اینکه در این فیلم 
نقش پررنگی نداشت، اما در همان 
لحظات کوتاهی که در فیلم بود، 
بازی‌اش بار کمدی فیلم را افزایش 
می‌داد. نقش اصلی فیلم بر عهده رضا 
عطاران بود در نقش آقای کمالی، مردی متعصب و به ظاهر 
متدین که بعد از مرگ همسرش، او را در قبری 2طبقه دفن و 
سپس برای تقویت روحیه خود به چین سفر می‌کند، اما پس 
از بازگشت می‌فهمد که فروشنده قبر کلاهبردار بوده و طبقه 
دیگر را که متعلق به آقای کمالی بوده ‌است به فرد دیگری 
فروخته و حالا مردی غریبه در کنار همسرش دفن شده‌ 

است. شکیبا در این فیلم نقش داماد آقای کمالی را دارد.

شبی که‌ماه کامل شد

شکیبا اولین نقش مهم را در فیلمی از 
نرگس آبیار به‌دست آورد. او برای این 
فیلم از سی‌و‌هفتمین جشنواره فیلم 
فجر جایزه بهترین نقش اول مرد را 
به‌دست آورد. فیلم روایت دختر جوانی 
به نام فائزه )الناز شاکردوست( از 
مناطق جنوب شهر تهران است که 
درگیر عشق جوانی شهرستانی به نام عبدالحمید )هوتن 
شکیبا( می‌شود و این در حالی است که پس از ازدواج بنا به 
دلایلی مجبور به مهاجرت از ایران می‌شود. در این مسیر، 
برادرش با او همراه است، اما در میانه راه اتفاقاتی برای آنها رقم 
می‌خورد. این فیلم براساس ماجرایی واقعی است و 

عبدالحمید ریگی، برادر عبدالمالک ریگی بود.

ابلق

نقش مهم بعدی کارنامه شکیبا باز در 
همکاری با نرگس آبیار در فیلم »ابلق« 
بود. داستان فیلم از این قرار است که 
راحله )الناز شاکردوست( به همراه 
همسرش علی )هوتن شکیبا( و دختر 
کوچکش در یکی از محله‌های 
حاشیه‌ای تهران زندگی می‌کنند. 
شوهر خواهر علی، جلال )بهرام رادان(، فردی است که یک 
کسب‌وکار خانگی را برای خانم‌های محله ایجاد کرده است. 
او فردی هیز است و نگاه ناصوابی نسبت به راحله دارد. 
رفتارهای او و مزاحمت‌هایش برای راحله باعث ایجاد 

حرف‌هایی پشت سر او در محل می‌شود و... .

تی‎تی

شکیبا در همکاری با آیدا پناهنده نقش 
مکمل فیلم او را بر عهده گرفت و برای 
سومین‌بار در مقابل الناز شاکردوست 
بازی کرد. ابراهیم )پارسا پیروزفر(، 
استاد فیزیک ‌دانشگاه که روی تئوری 
پایان دنیا کار می‌کند، در بیمارستان با 
خانم نظافتچی عجیبی به نام تی‌تی 
)الناز شاکردوست( آشنا می‌شود که با روش رحم اجاره‌ای، 
فرزند زوج ناباروری را باردار است. آشنایی این دو آغاز 
ماجرای بزرگی است که زندگی هردویشان را تغییر می‌دهد. 
امیرساسان که )هوتن شکیبا( عاشق تی‌تی است، از رابطه او 
با ابراهیم رضایت ندارد و سعی در برهم زدن این رابطه دارد.

ملاقات خصوصی

شکیبا در درام اجتماعی یک کارگردان 
فیلم‎اولی به نام امید شمس بازی قابل 
تحسینی از خود ارائه داد. پروانه )پریناز 
ایزدیار( دختری است که پدرش به 
زندان افتاده و برادرش ایمان که زمانی 
در مسابقات مردان آهنین جولان 
می‌داده حالا یک بدهکار فراری است. 
او در عطاری پدرش کار می‌کند و با پدرش در زندان به‌طور 
مخفیانه در ارتباط است. این ارتباط مخفیانه از طریق گوشی 
یکی از هم‌بندان پدرش یعنی شخصی به نام فرهاد )هوتن 
شکیبا( صورت می‌گیرد. فرهاد و پروانه گهگاه به‌خاطر برخی 
مسائل با یکدیگر حرف‌های کوتاهی می‌زنند و در نهایت 
فرهاد عاشق پروانه می‌شود و از او می‌خواهد که به ملاقاتش 
بیاید و زندگی این دو نفر به یکدیگر گره می‌خورد، اما فرهاد 

خواب دیگری برای او دیده است. 

کوتاه‌تر  از گزارش

گیشه برای ما اهمیت دارد 
محمدجواد موحد، تهیه‌کننده »باغ کیانوش«:  گیشه برای ما بسیار اهمیت دارد. برای همین، تلاش کردیم 
فیلمی با قواعد سینمایی بسازیم تا افراد برای تماشای آن به سینما بیایند و برایش هزینه کنند. بیشترین 

تلاش ما برای اکران عمومی صورت گرفته، چون اکران عمومی قواعد خاص خود را دارد. ٫ شبکه صبا

نمایش »رستم و سهراب« خیانت به فردوسی بود ‌
‌بهروز غریب‌پور، کارگردان تئاتر در نشست خبری اپرای »مولوی«: ‌نمایش »نبرد رستم و سهراب« جز خیانت به 
فردوسی اثر دیگری نبود. نخستین فیلمنامه‌نویس و اپرانویس ایران فردوسی است و اگر زبان را از اثر فردوسی 

حذف کنید، به ساحت او بی‌احترامی کرده‌اید.  ٫ ایرنا

اگر سینمای نوستالژیک عصر جدید در سال‌های خاموشی و تعطیلی‌اش 
حسرت برای سینما دوستان به جا گذاشته بود، حالا با جمله» این ملک به 

فروش می‌رسد«، حزن روی حزن آمده است. 
سینما تخت جمشید) سابق( که روی ویرانه‌های سینمایی قدیمی 
ساخته شد و خیلی زود با نام تازه‌اش، عصر جدید، به سینمایی مهم برای 

علاقه‌مندان تبدیل شد، یکی از پاتوق‌های مهم فرهنگی دهه60  بود‌‌. 
روزگاری که فیلم دیدن در عصر جدید، خود یک آیین محسوب می‌شد و 
سینما دوستان از نقاط مختلف شهر خودشان را به تقاطع طالقانی، وصال 
می‌رساندند تا فیلمی را که اغلب هنری و خارجی بود ببینند. سال‌های 
اکران فیلم‌های آندره وایدا و برسون و تارکوفسکی بیش و پیش از هر چیز 

با عصر جدید به خاطره‌ها سپرده شد.
هوشنگ کاوه، مدیر و مالک عصر جدید به دقت فیلم‌ها را انتخاب می‌کرد 
و همیشه می‌کوشید »کلاس« سینمایش را حفظ کند. اینگونه بود که فیلم 
ایرانی هم با در نظر گرفتن مجموعه شرایط و حال و هوای حاکم بر عصر 
جدید در سالن‌های این سینما به نمایش در می‌آمد. از »آب، باد، خاک« 
امیر نادری تا » کلوزآپ« عباس کیارستمی، عصر جدید ویترین هنری 

بازها بود. 
 در دوران جشنواره‌های شلوغ دهه60 ، مقابل عصر جدید جای 
سوزن انداختن نبود. صف‌های طولانی عصر جدید در جشنواره‌های ششم 
و هفتم برای مرور آثار تارکوفسکی و پاراجانف بخشی از خاطرات جمعی 

سینما دوستان است.
سینما عصرجدید تا انتهای دهه70 با تمام فراز و نشیب‌ها توانست جایگاه 
خودش را به‌عنوان یکی از سینماهای مهم پایتخت حفظ کند. از دهه80 
افول عصر جدید آغاز شد؛ سال‌هایی که عصرجدید محصولات تجاری 

سینمای ایران را هم اکران می‌کرد.
 اواخر این دهه هوشنگ کاوه عصر جدید را به حسین فرح‌بخش و عبدالله 
علیخانی واگذار کرد و داستان سینمایی که شهره به اکران فیلم‌های 
 هنری بود به شکلی طعنه‌برانگیز با سازندگان تجاری‌ترین فیلم‌های 

پس از انقلاب گره خورد.
مالکان جدید در روزگار پردیس‌های مدرن نتوانستند کاری برای سینما 
عصرجدید انجام دهند. عصرجدید از پاتوق شلوغ و پررونق فرهنگی به 

مکانی متروک تبدیل شده بود.
انتهای دهه90 و همه‌گیری کرونا پایان خیلی چیزها بود؛ ازجمله سینما 
عصرجدید. سینمایی که از اوایل دهه90 به فروش گذاشته شده بود، 
دوباره با عنوان »این مکان به فروش می‌رسد«، در رسانه‌ها مطرح 
شده است؛سینمایی که می‌تواند مهم‌ترین پایگاه گروه هنر و تجربه و 
جشنواره‌های سینمایی )از فیلم کوتاه تهران تا حقیقت( باشد‌. این شاید 
تنها راه نجات سینمایی باشد که روزگاری مهم‌ترین پاتوق فرهنگی 

تهران بود.

سینمای ایران 

صحنه

تلویزیون

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

جیرانی، رئیس کانون کارگردانان شد

در انتخابات هیأت‌مدیره کانون کارگردانان خانه سینما، فریدون 
جیرانی به‌عنوان رئیس این کانون انتخاب شد. در جلسه اخیر 
هیأت‌مدیره کانون کارگردانان سینمای ایران، محسن امیریوسفی 
به‌دلیل حضور در هیأت‌مدیره خانه سینما و طبق قانون از ریاست 
این کانون استعفا کرد و فریدون جیرانی به اتفاق آرا ریاست کانون 

کارگردانان را به‌ عهده گرفت.
فریدون جیرانی با قدردانی از محسن امیریوسفی به خاطر پذیرفتن 
نمایندگی کانون در انتخابات خانه سینما، از 8سال ریاست او در 
3دوره هیأت‌مدیره کانون کارگردانان سینمای ایران تقدیر کرد و 
انتخاب او به‌عنوان نایب‌رئیس هیأت‌مدیره خانه سینما را تبریک‌ 
گفت. محسن امیریوسفی هم ضمن تشکر و تبریک به فریدون 
جیرانی گفت تا پایان این دوره همچنان در کنار اعضای هیأت‌مدیره 
کانون کارگردانان، وظایف صنفی خود را انجام می‌دهد. وی با وجود 
پیشنهاد و اصرار هیأت‌مدیره، مسئولیت جدیدی را در کانون 
کارگردانان نپذیرفت. در این انتخابات محمدرضا عرب به‌عنوان 
نایب‌رئیس، مازیار میری سخنگو، وحید موسائیان خزانه‌دار و دانش 
اقباشاوی در مقام دبیر کانون کارگردانان سینمای ایران معرفی 
شدند. کانون کارگردانان سینمای ایران در سال۱۳۶۸ تأسیس شد 

و از صنف‌های قدیمی و پیشرو سینماست.

زنجان‌پور به بیمارستان رفت 
نمایش »اکتینگ« متوقف شد

اکبر زنجان‌پور در بخش مراقبت‌های ویژه بستری است و 
اجراهای این هفته نمایش »اکتینگ« فعلا متوقف شده است. 

روابط عمومی نمایش »اکتینگ« خبر داد که اکبر زنجان‌پور، 
کارگردان این نمایش به‌علت فشار کاری در بیمارستان بستری 
شده است. »اکتینگ« نوشته زویه دورنژه و ترجمه زیبا خادم 
‌حقیقت با کارگردانی اکبر زنجان‌پور و تهیه‌کنندگی محمد 
قدس از ۱۴آبان در سالن استاد ناظرزاده کرمانی در تماشاخانه 
ایرانشهر روی صحنه رفته است. دست‌اندرکاران این نمایش اعلام 
کردند، این کارگردان تئاتر به‌ علت فشار ناشی از کار و به توصیه 
پزشک معالجش در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان نیکان 

بستری شده است. 
زنجان‌پور، بازیگر و کارگردان تئاتر، تلویزیون و سینما پس از 
8سال دوری از تئاتر با نمایش جدیدش »اکتینگ« روی صحنه 
رفته بود. لازم به ذکر است اجراهای این هفته نمایش »اکتینگ‌« 
لغو و بلیت‌های پیش‌فروش‌شده‌ با حفظ روز و ساعت به هفته 
آینده موکول شده  است. اجرای نمایش از روز یکشنبه ۲۰آبان 

برای تعداد محدودی اجرا از سر گرفته خواهد شد.‌

بازگشت »زیرخاکی« به تلویزیون 

شبکه‌ آی‌فیلم از شنبه، ۱۹ آبان‌ماه هر شب به جای سریال 
طنز »صفر۲۱«، سریال »زیرخاکی« جلیل سامان را روی 
آنتن می‌برد. آخرین قسمت از سریال »صفر۲۱« جمعه، 
۱۸آبان پخش می‌شود و از شنبه، ۱۹آبان مجموعه تلویزیونی 
»زیرخاکی۱« به کارگردانی جلیل سامان جایگزین آن 
خواهد شد. سریال »زیرخاکی« در سال۹۸ تولید شده و 
داستان آن درباره بلندپروازی‌های مردی جاه‌طلب و سربه‌هوا 
 به نام فریبرز باغ‌بیشه‌ است که می‌خواهد یک‌شبه راه

 صد ساله را برود. او و همسرش پریچهر و فرزندش کاوه در 
یکی از خانه‌های مناطق جنوب شهر تهران زندگی می‌کنند...

ژاله صامتی، پژمان جمشیدی، هادی حجازی‌فر، علیرضا 
کمالی، اصغر نقی‌زاده، رایان سرلک و... در این سریال به 

ایفای نقش پرداخته‌اند.
سریال »زیرخاکی۱« از ۱۹آبان هر شب از ساعت۲۱ روی 
آنتن شبکه آی‌فیلم فارسی می‌رود و بازپخش آن نیز در روز 

بعد ساعت۵ صبح و ۱۳ خواهد بود.
سری اول این سریال نخستین بار در سال۹۹ از شبکه اول 
پخش شد. »زیرخاکی« در 4فصل تولید و پخش شده است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

4سال از تعطیلی سینما عصر جدید می‌گذرد؛ 4سالی که خبر از فروش این 
سینما نبود و الان چند وقتی است که آگهی فروش سینما به شکل رسمی در 
پارچه‌ای زردرنگ دیده می‌شود. اما در همسایگی این سینمای قدیمی حالا 
مجموعه‌ای به نام تئاتر لبخند ایجاد شده؛ شاید این مجموعه بتواند باعث 
احیای عصر جدید شود. سینمایی با 3 سالن که بعد از کرونا دیگر نتوانست 
روی پا بایستد و صاحبانش تصمیم به فروش آن گرفتند. هر چند گفته‌ می‌شد 
این سینما که بیش از 80سال از عمرش می‌گذرد، به جمع پردیس‌های 

سینمایی می‌پیوندد اما این اتفاق صورت نگرفت.

این ملک به فروش می رسد

تعطیلی سینمای عصر جدید مانند دیگر سالن‌های قدیمی بحث امروز و دیروز نیست؛ 
زمانی که پردیس‌های سینمایی در گوشه و کنار پایتخت متولد شدند،تماشاگران 
فیلم‌ها ترجیح دادند به این پردیس‌ها بروند و این موضوع هم امری طبیعی بود؛ حتی 
تعمیر و بازسازی این سالن‌های قدیمی گره‌گشا نبود. با این حال خیلی‌ها معتقد بودند 
که این سالن‌ها را برای ایجاد پاتوق‌های سینمایی و میزبانی از جشنواره‌های مختلف 
فیلم می‌توان زنده نگه داشت. برخی هم معتقدند، این سینمای قدیمی می‌تواند از 
سوی سازمان‌های دولتی و حتی وزارت ارشاد خریداری شود و این بهترین راه‌حل 
است. در میانه‌های دهه۹۰ قرار بود عصر جدید توسط وزارت ارشاد خریداری و 
تبدیل به سینمای اختصاصی گروه هنر و تجربه شود. گفته می‌شود این اتفاق به‌خاطر 
 نرسیدن به توافق مالی صورت نگرفت و در نهایت مهر تعطیلی سینما در زمان وزارت 

محمد مهدی اسماعیلی وزیر وقت ارشاد زده شد.

راه‌حلی برای سینما عصر جدید

فعالیت‌ سینما عصر جدید به دهه20 برمی‌گردد؛ سالنی که درست شد تا برای سربازان 
روس فیلم نمایش داده شود؛ بعدتر پدر منصور اتحادیه آن را اجاره کرد که در دوران 
انقلاب این سینما بازسازی شد و فعالیت خود را داشت تا اواخر دهه80 عبدالله علیخانی 
با مشارکت محمدحسین فرحبخش این سالن را خریداری کرد. این سالن به‌گفته 

صاحبانش با شیوع کرونا دچار ورشکستگی و بعد از کرونا تعطیل شد.

از نمایش فیلم برای سربازان روس تا تعطیلی بعد از کرونا

امیدی به نام تئاتر لبخند
گذر از خیابان طالقانی و دیدن تابلوی فروش زرد رنگ سینما 
عصر جدید می‌تواند خبر تلخی برای سینما دوستان باشد اما 
در همسایگی این سینما سالن تئاتری دایر شده که شاید همین 
سالن تئاتر بتواند برای احیای سینما عصر جدید کار انجام دهد. 
سالن تئاتر »لبخند« علاوه بر اجرای نمایش که از برنامه‌هایش 
است توسط هنرمندان سینمایی کارگاه‌های آموزشی برگزار 
می‌کند. تئاتر »لبخند« شامل 3سالن با ظرفیت 200 نفر، 150 
نفر و یک سالن با ظرفیت 53نفر با امکانات پخش فیلم دالبی 
سارراند و یک سالن روباز دو سویه با ظرفیت 160 نفر و دیگر 
امکاناتی همچون پلاتو، گالری، کارگاه دکور، کافه و رستوران، 

پارکینگ و بخش تجاری مرتبط در زمینه فرهنگی است.‌

مکث

حراج خاطرات سینمایی حراج خاطرات سینمایی 

سینما دوستان استبخشی از خاطرات جمعی آثار تارکوفسکی و پاراجانف ششم و هفتم برای مرور جدید در جشنواره‌های صف‌های طولانی عصر سوزن انداختن نبود.  عصرجدید جای شلوغ دهه60 ، مقابلدر دوران جشنواره‌های 

 اواخر دهه 80 هوشنگ 

کاوه عصر جدید را به 

حسین فرح‌بخش و 

عبدالله علیخانی واگذار 

کرد و داستان سینمایی که 

شهره به اکران فیلم‌های 

هنری بود به شکلی 

طعنه‌برانگیز با سازندگان 

تجاری‌ترین فیلم‌های 

سینمای پس از انقلاب 

گره خورد

 مدرن نتوانستند در روزگار پردیس‌های  مالکان جدید 
 متروک پررونق فرهنگی به مکانی عصرجدید از پاتوق شلوغ و عصرجدید انجام دهند.کاری برای سینما 
تبدیل شده بود
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                        عصر جدید در ابتدای دهه 80

 چگونه می‌توان سینما عصر جدید را چگونه می‌توان سینما عصر جدید را
که  به فروش گذاشته شده، نجات دادکه  به فروش گذاشته شده، نجات داد
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حافظ
خنده جام می و زلف گره‌گیر نگار

ای بسا توبه که چون توبه حافظ بشکست

گرینویچ

این هفته قرار بود 
اردوی خارج از استان 
امسال مدرسه برگزار 
شود، شیراز؛ شهر حافظ و تخت‌جمشید و پالوده‌های 
شیرین و بچه‌ها هم از اول سال، ذوق سفر را داشتند و 
تصویر قطارسواری و کورش‌گردی و کلم‌پلو‌خوری را 
در ذهنشان، قطار کرده بودند و از نظر می‌گذراندند. 
تا اینکه آن خبر بی‌مزه، مثل بمب، در مدرسه ترکید: 
کلاغ پر، شیراز هم پر! حالا چرا؟ چون همه ریل‌های 
دنیا جمع شده ‌بودند و همه واگن‌ها مرخصی رفته 
بودند تا بچه‌ها به زیارت شاه‌چراغ و حافظ و سعدی 
نروند. ولی بچه‌ها که به این کشکی‌ها زیر بار نمی‌رفتند 
و مفهوم »بلیت قطار تمام شد«، برایشان واژگانی 

نامأنوس و بیگانه بود.
دست از سر کچل منِ بی‌مو هم بر نمی‌داشتند که آقا، 
لااقل شما کاری کنید که ناسلامتی، شما معلم ادبیات‌ 
هستید و شده از زیر سنگ، قطار و کشتی و بادبانی 
فراهم کنید و حالا که ریل نیست، دریایی جور کنید 

و ما را ملوان‌وار‌ به ملاقات شیراز عهد باستان ببرید.
دیروز، 10دقیقه آخر کلاس، نشست کلاسی گذاشتم. 
بچه‌ها صندلی‌ها را دور تا دور کلاس چیدند و با 
شمشیرهای آغشته به خشم، چشم در چشم من 
نشستند تا باهم چالش کلاغ‌پر، شیراز پر را حل کنیم.

یکی از بچه‌ها، پزُ اتوبوس‌های پدرش را می‌داد که اگر 
مدرسه اذن دهد، جلو درمدرسه به خط می‌شوند و 
بچه‌ها را 10ساعته‌ از زیر دروازه قرآن رد می‌کنند؛ اما 
به بچه‌ها گفتم که اداره آموزش و پرورش به اتوبوس‌ 
اعتقادی ندارد. دیگری به هواپیماهای مادر خلبانش 
اشاره می‌کرد که اگر آسمان مدرسه، پروازممنوع 
نباشد، توی باند حیاط فرود می‌آیند و یک ساعته، 
بچه‌ها را از بالای تخت‌جمشید عبور می‌‌دهند؛ اما 
بچه‌ها با زبان بی‌زبانی گفتند به جیب پدرانشان 

اعتقادی ندارند و خلاصه هیچ تیری به هدف نخورد.
وسط بگو‌مگوهای همدلانه، یاد میدان سی‌تیر و 
موزه ایران باستان و عمارت مسعودیه و باغ ایرانی و 
فالوده‌فروشی اکبرمشتی تهران خودمان افتادم. به 
بچه‌ها گفتم که مگر شما نمی‌خواهید به بهانه سفر، 
دورهم جمع شوید و سری به ستون‌های تخت‌جمشید 
بزنید؟‌ که سرها همه بالا و پایین رفت. و ادامه دادم مگر 
نمی‌خواهید زیارت شاه‌چراغ بروید و از بودن در باغ 
ارم لذت ببرید؟ که سرها این‌بار هم پایین و بالا رفت. ‌ 
باز ادامه دادم که مگر نمی‌خواهید فالوده و کلم‌پلوی 
شیرازی را چشان‌چشان کنید؟ که سکوت کلاس را 
فرا گرفت. گفتم: »بچه‌ها، چرا راه دور بریم. تهران 
خودمون بیخ گوشمونه و ما تحویلش نمی‌گیریم؟« و 
پیشنهاد دادم ساک‌های سفرشان را ببندند و 2روز آخر 
هفته را در نمازخانه مدرسه اتراق کنند و به‌جای اردوی 

شیراز، اردوی تهران‌گردی برگزار کنیم!
یکی گفت: »قبول، این‌جوری باهم هستیم و خوش 
می‌گذره، اما واقعا می‌خواین فیلم تخت‌جمشید و 

باغ‌ارم رو نشونمون بدین؟«
خندیدم و گفتم: »مگه تاحالا موزه ایران باستان 
نرفتین؛ به‌خدا آثار موندگار این موزه توی تهران، 
چیزی کمتر از تخت‌جمشید شیراز نداره. باغ ایرانی، 
عین باغ ارمه و طعم فالوده‌های اکبر مشتی شهر 
خودمون، همون مزه فالوده‌فروشی‌های پشت ارگ 
کریمخانی رو داره!« خلاصه قرار شد بچه‌ها ‌خبر 
دهند که آیا حاضرند شیراز‌گردی را با تهران‌گردی 
عوض کنند؛ آن هم بدون اینکه منت هیچ قطاری را 

در دنیا بکشند؟

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

سیدسروش طباطبایی‌پور

تهرانگردی بدون منت‌کشی

هنر عروسکی مقاومت

جمع بچه‌ها، خنده‌های ریز‌ریز، تماشا، دست‌زدن، هورا کشیدن 
و یکهو پناه‌گرفتن و چند لحظه بعد، دوباره جمع‌شدن و دوباره 
خندیدن! اینجا غزه است، شهری زنده، شهری پر از زندگی، شهری 

که کودکانش به همه تاریخ، ایستادگی و مقاومت می‌آموزند.
»مهدی کریره« البته سال‌ها پیش، کودکی‌اش را در همین 
سرزمین سپری کرده؛ اما حالا برای بزرگداشت کودکان غزه و 
برای اینکه لبخند، حتی زیر بمب‌های بی‌رحم، روی لبان قشنگ 
بچه‌های سرزمینش نخشکد، نمایش عروسکی اجرا می‌کند؛ آن 
هم هر روز، هر جا و هر لحظه! او می‌گوید: »کودکان سرزمینم به 
این هنر شگفت‌انگیز نیاز دارند. وقتی عروسک‌ها ظاهر می‌شوند، 
پچ‌پچ‌ها و لبخندها آغاز می‌شود و خنده‌ها اوج می‌گیرد. پسری یا 
دختری به یکی از شخصیت‌ها نزدیک می‌شود تا سلام کند و همه 

با شادی به آسمان لبخند می‌زنیم.« البته بمب‌ها، خانه و کارگاه 
نمایش عروسکی مهدی را ویران کرده‌اند، اما دل او را هیچ‌کس 
نمی‌تواند خراب کند. دل او به عشق سرزمینش همیشه آباد است 
و در آن امید و آرزو می‌کارد. او با تکه‌چوب‌ها، پارچه‌های کهنه، 
قوطی‌های خالی و خرده‌ریزهای پراکنده تا می‌تواند عروسک 
می‌سازد و آنها را هر روز و هر جا که بتواند‌ در مقابل دیدگان 
خندان و پر امید بچه‌های شهرش، می‌چرخاند و می‌گرداند 
تا بچه‌ها جمع شوند و گرد مرگ را با صدای خنده‌هایشان از 
دل بزدایند و در میان خرابه‌ها، جشنواره زندگی راه بیندازند. 
نمایش‌های عروسکی او حالا این روزهابه نماد هنر مقاومت تبدیل 
شده. او می‌گوید: »ما اینجا هستیم و بمباران می‌شویم؛ اما شادی 

می‌آفرینیم و در میان ویرانه‌ها، به‌دنبال زندگی می‌گردیم.«

لطفا مرا نشویید

ممکن است برای شما هم پیش آمده باشد 
که حین قدم زدن در شهر ماشین‌هایی 
که لایه‌ای نرم از گرد و خاک روی آنها 
را پوشانده ببینید اما بی‌تفاوت از کنار 
آنها بگذرید. البته بعضی هم با نمک 
خاص خودشان روی شیشه این مدل 
ماشین‌ها می‌نویسند »لطفا مرا بشویید« 
اما هنرمندانی هستند که این ماشین‌ها را 
مثل یک بوم نقاشی می‌بینند و هنرشان 
را در معرض دید مردم قرار می‌دهند. 
در واقع چیزی که در گذشته به شکل 
خط‌خطی کردن معمولی خودروهای 
خاک‌گرفته آغاز شد، حالا به آثار هنری 
پیچیده و دقیقی تبدیل شده که رهگذران 
را مجذوب خود می‌کند. این کار با عنوان 
»هنر خودروی کثیف« شناخته می‌شود 

که در آن هنرمندان گمنام، آثار هنری 
موقتی را روی سطوح پوشیده از گردوغبار 
خودروها خلق کرده‌اند. این هنرمندان 
خلاق خیابانی، چیزی پیش‌افتاده مثل 
گرد و خاک را به یک بوم هنری تبدیل 
کرده‌اند تا نقاشی‌های پیچیده و طرح‌های 
هوشمندانه‌شان را روی آنها به نمایش 

بگذارند.
اینکه هنر می‌تواند در مکان‌های 
غیرمنتظره جلوه پیدا کند و وسایل نقلیه 
روزمره را به هنر خیابانی تبدیل کند، 
شگفت‌انگیز است. در این مجموعه، ما 
چند نمونه از تبدیل گرد و خاک به آثار 
هنری چشمگیر را انتخاب کرده‌ایم که 
ثابت می‌کنند هنر می‌تواند در جاهایی که 

فکرش را نمی‌کنید خلق شود.

وقتی تهران در دوره قاجار در قامت 
پایتخت ظاهر شد و رفته‌رفته لباس 
یک شهر مدرن و امروزی را پوشید و 
از 4 جهت توسعه یافت، عبورومرور دغدغه اصلی ساکنان 
 این شهر شد. همین امر مهم توجه تاجران بزرگ ازجمله

 معین تجار بوشهری را برای حل این مسئله جلب کرد و او 
نخستین اتوبوس ساخت بلژیک را در زمان مشروطه به تهران 
آورد که بابت هر نفر 3 شاهی کرایه دریافت می‌کرد. اما یک 
اتوبوس چاره مشکل حمل‌ونقل در تهران نبود و همین شد که 
روز به‌روز افراد دیگری هم برای خرید اتوبوس سرمایه‌گذاری 
کردند و مدل‌های مختلفی از این وسیله حمل‌ونقل عمومی 
را وارد پایتخت کردند. تا قبل از سال ۱۳۰۵ رانندگان اتوبوس 

کمی در تهران و آن هم عمدتا در خارج از شهر مسافر جابه‌جا 
می‌کردند، اما در این سال و دقیقا در چنین روزی در دوره 
وزارت فواید عامه و تجارت مهدی قلی‌خان هدایت، قرارداد 
راه‌اندازی نخستین خط اتوبوسرانی تهران با یک کنسرسیوم 
دانمارکی متشکل از 3 -2 شرکت، منعقد شد. طبق این 
قرارداد کمپانی مذکور موظف شد چند خط اتوبوس در داخل 
شهر تهران و منطقه شمیران راه‌اندازی کند و قیمت ژتون 
اتوبوس هم 8شاهی تعیین شد و کمپانی دانمارکی هم موظف 
به پرداخت 5درصد سود سالانه درآمد سالانه‌اش به دولت 
وقت ایران شد. اما بزرگ‌ترین ایراد شبکه حمل‌ونقل شهر 
تهران در آن روزگار وضعیت نابسامان و از هم گسیخته آن 
بود. برخی اتوبوس‌ها هم به‌صورت شراکتی خریداری و به‌کار 

گرفته می‌شد. سرانجام همه بی‌نظمی‌ها، تخلف‌ها، دریافت 
کرایه‌های بالا و سرعت بالا امان مردم را برید و دولت آن زمان 
برای ساماندهی وضعیت تردد شهروندان تصمیم گرفت 
نخستین خط اتوبوسرانی را در چهاردهم تیرماه سال ۱۳۳۵ با 
۹۰ اتوبوس بنز تحت پوشش شرکت واحد فعال کند و به هرج 

و مرج‌ها در شهر پایان بدهد. حالا 68سال است که از تهران آن 
سال‌ها دور شده‌ایم و در این مدت‌ به تعداد مسافران و مدل‌های 
مختلف اتوبوس اضافه شده و خطوط اتوبوسرانی از غرب به 
شرق و از شمال به جنوب تهران توسعه یافته است و شاهد 

خطوط اتوبوس‌های تندرو در تهران هستیم.

حدود یک قرن با اتوبوس های تهران، به مناسبت سالروز تصویب قانون اتوبوسرانی

ارابه‌های تهران نوین 
فاطمه عباسی

 اتوبوسرانی تهران سال 1305با 4خط، رسماً 
شروع به‌کار کرد که عبارت بود از: خط ۱ 

؛میدان توپخانه دروازه قزوین، خط ۲ ؛میدان 
توپخانه انتهای امیریه، خط ۳؛ میدان 

توپخانه، بازار و شاهپور و خط ۴ ؛میدان 
توپخانه گارماشین )ری جنوبی(. شایان ذکر 
است خطی بین دروازه دولت و بازار کشیده 
شد که به‌علت عدم‌استقبال مردم، پس از 
یک سال و ‌2ماه بهره‌برداری، برچیده شد.

شرکت اتوبوسرانی در ۲۴ آذر ۱۳۳۲ با 
۱۸ خط تحت مدیریت شهربانی کشور 
آغاز به‌کار کرد و از 3 هفته بعد در تاریخ 

۱۵ دی‌ماه روش خطوط اتوبوسرانی 
تهران تغییر کرد و بلیت ژتونی )پولک 

فلزی(، باجه بلیت فروشی راه‌اندازی شد 
و دولت وقت به‌منظور نوسازی ناوگان 

شهری تعدادی اتوبوس مرسدس بنز از 
آلمان وارد کرد.

خطوط اتوبوسرانی شهر تهران 
از سال ۱۳۳۵ تا ۱۳۶۹ به‌تدریج 
شکل گرفت و با تغییرات جزئی 

به کارش ادامه داد تا در سال 
۱۳۶۹ شرکت واحد دچار تحولات 

اساسی شد. این شرکت طی 
سال‌های ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۴ خطوط 

بسیاری را اصلاح و خطوط 
جدیدی را تأسیس کرد.

شرکت واحد در سال 1371نخستین خط 
اتوبوس برقی با3 دستگاه اتوبوس را در 
حدفاصل سه‌راه تهرانپارس تا میدان 

امام‌حسین)ع( راه‌اندازی کرد و 4 سال 
بعد، فاز دوم این طرح با 35دستگاه 

اتوبوس برقی راه‌اندازی شد.

روند اصلاح خطوط اتوبوسرانی 
تهران طی سال‌های ۱۳۷۷، ۱۳۷۸ 

و سال‌های ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۵ با 
روش‌های ترکیبی از خطوط مترو و 

اتوبوس ادامه یافت.
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عکس خانه

مجسمه فضایی

هفته گذشته یک فضاپیمای چینی به ایستگاه فضایی 
تیانگوگ که در مدار زمین است، متصل شد و مفهومش 
آن است که این کشور، برای گسترش فعالیت‌های 
فضایی خود تلاش فراوانی می‌کند. حالا این روزها، 
برای نمایش این توان، چین حتی فضاهای هنری 
خود را هم با نمادهای فضایی پر کرده. نمونه‌اش همین 
مجسمه غول‌پیکر است که به‌تازگی در منطقه هنری 

سونگ‌جوانگ قرار گرفته است.



مسیبرخورد 
قرعه‌کشی مرحله یک‌شانزدهم جام‌حذفی 
برگزار شد و از بین مدعی‌ها فقط تراکتور به 

حریف سختی برخورد کرد
لیگ برتر فوتبال ایران بعد از 3بازی 
عقب‌افتاده‌ای که پس‌فردا )شنبه( برگزار 
می‌شود به تعطیلات 22روزه خواهد رفت و تا 
11آذرماه دیگر شاهد مسابقه‌ای در لیگ برتر 
نخواهیم بود. بخشی از این تعطیلات به‌خاطر 
برگزاری بازی‌های ملی در فیفادی خواهد بود 
اما بخشی از آن هم به‌خاطر آغاز دور جدید 
جام‌حذفی و درگیر شدن تیم‌های لیگ‌برتری در 
این رقابت‌هاست. تا این مقطع از فصل، 3مرحله از 
بازی‌های جام‌حذفی برگزار شده و تعداد تیم‌های 
صعودکننده از رده‌های پایین به 16تیم رسیده که 
حالا باید با اضافه شدن 16تیم لیگ‌برتری ادامه 
بازی‌ها را برگزار کنند. روز گذشته قرعه‌کشی این 
مرحله برگزار شد و تیم‌ها حریفان خود را در این 
مرحله شناختند. در این قرعه‌کشی پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان به حریفانی از لیگ دسته‌اول 
برخورد کردند و احتمالا کار سختی برای صعود 
نخواهند داشت. اما تراکتور به گل‌گهر سیرجان 
خورد که می‌توان این مسابقه را سخت‌ترین و 
بزرگ‌ترین بازی مرحله یک‌شانزدهم نهایی 
دانست. تراکتور البته این خوش‌شانسی را داشت 
که برای این بازی سخت، به‌عنوان میزبان انتخاب 
شود. استقلال و پرسپولیس هم در این مرحله 
میزبان هستند و به‌ترتیب از مس‌کرمان و 

مس‌سونگون میزبانی می‌کنند.

اما و اگرهای نخبگان
بررسی تیم‌های حاضر در منطقه غرب و 

شانس صعود ایرانی‌ها در لیگ نخبگان آسیا 
که هنوز به صفر نرسیده است

با برگزاری 2بازی باقیمانده از هفته چهارم لیگ 
نخبگان آسیا، مرحله گروهی این رقابت‌ها به 
نیمه ‌راه خودش رسید و حالا می‌توان چهره 
تیم‌های صعودکننده به مرحله‌ حذفی را تا حدود 
زیادی شناسایی کرد. بعد از برگزاری 4هفته 
از 8هفته این مسابقات، تیم‌های عربستانی 
تکلیف خودشان را کاملا روشن کرده‌اند و هر 
سه نماینده عربستان صعودشان را به مرحله 
بعدی از همین حالا مسجل و قطعی کرده‌اند. 
در کنار عربستانی‌ها یک تیم قطری به نام السد 
هم صعود خودش را قطعی کرده و از اینجا به بعد 
تلاش‌ها و رقابت‌ها برای انتخاب 4تیم باقیمانده 
خواهد بود؛ 4تیمی که نمایندگان قطر، امارات، 
ایران، ازبکستان و عراق برای حضور در جمع آنها 
رقابت می‌کنند و باید دید این موفقیت در نهایت 
نصیب کدام یک از آنها خواهد شد. در این مطلب، 
تیم‌های صعودکرده یک به یک مورد بررسی قرار 
می‌گیرند و سپس سراغ تیم‌های مدعی صعود 

خواهیم رفت.

   الهلال با فاصله‌ای نجومی
الاهلی و الهلال عربستان 2تیمی هستند که 
حداکثر امتیازات را تا این هفته کسب کرده‌اند و 
صعود آنها کاملا قطعی است. در این بین الهلال 
با بردهای پرگل‌تر و تفاضل گل بهترش نسبت به 
الاهلی در صدر جدول نشسته و به انتظار حریف 
بهتری در مرحله حذفی است. الهلال یکی از 
بازی‌هایش را 5بر صفر از الشرطه عراق برده 
که بهترین نتیجه رقم‌خورده در این رقابت‌ها و 
بالاترین اختلاف گلی است که در یکی از بازی‌های 
این مرحله به ثبت رسیده. همچنین برد 5 بر 4 
الهلال مقابل قهرمان فصل گذشته یعنی العین، 
پرگل‌ترین بازی این مرحله در منطقه غرب بوده 
است. در منطقه شرق اما دیداری که گوانگ‌ژو 
7بر 3 از یوکوهاما مارینوس برده، پرگل‌ترین 
بازی این مرحله را رقم زده است. الهلال فصل 
گذشته در نیمه‌نهایی مجموعا  5 بر 4 به العین 
باخت و به فینال نرسید. اما امسال در یک بازی 
جذاب و پرگل، آن نتیجه 5 بر 4 را که در مجموع 
2بازی به‌دست آمده بود، در یک بازی تلافی کرد و 
عجیب‌ترین نتیجه را رقم زد. برد 3 بر صفر مقابل 
استقلال و پیروزی 3 بر یک در زمین الریان قطر، 

دیگر نتایج تیم صدرنشین جدول بوده‌اند.

   مقهور پرسپولیس اما موفق
وقتی الاهلی عربستان در نخستین بازی و در 
زمین خودش به‌سختی بر پرسپولیس پیروز 
شد، شاید کسی باور نمی‌کرد این تیم از 4بازی 
به 4برد و 12امتیاز کامل برسد. اما الاهلی بعد 
از نمایش نسبتا ضعیف مقابل پرسپولیس و 
3امتیازی که با خوش‌شانسی به‌دست آورد، در 
بازی‌ خانگی بعدی‌اش 5گل به الشرطه عراق زد 
و 2تیم الوصل و الریان را هم در بازی‌های خارج 
از خانه شکست داد. الاهلی 2بازی خانگی دیگر با 
استقلال و الغرافه دارد و 2سفر هم به کشورهای 
امارات و قطر خواهد داشت. این تیم نه‌تنها 

صعودش را قطعی کرده 
بلکه قطعا یکی از 4تیم 

برتر غرب آسیا خواهد بود و در مرحله‌حذفی با 
یکی از 4تیم دوم بازی خواهد کرد.

سوژه روز

اتفاق روز    پنجشنبه    17 آبان  1403       5 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9249

برنامه بازی

پخش زنده

شنبه 19 آبان 1403

گل‌گهر

پرسپولیس
16:15

استقلال

مس رفسنجان
18:30

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 4

آینتراخت فرانکفورت

نیس

دیناموکیف

سن ژیلوا

لاتزیو

ویکتوریاپلژن

اسلاویاپراگ

توئنته

فرنتس واروف

آاس‌رم

پورتو

رئال سوسیداد

21:15

21:15

23:30

21:15

23:30

23:30

لودوگورتس

اتلتیک بیلبائو
21:15

استوا بخارست

میتیلند
21:15

الفسبورگ

المپیاکوس

هوفنهایم

آلکمار

منچستریونایتد

آراف‌اس

براگا

گلاسکورنجرز

لیون

فنرباغچه

پائوک

اندرلخت

21:15

21:15

23:30

23:30

23:30

23:30

بوده

قره‌باغ
21:15

لیگ اروپا

چلسی

نوآ
23:30

آپوئل نیکوزیا

فیورنتینا
23:30

لیگ کنفرانس اروپا

 ادامه  در
 صفحه12

تمرکزمتمرکزم
رویروی خودم است خودم است

    اميررضا معصومياميررضا معصومي از قهرماني در اميدهاي جهان از قهرماني در اميدهاي جهان
 و رسيدن به ششمين مدال طلايش مي‌گويد. او حالا  و رسيدن به ششمين مدال طلايش مي‌گويد. او حالا 
رقيبي جدي براي اميرحسين زارع به‌حساب مي‌آيدرقيبي جدي براي اميرحسين زارع به‌حساب مي‌آيد
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   آموریم به روند ‌۲۶بازی بدون شکست پپ و 
منچسترسیتی در اروپا پایان داد. او آنقدر در لیسبون ماند 
تا رکورد پپ را خراب کند. آموریم در واکنش به این پیروزی 
گفت: »بهترین لحظه‌ام در اسپورتینگ زمانی بود که به 
همین من‌سیتی در ورزشگاه خودی 5بر صفر باختیم اما 
در پایان بازی توسط تماشاگران تشویق شدیم چون آنها 

می‌دانستند تیم در مسیر درستی قرار دارد.« 
   این سومین شکست پیاپی منچسترسیتی در 3رقابت 
مختلف بود؛ جام اتحادیه )تاتنهام(، لیگ برتر )بورنموث( و 
لیگ قهرمانان )اسپورتینگ(. سیتی هر 3سال یک‌بار چنین 
رکوردی را ثبت می‌کند. آنها در سال‌های 2021و 2018هم 

3باخت پیاپی داشتند.
   گواردیولا همین هفته مقابل بورنموث بعد از ‌۳۳۳روز 
و ‌۳۲بازی در لیگ برتر )‌۲۶پیروزی و ‌۶تساوی( شکست 

خورده بود.
   هالند هم که مدتی است چشمه گلزنی‌اش خشک شده، 
در نبرد غول‌های وایکینگ قافیه را باخت. او گلی نزد اما 
گیوکرش، مهاجم سوئدی حریف هت‌تریک کرد و یک 

تک‌به‌تک را هم از دست داد وگرنه می‌توانست پوکر کند.
   هالند در ‌3بازی اخیرش، ‌8موقعیت مسلم گلزنی را از 

دست داده؛ بیشتر از هر بازیکن دیگری در فوتبال اروپا.

   تنها ‌۳بازیکن در لیگ قهرمانان موفق به ثبت هت‌تریک 
در مصاف با منچسترسیتی شده‌اند؛ لیونل مسی با بارسلونا 
)۲۰۱۶(، کریستوفر انکونکو با لایپزیش )۲۰۲۱( و ویکتور 

گیوکرش با اسپورتینگ )۲۰۲۴(.
   پس از ‌۴۲سال از هت‌تریک آنتونیو اولیویرا در برابر دینامو 
زاگرب، بار دیگر یک بازیکن از اسپورتینگ موفق شد در لیگ 

قهرمانان/جام باشگاه‌های اروپا ‌3گل به ثمر برساند.
   ویکتور گیوکرش در ‌4بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا 
در این فصل برای اسپورتینگ، در ‌6گل نقش داشته )‌5گل 
و یک‌پاس‌گل( که بهترین عملکرد یک بازیکن اسپورتینگ 
در یک فصل در کنار نانی در فصل 15-2014)‌4گل و 

‌2پاس‌گل( است.
   این نخستین شکست ‌4گله پپ در اروپا نبوده است. 
شکست‌های 4گله گواردیولا در لیگ قهرمانان اروپا؛ 
بایرن مونیخ ۰-۴ رئال مادرید )۲۰۱۴(، بارسلونا ۰-۴ 
منچسترسیتی )۲۰۱۶( و اسپورتینگ ۴-یک منچسترسیتی 
)۲۰۲۴(. در شکست‌های قبلی رونالدو و مسی پپ را از پا 
درآورده بودند و حالا این‌بار یک‌بازیکن سوئدی از خجالت 

مربی اسپانیایی درآمد.
   این صدوهفتادوپنجمین بازی پپ گواردیولا در لیگ 

قهرمانان اروپا به‌عنوان سرمربی بود.

با خداحافظی یورگن کلوپ از لیورپول، به‌نظر می‌رسد گواردیولا یکی از انگیزه‌های شخصی‌اش را برای موفقیت از 
دست داده است تا جایی که آمدن اشلوت به لیورپول و رشد شگفت‌انگیز تیم‌های تاتنهام و چلسی با سرمربیان‌شان 
هم این انگیزه را بازیابی نکرده است. اما حالا با جذب روبن آموریم توسط منچستریونایتد، انگیزه تازه‌ای برای پپ 
فراهم شده است. سرمربی اسپانیایی هر دو رویارویی قبلی خود با این مربی پرتغالی اسپورتینگ لیسبون را با 
پیروزی‌های پرگل پشت‌سر گذاشته بود اما پریشب در خانه این تیم و مقابل سرمربی آینده منچستریونایتد، 4بر 
یک بازنده شد. آموریم نشان داد با تنها ‌27.3درصد مالکیت توپ هم می‌شود برد پرگل به‌دست آورد. این را شاید 
بتوان یک شهرآورد نیابتی دانست؛ نبرد یکی از تیم‌های شهر منچستر با سرمربی آینده یونایتد در پایتخت پرتغال.

آژیر قرمز آژیر قرمز 
برای سفیدهابرای سفیدها

آنچلوتی ‌2ماه دیگر فرصت دارد تا سایه زیدان و آلونسو را دور نگه دارد

رئال‌مادرید 
روزهای بدی را سپری 

می‌کند. از زمان مصدومیت 
کارواخال و کورتوا این ضعف‌ها بیشتر 
نمود پیدا کرده. کارلو آنچلوتی وعده 
داده که وضعیت را درست خواهد کرد اما 
فعلا شرایط این تیم پس از 2شکست 

خانگی پیاپی مقابل بارسا با نتیجه 4 
بر صفر و میلان با نتیجه 3 بر 

یک فاجعه است.

کارلو آنچلوتی مثل یک همسر فداکار و بساز است. او نسبت به نداری، شکایتی نمی‌کند 
و می‌گوید »هر چه آقایمان بگوید!«. در دوره دومی که به رئال آمده، حتی حق اظهارنظر 
درباره یک خرید را هم نداشته. پرس اعتنایی به بازیکنان مدنظر این سرمربی ایتالیایی مثل 
بارلا و دیگران نمی‌کند. کارلتو با همه اینها می‌سازد. نیمکت ذخیره‌های تیمش از نیمکت 
ساوتهمپتون هم ضعیف‌تر است. تعویض‌های کارلتو عجیب و خنده‌دار شده. در بازی با 
میلان وقتی تیم 2گل عقب بود و مدام از سمت راست دفاعی که لوکاس و میلیتائو اتوبان 
دوبانده درست کرده بودند تهدید می‌شد، اقدام به تعویض مدافع چپ کرد و فران گارسیا 
را به جای مندی به زمین فرستاد. گولر یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرد اما سبایوس 
که از هزاران دقیقه فرصت هیچ‌وقت نتوانسته خودش را اثبات کند و حالا چند‌ماه آخر 
قراردادش را در رئال سپری می‌کند، به‌جای مودریچ به زمین فرستاده شد تا بقیه 
توپ‌ها را خراب کند. لوکاس با چند صد بازی در ترکیب رئال، هنوز هم یک جای خالی 
را در ترکیب تیم پر می‌کند. او چه آینده‌ای برای رئال دارد؟ چرا آنچلوتی هیچ‌وقت به 
آکادمی باشگاه نگاه نمی‌کند؟ شاید یکی مثل کوبارسی یا یامال یا فرمین و کاسادو 

از آنها بیرون آمد.

آندری لونین که فصل پیش در غیاب کورتوای 
مصدوم عملکردی عالی داشت و جزو 3دروازه‌بان 
برتر فرانس‌فوتبال هم قرار گرفت، این فصل دچار 
افتی آشکار شده است. او این فصل ‌4بار در ترکیب 
بوده و رئال 3بار باخته )یک بر صفر به لیل، 4 بر صفر 
به بارسا و 3 بر یک به میلان و 8گل خورده(. رئالی‌ها 
تنها ویارئال را با لونین بردند. رئال با این دروازه‌بان 
در 31بازی فصل گذشته تنها یک شکست در وقت 

اضافه کوپادل‌ری مقابل اتلتیکو متحمل شده بود.

شکست در شهرآورد نیابتی
گواردیولا به سرمربی بعدی منچستریونایتد بدجوری باخت

لیگ غریبه‌های 
اروپا

تیم‌های کوچک با فرمول جدید، بزرگی می‌کنند
وقتی تعداد تیم‌ها و بازی‌های لیگ قهرمانان افزایش یافت، همه از آن 
انتقاد کردند و فرمول برگزاری مسابقات را عجیب خواندند. تا اینجا 
امتیازات فرمت جدید آشکار شده است؛ اینکه تیم‌های کوچک بیشتر 
می‌توانند خودی نشان دهند. به‌طور مثال به عملکرد تیم‌های برست، 
لیل، اشتوتگارت، موناکو و حتی دیناموزاگرب نگاه کنید. اینها در 
فرمت قبلی سرنوشتی جز شکست نداشتند. دینامو در بازی اول 9تا 
از بایرن‌مونیخ خورد و تاریخ‌ساز شد اما حالا در جدول از این تیم بالاتر 
است. لیل پس از قربانی کردن 2غول مادریدی، توانست یوونتوس را 

هم متوقف کند.

نوری شاهین که وضعیت متزلزلی روی 
نیمکت دورتموند دارد و تهدیدی مثل 

تن‌هاخ را بالای سر خودش می‌بیند، 
با گل دقیقه‌86تعویض طلایی‌اش 
-مالن- اشتورم گراتس را برد و غم 

شکست بازی قبلی از رئال را فراموش 
کرد و از مدافع عنوان قهرمانی بالاتر 

قرار گرفت؛ رده چهارم در برابر هفدهم. 
شاهین، نخستین مربی تاریخ باشگاه 
دورتموند شد با ‌۷پیروزی در ‌۷بازی 

خانگی ابتدایی.
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 قرمز
از شرم
ژابی در بازگشت به آنفیلد 

همه را ناامید کرد

پس از فاوستینو 
آسپری‌یا در بازی 

نیوکاسل و بارسلونا 
در سپتامبر 1997.

   بایرلورکوزن برای اولین‌بار از زمان بازی 
مقابل پورتو در اکتبر 2022در لیگ قهرمانان 
اروپا شکست خورد. همچنین این نخستین 
باری است که آنها از سپتامبر 2013مقابل 
منچستریونایتد، 4گل یا بیشتر در یک 
بازی خارج از خانه چمپیونزلیگ دریافت 

می‌کنند.
   لیورپول مدتی است وارد تونل وحشت 
شده، اما فعلا تا نیمه‌راه تونل را به سلامت 
عبور کرده. پیروزی بر چلسی و لایپزیش، 
مساوی با آرسنال و پیروزی بر برایتون 
و لورکوزن نیمه اول این روزهای دشوار 
بوده است. استون‌ویلا، رئال‌مادرید، 
منچسترسیتی و نیوکاسل، حریفان 
پیش‌روی لیورپول در هفته‌های آینده 

خواهند بود.

گربه قرمز و سیاه
میلانی‌ها شاید در ناامیدی کامل به برنابئو آمدند اما توانستند از 
ضعف‌های قهرمان فصل گذشته لیگ قهرمانان، نهایت استفاده را 
ببرند و به بردی با ارزش دست پیدا کنند. حالا با توجه به برنامه آسان 
این تیم در هفته‌های پیش‌رو، می‌توان از الان صعود این تیم به مرحله 

بعد را قطعی دانست.
   میلان در این فصل تا قبل از این بازی، تنها یک بازی خارج از خانه 
خود را برده بود؛ در مقابل مونتزای هجدهم جدولی و با نتیجه یک 
بر صفر. البته اگر بازی با اینترمیلان را خارج از خانه حساب نکنیم؛ 

چون ورزشگاه 2تیم مشترک است.
   میلان پیش از این بازی 3شکست و یک‌تساوی از 4بازی قبلی 

خود در همه رقابت‌ها داشت.
   میلان که پس از رئال )15(، پرافتخارترین تیم )7( لیگ 
قهرمانان است، در بازی‌های رودررو از این تیم جلو زد و به 
نخستین تیم اروپایی تبدیل شد که 2بار در مادرید، 3گل به این 

تیم می‌زند.
   بعد از بایرن مونیخ )۱۱( و یوونتوس )۹(، میلان با ‌۷برد، بیشترین 

پیروزی‌ را مقابل رئال‌مادرید دارد.
   روسونری با ‌۷برد، از تعداد برد‌های کهکشانی‌ها )۶( جلو افتاد. 
8بازی در برنابئو؛ ‌5برد برای رئال و 2برد برای میلان. برتری 3 بر  2 در 

برنابئو در دور گروهی فصل 10-2009 و 
پیروزی 3 بر یک در بازی پریشب، 

‌28گل زده میان و ‌25گل زده 
رئال‌مادرید، کارنامه خوبی را 

برای تیم ایتالیایی ساخته است.

ژابی آلونسو نتوانست جواب تعریف و 
تمجیدها را در بازگشت به ورزشگاه 
آنفیلد بدهد. اسطوره سابق لیورپول 
با تیم درخشانی که از لورکوزن 
ساخته، برابر تیم سابق و هواداران 
سابق خودش، 4بر صفر بازنده و 
سرافکنده شد و رئالی‌ها را هم که 
امید داشتند فصل بعد او را روی 
نیمکت تیم‌شان ببینند، ناامید کرد. 
حالا هر چه از آرنه اشلوت، ‌سرمربی 
هلندی لیورپول و جانشین یورگن کلوپ 
تعریف شود، حقش است. مرد هلندی به 

رکوردهای کلوپ رحم نمی‌کند.
   اشلوت بعد از آقای معمولی به دومین 
سرمربی لیورپول تبدیل شد که ‌۴بازی 
پیاپی را در لیگ قهرمانان با پیروزی پشت 
سر می‌گذارد. کلوپ در فصل 22-2021به 
این حد نصاب رسیده بود. البته او نخستین 
سرمربی تاریخ باشگاه است که 4بازی اول 
خود را در این رقابت‌ها به‌عنوان سرمربی 

قرمزها می‌برد.
   او به رکوردهای دیگر مربیان 
هم کار داشته. بیشترین 
پیروزی در ۱۶ بازی ابتدایی 
سرمربیان تیم‌های انگلیسی؛ 
آرنه اشلوت با ۱۴برد )۲۰۲۴(، 
مورینیو با ۱۳برد )۲۰۰۴( و کارلو آنچلوتی 

با ۱۳برد )۲۰۰۹(.
   ژابی آلونسو سنگین‌ترین شکست دوران 
مربیگری خود را برای دومین‌‌بار تجربه کرد. 
آنها دفعه قبلی در فصل 23-2022 با نتیجه 

5 بر یک به اینتراخت باخته بودند.
   شکست مقابل لیورپول در این مقطع از 
فصل در حالی رقم خورد که آلونسو فصل 
گذشته بدون شکست قهرمان بوندس‌لیگا 
شده بود و در همه رقابت‌ها تنها یک باخت 
در کارنامه داشت؛ باخت 3بر صفر در فینال 

لیگ اروپا به آتالانتا.
   لوییس دیاس دومین بازیکن کلمبیایی شد 
که در لیگ قهرمانان اروپا هت‌تریک می‌کند؛ 

ن  را دا هوا
رئال‌مادرید استقبال بدی از 

بازیکن آکادمی خود کردند اما موراتا که رئالی‌ها به 

او Ratta به معنی موش )جاسوس و خائن( می‌گویند، باز 

هم پاسخی دندان‌شکن به این استقبال داد و به تیم سابقش گل زد. 

رئال‌مادرید، محبوب‌ترین حریف موراتاست. او 7بار توانسته دروازه رئال 

را به‌عنوان تیم سابقش باز کند؛ ‌۲گل با پیراهن یووه، ‌۴گل با پیراهن اتلتیکو 

و یک‌گل با پیراهن میان؛ آن‌هم فقط در ۱۳ بازی. پس از رئال، محبوب‌ترین 

حریف او سویا بوده که تنها 6گل از این مهاجم اسپانیایی خورده است.

  موراتا پس از جان کارو )روزنبورگ و لیون( دومین بازیکنی است که در سانتیاگو 

برنابئو مقابل رئال‌مادرید برای ‌2باشگاه مختلف )یوونتوس و میان( گل می‌زند.

  هیچ بازیکن اسپانیایی در چمپیونزلیگ بیش از موراتا به رئال‌مادرید گل نزده است.

  در طول تاریخ فقط یک بازیکن به تیم‌های سابقش بیش از او در لیگ قهرمانان 

گل زده ؛ زلاتان )5( و بنزما، چوپو موتینگ و کریستیانو رونالدو )3(.

  رئال در لیگ قهرمانان ‌13گل از بازیکنان سابق خودش خورده؛ 

موراتا، مورینتس و دی ماریا هر کدام ‌2گل، زامورانو، 

خولیو سزار، روبن، اشنایدر، خامس و سارابیا 
هر کدام یک‌گل.

لوکاس واسکس کاپیتان دوم و مدافع راست ثابت تیم است. اگر 
عدالتی وجود داشت، او نباید بازیکن فوتبال می‌شد یا در تیمی مثل 
خه‌رس در دسته‌های پایین‌تر روی نیمکت می‌نشست. میلیتائو مدتی 
زیرنظر زیدان خوب شده بود اما حالا دوباره همان مدافع سابق است 
که روزنه فوری تیم است و هر توپی از او رد می‌شود. مدافع برزیلی 
شبیه آلابا قبل از مصدومیت شده که به هیچ توپی نه نمی‌گفت. مندی 
در افت شدید است اما جنازه‌اش از فران گارسیا بهتر است. با همه 
اینها آنچلوتی تا هفته گذشته معتقد بود نیازی به خرید مدافع در 

نیم‌فصل نیست!

وینیسیوس در مصاف با میلان تحت‌تأثیر دزدیده‌شدن توپ 
طلایش بود. او دفاع نمی‌کرد و کلی هم توپ لو داد. امباپه 
هم کماکان توپ‌ها را به دروازه‌بان‌های حریف می‌کوبد. از 
‌30شوت اخیری که امباپه در لیگ قهرمانان زده، فقط یکی 
از آنها گل شده. درباره او روزنامه اسپرت شایعه‌ای راه انداخته 
که دلش نمی‌خواهد مهاجم نوک باشد و دوست دارد به بال 
چپ برگردد. جود بلینگام که از تعویضش ناراضی بود، ۱۷۵روز 

است که برای رئال‌مادرید گلی نزده.

بر باد رفته
رئالی‌ها با شکست مقابل 
میلان، رکوردهای زیادی را از 
دست دادند. به هر حال تیمی 
که در ‌3بازی اخیرش، 9گل از 
حریفان دریافت کرده، حال‌و‌روز 
خوشی ندارد و باید دید در آینده 
می‌تواند به روزهای خوب برگردد 

یا خیر.
   رئال‌مادرید بعد از ‌938روز، در 
یک بازی خانگی لیگ قهرمانان 
شکست خورد. آخرین‌بار در 
فصل 23-2022 با نتیجه 3 بر 2 

از چلسی شکست خورده بودند.
   آمار ‌۱۵بازی بدون باخت 
رئال‌مادرید در سانتیاگو برنابئو 
در لیگ قهرمانان اروپا به پایان 

رسید.
   مادریدی‌ها سومین شکست 
فصل خود را تجربه کردند )لیل، 
بارسا و میان( درحالی‌که 
در کل فصل گذشته، تنها 
‌۲شکست داشتند؛ هر دو مقابل 

اتلتیکومادرید.
   برای اولین‌بار از سال ۲۰۲۰، 
رئال مادرید در ‌۲بازی پیاپی در 
برنابئو بازنده شد. رئالی‌ها شنبه 
با اوساسونا در همین ورزشگاه 
بازی دارند؛ همان تیمی که تنها 
شکست بارسا در لالیگا را با 4گل 

به این تیم تحمیل کرده بود.

سلتیک هم لایپزیش را با 4گل درهم 
کوبید. برندن راجرز برای اولین‌بار پس 

از سال 2007)با گوردون استراکان( 
توانسته با سلتیک در ‌3بازی خانگی 

پیاپی اروپایی برنده از زمین خارج شود. 
این در حالی است که لایپزیش 4بازی 

آخر اروپایی خود را باخته. نیکلاس 
کوهن، بازیکن آکادمی بایرن‌مونیخ در 

نیمه اول 2گل به لایپزیش زد.

مهاجم کانادایی لیل فرانسه بهترین لقمه برای تیم‌های 
بزرگ است. جاناتان دیوید در تابستان آینده بازیکن آزاد 
و رایگان می‌شود. او در 18بازی این فصل، 13گل برای 
این تیم فرانسوی زده است. در لیگ قهرمانان یک‌گل 
به رئال، 2گل به اتلتیکومادرید و یک گل به یووه زده و 
برای خودش اسم‌ و رسمی پیدا کرده است. این مهاجم 
24ساله ‌2گل هم در این 13بازی ساخته. ولاهوویچ 
در تساوی یک-یک با لیل، پنجاهمین گلش را برای 
یوونتوس در همه رقابت‌ها به ثمر رساند.

بولونیا با ایتالیانو هنوز نتوانسته مثل فصل قبل که 
با تیاگو موتا می‌درخشید، حرفی برای گفتن داشته 
باشد. کرر، کاپیتان موناکو این تیم را مقابل بولونیا 

به برتری رساند و تیمش را ‌10امتیازی کرد.
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افقی:
1- دشمن - از کشورهای 
متحدین در جنگ جهانی‌اول 

- نفس
2- مردم یک کشور - 
هیچ‌وقت - کشتن با نیت 

قبلی
3- نمک‌ها - وسط – فی‌الفور

4- محل اصلی نیایش در 
مساجد - کتاب دعا - پاره‌آجر

5- دستگاه اندازه‌گیری 
مقدار انرژی مصرف‌شده - 
درست‌دانستن سخن یا عملی

6- پروردگار - شتر بی‌کوهان 
- رهنورد

7- صوت شگفتی - 
برجستگی زیر کفش فوتبال 

- پیل الکتریکی
8- صدا - آهسته و بی‌سروصدا 

- رها
9- تخلیه شدن ذخیره بار 
الکتریکی باتری - سرایت 

بیماری - داخل
10- گیاهی از خانواده ریواس 

- درخشنده رو - زننده
11- بی‌آبرو - سستی و 

سهل‌انگاری
12- خوشبو - آباد‌کننده - 

پیشینه
13- نخست - سربازی - 

معادل فارسی پلاسما

14- از معجزات حضرت 
موسی)ع( - نوعی پارچه 

ابریشمی نازک - پریشان
15- پراکندگی - حسن 

سلوک - زاپاس
  

عمودی:
1- منحنی - علاج کردن - 

مانور نظامی
2- مصلحت - پیرو دین 
حضرت موسی)ع( - 

بازگرداندن
3- گرد آمده در یک‌جا - 

طرفدار هرج و مرج
4- از الفبای زبان یونانی - 

داخل - دریا
5- شکوه و بزرگی - 
تحویل‌دادن - پیامبری که 

زندگی جاودانه یافت
6- صدمه بدنی - اختلاف 
 - الکتریکی  پتانسیل 

شماره‌ها
7- تخم‌مرغ انگلیسی - 

تحسین فرنگی - افسار 
8- ژانری در سینما - حکم 
خواندن قرآن در سجده - 

یکپارچه
لمللی  بین‌ا انجمن   -9
حمل‌ونقل هوایی - هواپیمای 

دربستی - رام نشده!
10- درخواست - نامناسب 

- نیکوکار
11- شهری در یونان - منسوب به 

یمن - قومی از نژاد سامی
12- دختر کارتونی که با پدربزرگش 
به‌دنبال مادرش بود - از ادات 

پرسش - بهشت
13- به سوگ نشستن - مشارکت

14- دلاور تورانی شاهنامه - صافی 
- پسر کاوه آهنگر

15- یاری‌کننده - پرنده‌ای شبیه 
بوقلمون - سخن بی‌پرده

رابدورفطلتهبا
دنسهواکربکایلع
یتینیلبساکدص
فشاکاهبنوخجرا

ونازدهازیگچب
ففناکامکقاری

ارگمایننوردنا
نرلیرتادتهاش
یدووادقیاقرذا
قیقدمارفلورم

تیداامیابرثی
نانتشادنپیلها
انقیفریراداز
سوناپتساتنسثرا
خسرفهتشدبایرد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4898
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

536172498
794586132
281943657
362495871
415827963
879361524
128639745
957214386
643758219

متوسط

9 3  1    5  
    7  8  9
1  8 4      
8 2     9   
         
  6     2 7
     2 6  5
7  5  6     
 9    8  7 3168745392

594132687
327698514
682913475
415276938
973854126
239467851
856321749
741589263

ساده

متوسط

937186254
264375819
158429736
823657941
479231568
516894327
381742695
745963182
692518473

سخت

   1 7  4 9  
        2
  1   3    
 6  4      
4  5    9  3
     1  2  
   6   7   
9         
 4 3  5 8    

ساده

1  8  4   9  
     2 6 8 7
3   6 9  5  4
   9 1   7  
 1 5    9 3  
 7   5 4    
2  9  6 7   1
8 5 6 3      
 4   8  2  3

   یک برد جامانده در عراق
کریس رونالدو و یارانش برخلاف 2نماینده دیگر عربستان 

نتوانسته‌اند حداکثر امتیازات 4بازی گذشته را به‌دست بیاورند. النصر نخستین 
بازی‌اش را در عراق و در زمین تیم الشرطه برگزار کرد که در غیاب کریس رونالدو این 
مسابقه یک-یک مساوی تمام شد. در بازی‌های بعدی 3پیروزی متوالی مقابل الریان، 
استقلال و العین باعث شده النصر با 10امتیاز در رتبه سوم جدول قرار بگیرد. جالب است 
که النصر تا اینجا با 4تیم از 4کشور مختلف بازی کرده و از این به بعد باید با سایر نماینده‌های 

ایران، قطر، امارات و البته تیم پاختاکور ازبکستان بازی کند.

   السد؛ مدیون سرخابی‌ها
چهارمین تیم جدول رده‌بندی و نخستین تیم غیرعربستانی جدول، السد قطر است که 
این جایگاه را با کمک نماینده‌های ایران به‌دست آورده. السد کلا 8امتیاز به‌دست آورده 
که 6امتیازش حاصل 2پیروزی مقابل استقلال و پرسپولیس بوده است. در کنار این 
2پیروزی، 2مساوی با حریفان اماراتی هم در کارنامه السد به چشم می‌خورد و این تیم 
هنوز با نمایندگان عربستان روبه‌رو نشده است. 3بازی بعدی السد با 3نماینده عربستان 

خواهد بود؛ یعنی 3تیمی که در جدول بالاتر از السد قرار گرفته‌اند. به همین 
دلیل ممکن است السد در ادامه جایگاه فعلی‌اش را از دست بدهد اما صعود این 

تیم با همین 8امتیاز هم قطعی به‌نظر می‌رسد.

   وصل به نیمه بالا
جایگاه پنجم جدول در اختیار الوصل امارات است که بعد از 4بازی صاحب 7امتیاز شده و در 
آستانه رسیدن به مجوز صعود قرار دارد. الوصل توانسته پاختاکور و الغرافه را شکست دهد، 

با السد قطر مساوی کند و یک باخت خانگی هم مقابل الاهلی عربستان برای این 
تیم رقم خورده است. 2حریف عربستانی به همراه نمایندگان قطر و عراق، 
حریفان بعدی الوصل هستند که احتمالا یکی دو امتیاز لازم برای صعود را 

به این تیم تقدیم خواهند کرد.

   الغرافه و الریان خوش‌اقبال
میان رتبه‌های پنجم تا ششم جدول رده‌بندی، یک اختلاف 3امتیازی حاکم 

شده است. به‌نظر می‌رسد 5تیم بالای این خط را باید صعودکرده دانست و 7تیمی 

که پایین‌تر از این خط قرار گرفته‌اند برای رسیدن به 3مجوز باقیمانده و صعود به 
مرحله گروهی می‌جنگند. نزدیک‌ترین تیم‌ها به این خط فاصله، 2نماینده قطر 

یعنی الغرافه و الریان هستند که به‌ترتیب 4 و 3امتیاز دارند. الغرافه 2بازی‌اش را با 
نماینده‌های ایران انجام داده و از این 2بازی فقط یک امتیاز گرفته اما بالاتر از ایرانی‌ها قرار دارد!

   متخصص آسیا روی مرز
استقلال ایران با همان 3امتیازی که در روز اول رقابت‌ها به‌دست آورد، در حال‌حاضر تیم 
هشتم جدول رده‌بندی است؛ یعنی روی مرز صعود کردن و حذف شدن قرار 
دارد. آبی‌ها که امید دارند در هفته‌های آتی از شر بحران هفته‌های اخیر و 
شکست‌های متوالی رها شوند، باید از دیدار با پاختاکور، الاهلی، الشرطه و 
الریان لااقل 5امتیاز به‌دست بیاورند؛ کاری که البته غیرممکن نیست اما 
به شرط آنکه موسیمانه بتواند آبی‌ها را از وضعیت کابوس‌وار فعلی دربیاورد.

   صدرنشین تیم‌های بدون برد!
بلافاصله بعد از استقلال ایران و در رتبه نهم جدول رده‌بندی به دیگر تیم ایرانی 

یعنی پرسپولیس برمی‌خوریم که با نمایش‌هایش در این لیگ شایسته کسب لااقل 
یک پیروزی بوده اما هنوز این اتفاق رخ نداده و تیم گاریدو بدون پیروزی در رتبه نهم 
قرار گرفته است. پرسپولیس تا اینجا فقط با یکی از نماینده‌های عربستان روبه‌رو 
شده و 2بازی سخت با النصر و الهلال در پیش دارد. اما شانس سرخپوشان این است که این 
2مسابقه در 2روز پایانی برگزار می‌شود و ممکن است عربستانی‌ها با انگیزه کمتر و ترکیبی 
از ذخیره‌ها به میدان بیایند. پرسپولیس از 2بازی آذرماه خودش با الریان و الشرطه باید 
6امتیاز کامل را بیرون بکشد وگرنه کارش برای صعود به اما و اگرهای فراوانی خواهد کشید.

   به امید روزهای آسان‌تر
3تیمی که پایین‌تر از پرسپولیس در رتبه‌های دورقمی جدول قرار گرفته‌اند به‌ترتیب پاختاکور، 
الشرطه و العین هستند. حضور العین - قهرمان فصل گذشته- در رتبه آخر در نوع خودش اتفاق 
جالبی است؛ اتفاقی که باعث شد اماراتی‌ها دیروز هرنان کرسپو را از کار برکنار کنند و ‌سراغ 
سرمربی جدیدی بروند. حضور این تیم‌ها در رتبه‌های آخر، دلیل ساده‌ای دارد. آنها بازی‌های 
خودشان را با عربستانی‌ها برگزار کرده و شکست‌هایشان را خورده‌اند! الشرطه و پاختاکور دیگر 

مسابقه‌ای با عربستانی‌ها ندارند و برای العین هم فقط یک بازی با الاهلی باقی مانده است.

ادامه از 
صفحه9

نكته بازی

عجیب بود آقای موسیمانه!
پیتسو موسیمانه در فوتبال ایران تازه‌وارد است و طبیعتا از نظر فنی 
حالا‌حالاها باید به او زمان داد تا عیارش را نشان بدهد. انصافا هم او تا 
اینجا خیلی اظهارنظر پرت و بیراهی نداشته که قرار باشد مهمان این 
ستون شود. با این حال، مربی آفریقایی چراغ اول را بعد از بازی با الهلال 
روشن کرد. موسیمانه پس از شکست سنگین استقلال در این مسابقه 
گفت: »سرمربیگری در تیمی مثل الهلال کار آسانی است. آنجا نیازی 
نیست به بازیکنان شیوه صحیح سانتر‌کردن و گل‌زدن را بیاموزید.« 
حالا اینکه بعضی بازیکنان استقلال سانتر‌کردن و پاس‌دادن بلد نیستند 
یک بحث دیگر است ولی آن‌طرف حرف موسیمانه واقعا عجیب است. 
یعنی چه سرمربیگری الهلال راحت است؟ خب اینطوری لابد هدایت 
رئال‌مادرید و منچسترسیتی مثل آب خوردن می‌ماند! طبیعتا هر‌‌قدر 
تیمی بزرگ‌تر و پرستاره‌تر باشد، توقع از مربی آن هم بالاتر است و 
فرصت کمتری برای لغزش دارد. اتفاقا فشار کار در آن باشگاه‌ها بسیار 

بالاتر است.

حاشیه دارد، اما...
یکی از نکات مهم در مواجهه با بازیکنان فوتبال این است که 
بتوانیم شخصیت حقیقی و حرفه‌ای آنها را جدا کنیم. به‌طور مثال، 
کنعانی‌زادگان فوتبالیست پرحاشیه‌ای است و بارها هم نقدش کرده‌ایم 
که البته حقش بوده، گوارای وجود! با این حال از نظر فنی باید اذعان 
کرد او مدافع بسیار خوبی است؛ بازیکنی که با وجود سابقه پارگی رباط 
صلیبی، در این سال‌ها جزو بهترین مدافعان فوتبال ایران بوده و تقریبا 
نظر مثبت تمامی مربیانش را جلب کرده است. اینها را گفتیم تا یادآوری 
کنیم طی هفته‌های اخیر جای خالی کنعانی در پرسپولیس خیلی به 
چشم آمده. او ضمن مهارت در مسائل دفاعی، در زمینه بازیسازی از 
عقب زمین هم جزو خوب‌های فوتبال ایران است. در 2مسابقه اخیر 
پرسپولیس مقابل استقلال‌خوزستان و الغرافه، اشتباهات جانشین او 
یعنی پورعلی‌گنجی باعث شده غیبت کنعانی به‌شدت جلب توجه کند. 
گنجی هم البته مدافع بدی نیست اما بعد از مصدومیت هنوز با نسخه 

مطلوبش فاصله زیادی دارد.

این شوخی را دیگر نکنید!
حقیقت تلخ این است که فوتبال ایران در این سال‌ها عقبگرد زیادی 
داشته. نمونه‌اش را به‌راحتی می‌توانید در مورد علیرضا جهانبخش 
ببینید؛ کاپیتان تیم ملی که سر از هیرنفین، تیم چهاردهم لیگ هلند 
در آورد. سردار آزمون هم البته مثال خوب دیگری است؛ ستاره‌ای 
که قید رم و لورکوزن را زد و به لیگ امارات آمد. حالا اما رسانه‌های 
عربی نوشته‌اند باشگاه شباب‌الاهلی که آزمون را در اختیار دارد، در 
حال مذاکره با اینتر و مهدی طارمی است تا مهاجم بوشهری را هم به 
خدمت بگیرد. البته که میزان جدی‌بودن این خبرها مشخص نیست 
اما امیدواریم این یکی دیگر شوخی باشد و تنها لژیونر ایرانی شاغل در 

بخش معتبر فوتبال اروپا، به آسیا برنگردد.
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بحث فنی با 
پدر به خشونت 

می‌رسد 

تمرکزمتمرکزم
Amir Reza Masoumi

رویروی خودم است خودم است

امیررضا معصومی؛ پسر فردین معصومی دارنده مدال نقره و برنز 
جهان. او با قهرمانی در رقابت‌های امیدهای جهان، تعداد مدال‌های 
طلایش را به عدد ‌6رساند و دل هواداران کشتی ایران را به حضور 
یک پدیده جوان در تیم ملی بزرگسالان قرص کرد. معصومی که در 
مسابقات قهرمانی جهان آلبانی همه رقبایش را با اختلاف بالا شکست 
داد، امیدوار است که در جهانی 2025 هم دوبنده تیم ملی را بپوشد. 
او در گفت‌و‌گو با همشهری از مسابقات آلبانی صحبت کرده و البته از 

رابطه معصومی پسر با معصومی پدر.
 

    از امیدهای جهان شروع کنیم که با اقتدار صاحب 
مدال طلا شدی. مسابقات را چطور دیدی؟

سطح مسابقات خوب بود و همه مدعیان این رده سنی در آلبانی 
حضور داشتند. خدا را شکر توانستم ششمین مدال طلای جهانی‌ام 
را بگیرم و طبق برنامه‌ای که داشتم پیش بروم. 5کشتی در این 
مسابقات گرفتم و هرچه جلوتر رفتم، شرایطم بهتر شد و از این‌نظر 
از خودم راضی هستم. امیدوارم طرفداران و عاشقان کشتی هم 
از عملکردم راضی باشند و از کشتی‌هایی که گرفتم، خوششان 

آمده باشد.

    در مصاحبه‌ای که قبل از فینال جهانی داشتی، 
کاملا آرام و یک جورایی از کسب مدال طلا مطمئن بودی. از 
آن حست بگو و کشتی فینال که با امتیاز عالی حریفت را 

شکست دادی.
برای موفقیت و رسیدن به آن، باید بارها آن را در ذهن تمرین کرده و 
لحظه بردت را در ذهن ساخته باشی. من همیشه همین کار را انجام 
می‌دهم و تصویرسازی می‌کنم. زحمتم را می‌کشم و به پیروزی‌ام 
اعتقاد دارم. به‌خاطر همین هم خیالم راحت بود و از نظر روحی کاملا 

برای یک جنگ تمام عیار و کسب پیروزی آماده بودم.

    خوشحالی جالبی هم بعد از قهرمانی داشتی. از 
قبل برنامه‌ریزی کرده بودی؟ 

اتفاقا می‌خواستم درباره این موضوع صحبت کنم. من تعداد مدال‌های 
طلای جهانی‌ام را نشان دادم ولی دیدم چند جایی گفته بودند امیررضا 
از تیلور تقلید کرده است. اصلا اینطور نبود و من کاری با تیلور نداشتم 
و فقط تعداد مدال‌هایم را شمردم. حالا شاید خوشحالی‌ من شبیه 

کاری بود که تیلور انجام داده بود. من 6مدال جهانی دارم که آن 
را نشان دادم.

    تصاویری که از مراسم استقبال منتشر شد، نشان 
می‌داد ماسالی‌ها استقبال پرشکوهی ازت انجام دادند.

واقعا مردم ماسال سنگ تمام گذاشتند، امیدوارم بتوانم جواب 
محبت‌شان را بدهم. من سعی می‌کنم در مسابقات آینده هم 
بهترین عملکرد را داشته باشم. مردم ماسال خیلی به من و بابا 
لطف دارند، یادم است زمانی هم که بابا از مسابقات می‌آمد برایش 
سنگ تمام می‌گذاشتند، الان هم همان کار را برای من تکرار 

می‌کنند که واقعا ازشان ممنونم.

    معصومی پدر در کشتی گیله‌مردی، 
صاحب سبک و بسیار نامدار بود، تو هم کشتی 

محلی گرفته‌ای؟
من کشتی محلی نگرفته‌ام ولی یکی از طرفداران این 

رشته زیبا هستم و آن را دنبال می‌کنم.

    برای کسب دوبنده تیم ملی 
یک رقیب سرسخت به نام امیرحسین 

زارع داری، رقابت با او را چطور می‌بینی؟
تمرکز من روی کار 
خودم است و برای 
ارتقا و بهتر شدنم 

تلاش می‌کنم.

    خیلی زود و پس از 
بازگشت از مسابقات جهانی و بدون استراحت 

در لیگ کشتی گرفتی. مسابقه دادن در این 
شرایط سخت نبود؟

خیلی سخت بود، هم خستگی مسابقه را داشتم و 
هم خستگی سفر را ولی تیم به کمکم احتیاج داشت 
و به‌خاطر همین قبول کردم در نخستین مسابقه دور 

برگشت کشتی بگیرم. امیدوارم در پایان لیگ تیم ما قهرمان 
شود تا نتیجه زحمات‌مان را به بهترین نحو بگیریم.

 اميررضا معصومي از قهرماني در اميدهاي جهان   و رسيدن به ششمين مدال 
طلايش مي‌گويد. او حالا رقيبي جدي براي اميرحسين زارع به‌حساب مي‌آيد

پدر امیررضا عنواندار 
جهانی است و سابقه 

مربیگری در تیم 
ملی را هم دارد. اما 

او ترجیح می‌دهد در 
خانه با هم بحث فنی 

نکنند.  معصومی پسر 
می‌گوید:  »واقعیت 

این است که اگر بحث 
فنی بکنیم، آخرش کار 

به خشونت کشیده 
می‌شود)باخنده(. بابا 

کمی بداخلاق است 
و بحث‌های فنی‌ ما 

خوب تمام نمی‌شود. 
پدرم همیشه مشوق 

اصلی من بوده و برایم 
قوت‌قلب است و 

من همیشه از او یاد 
گرفته‌ام.«
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داده نما
پریسا نوری: روزنامه نگار

 تردد خودروها 
از زیر خط راه‌آهن 

قیمت تمام‌شده اتوبوس‌های برقی 
خریداری‌شده از چین حدود 100 هزار یورو 

ارزان‌تر از قیمت‌‌ تولیدات داخلی ‌

۴۰ هزارنفر از دانش آموزان با شعار »آرمان روح‌الله، 
آغاز نصرالله« در حرم مطهر امام ره جمع می‌شوند

 مافیای خودرو 
رسوا می شود

 نوجوانان آرمانی 
در مدارس پایتخت

با شکسته‌شدن سکوت مدیریت شهری 

برنامه‌های متنوعی در هفته ملی نوجوان در قالب طرح 
آرمان اجرا شده است

صفحه‌15

صفحه‌14

اعضای کمیسیون برنامه و بودجه در قالب طرح رصد 3 
با حضوردر منطقه 17 ‌از پروژه ها بازدید کردند

هوا رو به تاریکی می‌رود. دست در دست بابا وارد 
بوستان لاله می‌شوند. اطراف آبنما مکان اصلی 
برگزاری جشنواره‌ای است که باباها و دخترها قرار 
است لحظات خوش و نابی را با هم تجربه کنند. 
صدای موسیقی و شور و هیجان کودکان، مهمانان 
را به سمت غرفه‌ها و سن راهنمایی می‌کند. پیش از 
ورود به محل اصلی برگزاری جشنواره، شاخه گل رز 
تقدیم دختران می‌شود. فضا و دکور متناسب باسلیقه 

دختران و با رنگ صورتی طراحی شده است.

 عشق بابا 
 تو همیشه برنده‌ای...

کنار میز بازی‌های فکری ایستاده است. مربی 
توضیحات را می‌دهد و نازنین با بابا مشغول بازی 

می‌شود. هر بار که برنده می‌شود، با صدای بلند می‌گوید: 
»بابایی من برنده شدم.« شادی نازنین، بابا را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد و او را در آغوش می‌کشد و می‌گوید: »عشق 
بابا تو همیشه برنده‌ای.« بابای نازنین با قدردانی از 

برگزاری این جشنواره می‌گوید: »پس از مدت‌ها 
توانستم لحظاتی شاد و مفرحی را همراه 

دخترم سپری کنم.«

وقت‌گذرانی 
2نفری

گذری با انواع بازی‌های فکری، ورزشی و 
شاد ایجاد شده است. در این مسیر شروع به دویدن 

می‌کند. بابا نگران از گم‌شدنش صدا می‌زند: »نفس جان 
ندو« نفس کنار بازی توپ‌های رنگی می‌ایستد و همراه با 
بابا شروع به بازی می‌کند. هر بار که توپ‌های رنگی را داخل 
خانه‌ها می‌اندازد، بلند می‌خندد. بابای نفس می‌گوید: »از 
محل کارم زود به خانه رفتم تا با دخترم به پارک بیایم. 

حالا تمام‌ وقتم اختصاص به او دارد و قرار است کلی 
خوش‌گذرانی کنیم. شاید پس از سال‌ها این 

اولین‌بار است که 2نفری وقت‌گذرانی 
می‌کنیم.«

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

پل‌های پایتخت مقاوم‌ می‌شوند
 تجربه اتفاقات تلخی که بر اثر زمین‌لرزه در مناطق مختلف کشور به وقوع 
پیوسته، موجب شده مدیریت شهری سازه‌های پل‌های پایتخت بررسی کند. این 
موضوع وقتی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که بدانیم قدمت برخی از این سازه‌ها 
به 50سال پیش می‌رسد. به‌گفته عبدالمطهر محمد خانی، سخنگوی شهرداری 
تهران، بررسی‌ها نشان می‌دهد که پل‌های 65تقاطع تهران نیازمند بهسازی 

لرزه‌ای و مقاوم‌سازی هستند و این اقدام در حال اجراست.

وضعیت فنی و ایمنی پل‌های پایتخت

مقاوم‌سازی‌ پل‌ها برای زلزله‌های بسیار شدید
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهردار تهران:  نگرانی بابت مقاومت 
هیچ‌کدام از پل‌های تهران در برابر فشار ترافیک وجود ندارد و آنچه مورد تأکید 
بوده مقاومت این پل‌ها در برابر خطرات احتمالی »زلزله« آن‌هم در مقیاس 
بسیار شدید است که با تلاش‌های همکاران من در حوزه فنی و عمران به‌زودی 

به‌صورت کامل رفع خواهد شد.

  دختران نونهال
  ۹ تا ۱۱ سال 

  دختران نوجوان
  ۱۲ تا ۱۸ سال 

 دختران جوان
  ۱۹ تا ۳۰ سال 

روند توسعه و ساخت پل‌های تهران 

 ۸۴درصد 
عرشه‌‌ پل‌های 
تهران به‌صورت 

بتنی است.

 ۱۴درصد 
عرشه‌ پل‌های پایتخت 
 ‌به‌صورت فلزی ساخته

شده است.

۶۵تقاطع 
تهران نیازمند 

بهسازی لرزه‌ای و 
مقاوم‌سازی است.

۵۰تقاطع
 طرح‌های لازم برای 

مقاوم‌سازی‌شان تهیه و 
ابلاغ شده است.

۴۸۰تقاطع
 غیرهمسطح در بزرگراه‌های مختلف 
شهر وجود دارد که در مجموع شامل 

800پل کوتاه و بلند هستند.

چه کسانی 
 می‌توانند

 شرکت کنند؟

 افزایش
  نشاط

 اجتماعی

پل‌های بیش از ‌۳۰تقاطع در مناطق مختلف 
تهران ازجمله ستون‌های پل شهید همت-
ولیعصر به‌صورت کامل در برابر هر خطر احتمالی، 
مقاوم‌سازی شد و بهسازی لرزه‌ای پل شهید 
همت-گاندی، شهید همت-شیخ فضل‌الله و 

شهید همت-کن نیز مورد توجه قرار گرفت.

پل‌های قدیمی چرا باید مقاوم‌سازی شود؟

 فرسودگی 
ناشی از ترافیک 

سنگین تهران

پایین‌بودن 
 تکنولوژی 
ساخت 

پل قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی 

ساخته شده‌ است.

پل بین سال‌های 
1357 تا 1381 ساخته 

شده ‌است.

 پل بعد از دهه80 
به شهر افزوده شده 

است.

۵۰ ۱۵۰ 600

55 کیلومتر 
 شبکه‌ جمع آوری

 آبهای سطحی دراین 
مدت بهسازی شد.

۱۲۶ هزار 
 تن آسفالت‌ریزی
انجام و روکش 
معابر مرمت شد

95 درصد 
 انجام پروژه تملک

دارایی سرمایه‌ای مستمر 
پیشرفت داشته است

  بوستانبوستان  لالهلاله  برایبرای  نخستیننخستین‌‌باربار  
 در در  قالبقالب  جشنوارهجشنواره‌‌ایای

 شاد شاد  وو  مفرحمفرح  میزبانمیزبان  باباهاباباها  
وو  دختراندختران‌‌شانشان  استاست

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عك
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هدف مدیریت شهری از جشنواره دختر و بابا ایجاد نشاط اجتماعی
 است، اما قطعا اهداف دیگری را هم دنبال می‌کند.

با وجود حضور گسترده شهروندان در این 
جشنواره، برنامه برای شرکت ۳گروه خاص 

دختران همراه باباها پیش‌بینی‌شده است.

بازی 
فارغ از کار

گرچه این جشنواره برای دخترها و 
باباها پیش‌بینی‌شده است، اما کودکان کار 

از آن بی‌بهره نمانده‌اند. در بوستان آدامس و گل 
می‌فروشند و وقتی وارد گذر بازی‌ها می‌شوند، 
بساطشان را در گوشه‌ای قرار می‌دهند. مربیان با صبوری 
و خوش‌رویی این فرصت را برایشان فراهم می‌کنند 
و میزبانشان می‌شوند. رضا می‌گوید: »هر شب با 

دوستانم به اینجا می‌آییم و گروهی بازی 
می‌کنیم. خیلی خوش می‌گذرد.«

ساعت و روز 
فعالیت برنامه

زمان جشنواره: تا ۱۸ آبان 
مکان: بوستان لاله 
ساعت: از ۱۷ تا ۲۲ 

  افزایش مهارت‌های ارتباطی میان والدین و فرزندان
  ایجاد پیوند والدین و فرزندان در قالب بازی‌های  مهارتی و مفهومی 

  توجه به فراغت خانواده
  پرورش و رشد و شناخت عاطفی و احساسی در خانواده

  انتقال مفاهیم، الگوهای تربیتی و تعاملی دینی و فرهنگی 

زمان برنامه پس از غروب خورشید است و بوستان تاریک برای کودکان 
جذاب نیست و والدین مدام نگران فرزندان هستند مبادا گم شوند.

هوا رو به سردشدن است و ازاین‌رو اجرای چنین برنامه‌هایی 
به فصول بهار و تابستان موکول شود.

بوستان لاله وسیع است و برای حفظ امنیت کودکان و خانواده‌ها بهتر است 
جشنواره در محیط‌های کوچک‌تر و محافظت‌شده‌ای اجرا شود.

1
2
3

باباها و دخترها از حضور در جشنواره خوشحال و راضی بودند و خواستار 
برنامه‌ریزی برای تداوم چنین برنامه‌هایی شدند. در این میان همه باباها 

تقاضاها و درخواست‌های مشترکی داشتند.

درخواست 
 مشترک
 باباها 

همراهی 
دخترها با مامان‌ها

طبق پیش‌بینی‌ها انتظار می‌رفت 
جشنواره میزبان دخترها و باباها باشد، اما گویا 

مادرها هم خودشان را از وقت‌گذرانی با دخترها 
محروم نکرده‌اند. برخی از دخترها همراه با مادرها در 
جشنواره شرکت کرده‌اند. مادر ریحانه می‌گوید: »بابای 
ریحانه مأموریت است و چون دخترم دوست داشت 

در این جشنواره شرکت کند، آمدیم بوستان لاله. 
واقعا طرح خوبی است و قطعا نیاز هست تا 

تداوم داشته باشد.«

حضور 
خانوادگی

برخی هم خانوادگی در جشنواره شرکت 
کرده‌اند. خانواده رضا احمدی دور میز بازی 

حلقه‌ زده‌اند. بابا و مبینا یک گروه و مامان و مبین 
هم گروه دیگری را تشکیل داده‌اند. رقابت میان 
اعضای خانواده تنگاتنگ است و هرکدام برای دیگری 
خط‌ونشان می‌کشد. مامان می‌گوید: »اجرای چنین 

برنامه‌ای زمینه‌ساز تفریح سالم خانوادگی 
است؛ بنابراین بهتر است در مناسبت‌های 

مختلف اجرایی شود.«

جیغ و 
دست و هورا

هنرمندان حوزه کودک روی سن مشغول 
اجرای برنامه هستند. خواندن شعرهای کودکانه 

همراه با موسیقی شاد، همه کودکان را به‌وجد 
می‌آورد. جیغ، دست و هورا، آرامش و سکوت بوستان 
لاله را می‌شکند. بابای هستی می‌گوید: »وقت‌گذرانی 
پدرها با دخترها قطعا جذاب و لذتبخش است، اما 

چون باباها مشغله کاری زیادی دارند این کار 
کمتر انجام می‌شود. برگزاری این برنامه 

فرصت ازدست‌رفته را جبران 
می‌کند.«
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محدودیت تردد 
ورود به منطقه C در روز‌های کاری هفته از ساعت7:30 
شروع می‌شود و پایان آن متغیر است. خودرو‌هایی که 
وارد طرح ترافیک شوند باید 5یورو بپردازند. ساکنان 
درون منطقه فقط 2یورو می‌دهند. ورود به منطقه برای 
خودرو‌های دیزلی یا بنزینی که کمتر از استاندارد اعلام 
شده از سوی شهرداری باشد، کلا ممنوع است. در مقابل 
وسایل نقلیه برقی از پرداخت هزینه تردد معاف هستند. 
در روز‌های تعطیل رفت‌وآمد آزاد است. شهرداری قصد 

دارد هزینه ورود را در سال‌های آینده افزایش دهد.

جریمه بین‌المللی
از سال2015 جریمه‌های طرح ترافیک برای خودرو‌های 
دیگر کشور‌های اروپایی که وارد سوئد شوند هم اعمال 
می‌شود. البته این کار با مشکلات زیادی همراه است و 
احتمال خطا در آن زیاد می‌شود اما شهرداری همچنان 
آن را اجرا می‌کند. برخی خودرو‌ها مانند آنهایی که به نام 
معلولان ثبت شده باشد از پرداخت جریمه معاف هستند 
مگر اینکه ثابت شود از این خودرو‌ها نه برای جابه‌جایی 

بلکه برای مقاصد تجاری استفاده شده است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92499249
مالکیت ۲۵۰دستگاه ون به شهرداری تهران واگذار شد

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسامی شهر تهران: وزارت کشور در نامه‌نگاری اخیرش مجوز داد که 
مالکیت ۲۵۰دستگاه ون که شهرداری قدرالسهم آن را پرداخت کرده، به ما واگذار شود. در ‌ماه پیش‌رو 

خدمت شاتل سرویس مجددا برقرار می‌شود. 

کلونی معتادان در شهر دیده نمی‌شود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: با توجه به افزایش ظرفیت‌ کمپ‌ها و گرمخانه‌ها، اکنون کلونی‌ای از معتادان 
متجاهر در شهر مشاهده نمی‌شود و این افراد به کمپ‌ها هدایت می‌شوند. برنامه جمع‌آوری معتادان متجاهر 

همچنان ادامه دارد و مردم می‌توانند با مشاهده هر موردی و تماس با 137 شهرداری را یاری کنند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خودروی کمتر، هوای بهتر
طرح ترافیک از مدت‌ها قبل در شهر‌های مختلف جهان 
اجرا شده است و هدف از آن هم عموما کاهش آلودگی 
هواست که در کنار افزایش سرعت حرکت خودرو‌ها 
به‌دست می‌آید. محدود کردن ورود خودرو‌ها و جریمه 
آنها که قبلا با استقرار مأموران پلیس در مبادی طرح 
انجام می‌شد اکنون به دوربین‌های پلاک‌خوان سپرده 
شده است. با شدت گرفتن آلودگی هوا و بهبود همزمان 
فناوری‌هایی مانند دوربین‌های نظارتی و خودرو‌های 
برقی، از 2دهه قبل نمونه‌های جدید طرح ترافیک در 

شهر‌‌های مختلف جهان به اجرا درآمدند.

 نوجوانان آرمانی 
در مدارس پایتخت

طرح شهید آرمان با هدف پیوند مسجد و مدرسه و 
ارتقای نقش کنشگری مساجد در محله از سال1401 
و همزمان باشروع دوره ششم مدیریت شهری به 
همت مرکز فعالیت‌های مذهبی شهرداری تهران آغاز 
شده است. از آنجا که جامعه هدف این طرح نوجوانان 
هستند در هفته ملی نوجوان دست‌اندرکاران این 
طرح، برنامه‌های متعدد و متنوعی را در مدارس و 
مساجد منتخب اجرا کردند. حجت‌الاسلام علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری 

برنامه‌های متنوعی در هفته ملی نوجوان در قالب تهران از جزئیات این برنامه‌ها می‌گوید.
طرح آرمان اجرا شده است

 پویش هدیه بافتنی 
این پویش با هدف اهدای بافتنی نوجوانان تهرانی 
به نوجوانان لبنانی در مدارس برگزار می‌شود. در 
قالب این پویش از دانش‌آموزان خواسته شد کلاه، 
دستکش و لباس بافتنی تازه‌ای ‌ دارند به این مراسم 
بیاورند و به بچه‌های لبنان اهدا کنند. با آغاز هفته 
ملی نوجوان فراخوان این پویش در شبکه‌های 
مختلف صدا و سیما و مدارس پخش و در روز 
13آبان اقلام بسیاری از هدایای ‌ دانش‌آموزان 
شرکت‌کننده در راهپیمایی برای نوجوانان لبنانی 
جمع‌آوری شد. پویش بافتنی همچنان در مدارس 

هدف ادامه دارد.

اجتماع 40هزار نفری 
به مناسبت هفته ملی نوجوان قرار بود روز گذشته )چهارشنبه( 
اجتماع ۴۰هزارنفری از دانش‌آموزان دختر و پسر با عنوان 
»اجتماع نوجوانان آرمانی« با شعار »آرمان روح‌الله، آغاز نصرالله« 
در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان در حرم مطهر امام)ره( 
برگزار شود که به دلایلی این برنامه به روزهای آینده موکول شد. 
رونمایی ۲سرود مختص به شهید آرمان علی‌وردی و یک سرود 
در ارتباط با جبهه مقاومت تحت عنوان »لشکر قدس« و مداحی 

حماسی مداحان اهل‌بیت)ع( در این اجتماع اجرا خواهد شد.

در قالب این طرح ۵۲برنامه برای اجرا در مدارس 
و مساجد منتخب تعریف شده که ‌شامل کارگاه 
کتابخوانی، هیئت‌های دانش‌آموزی، برگزاری مسابقات 
ورزشی، راه‌اندازی باشگاه در مساجد، برپایی استیج و 
غرفه‌های فرهنگی در مدارس و... ‌ برنامه‌هایی هستند 

که برای جوانان تدارک ‌دیده ‌شده‌است.

تحول معنوی 
و احیای سبک 
زندگی دینی 
در تهران 

حجت‌الاسلام علیرضا شیرنژاد، 
رئیس مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری تهران:شهردار تهران 
با آغاز دوره مدیریت شهری ششم 

روی تحول روحی و معنوی شهر، تأکید 
داشت و به همین دلیل طرح شهید آرمان 
باهدف نقش‌آفرینی مساجد کار خودش را 
آغاز کرد. در طرح آرمان ۱، ۲ و ۳ فعالیت‌های 

گسترده‌ای انجام شد که می‌توان از 
اجتماع دختران آرمانی در ورزشگاه 
آزادی تا نخستین نمایشگاه روایت 
پیشرفت به‌عنوان »ایران به‌پیش« 
نام برد. طرح آرمان۴ را با شروع سال 
تحصیلی با هدف پیوند مسجد و مدرسه آغاز 
کردیم و همکاری خوبی با امور مساجد داریم؛ 
به‌گونه‌ای که مدیریت طرح آرمان منطقه 

بخشی از فرایند تصمیم‌گیری امور مساجد 
آن ناحیه است. همچنین برای نخستین‌بار 
در شهر تهران در طرح رشد آرمان، دوره 
تربیت مربی و ائمه جماعات با همکاری حوزه 
علمیه‌ برگزار و هر مسجد به یک مدرسه 
علمیه متصل شد که هدف از طرح، رشد 
آرمان احیای سبک زندگی دینی در شهر 

تهران خواهد بود.

در هفته ملی نوجوان چه برنامه‌های 
دیگری اجرا شده است؟
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طرح آرمان 
چیست؟

بیش از 450مسجد و 600مدرسه در این طرح 
مشارکت دارند.

این طرح ذیل فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 
با هدف ‌ نقش‌آفرینی مسجد در هر محله است 
که به‌واسطه آن پیوند مسجد با اجزای هر محله 

ایجاد شود.

 هدف‌گذاری طرح شهید آرمان تشکیل یک 
جامعه مخاطب ۱۵۰هزار نفری معادل ۱۰درصد 

دانش‌آموزان تهران است.

 تاکنون 4دوره از طرح شهید آرمان در مساجد و 
مدارس منتخب اجرا شده است.

تردد خودروها از زیر خط راه‌آهن
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه در قالب طرح رصد3 با حضور در  منطقه 17 از پروژه‌ها بازدید کردند

پای رصد به منطقه 17 باز شد. در قالب این طرح محمد 
آخوندی، میثم مظفر و احمد صادقی، اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر تهران به دارالشهدای 

تهران رفتند و از ‌ پروژه‌های مهم توسعه محلی و کلان 
طرح‌های عمرانی بازدید کردند. زیرگذر سواره‌رو خط 
راه‌آهن تهران- اهواز مهم‌ترین پروژه‌ای است که 
در راستای پاسخ به مطالبه شهروندان از سال1401 
عملیاتی شد و اواخر آبان بهره‌برداری و تردد خودروها 

از این زیرگذر آغاز می‌شود.

ریل راه‌آهن تهران- اهواز منطقه17 را به 2بخش جنوبی و شمالی تقسیم کرده 
که این روزها دسترسی اهالی به این 2بخش به سختی انجام می‌شود. پروژه 
زیرگذر خط راه‌آهن تهران – اهواز به مثابه یک تیر و 3نشان است، چرا که علاوه 
بر هموار‌شدن مسیر تردد خودروها، دسترسی شمال و جنوب منطقه را هم فراهم 
می‌کند و از سوی دیگر سبب کاهش بار ترافیک منطقه می‌شود. البته این پروژه 
بخش شرق به شرق هم دارد که تاکنون 10درصد پیشرفت داشته است و بنا به‌گفته 

مدیران شهری منطقه 17، سال آینده بهره‌برداری می‌شود.

1900مترمربعمساحت پروژه: ارتفاع تونل: 5/30مترطول تونل: 270متر 120مترطول رمپ خروجی 120مترطول رمپ ورودیجزئیات پروژه

طراحی میدان آیینی 
در مسیر باغ راه حضرت 

فاطمه)س( و ضلع جنوبی امامزاده 
حسن)ع(، میدان شهدای مدافع حرم 

قرار دارد که طراحی این میدان مانند 
میدان آیینی امام حسین)ع( خواهد 
بود. در واقع قرار است به میدان آیینی 
جنوب تهران تبدیل شود و میعادگاه 

برنامه‌های فرهنگی مذهبی در 
مناسبت‌های مختلف 

باشد.

 تبدیل 
گاراژها به پارکینگ

گاراژهای اطراف مجموعه 
فرهنگی ورزشی رضوان در جریان 

بازدید نمایندگان شورا مورد توجه 
قرار گرفت و آنها خواستار ساماندهی 
گاراژها شدند. در راستای این رویکرد 
پیشنهاد دادند تا از ظرفیت گاراژها 

برای ایجاد پارکینگ یا ساخت 
رفاهی  مجموعه‌های 

استفاده شود.

  اتصال جنوب
 و شمال منطقه

مهم‌ترین 
اقدامات 
 انجام شده 
در 3سال

اتمام پروژه‌ها با 
پیگیری‌های شهرداری

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای شهر تهران:‌ پروژه‌های 
منطقه17 پیشرفت خوبی دار‌د. برخی 
از طرح‌ها به دلایل مختلف ازجمله ورود 
معارضان تاسیساتی در مسیر پروژه 
زیرگذر خط راه‌آهن تهران – اهواز، 
رها شدن پروژه مشارکتی رضوان و... 
بلاتکلیف مانده بودند که با پیگیری‌های 
شهرداری منطقه فعال شدند و در 
مراحل پایانی قرار دارند. بهره‌برداری 
از این پروژه‌ها کار بزرگی است و گره 
مشکلات جنوب تهران را باز می‌کند. 
اکنون در آستانه بودجه‌ریزی سال آینده 
هستیم و با همین بازدید‌ها و گفت‌وگوها 
با اهالی، معتمدان و نخبگان می‌توانیم 
برای محله‌ها بهترین تصمیمات را در 

حوزه بودجه بگیریم.

55
کیلومتر 

جد‌ول و کانیوها 
 مرمت و 

بهسازی شد.

55
کیلومتر 

شبکه‌ جمع‌آوری 
آب‌های سطحی 

بهسازی شد.

9500
مترمربع 
  اصلاح هندسی

 در معابر صورت 
گرفت.

محدودیت دو قسمتی
قرار است طرح ترافیک دهلی در 2قسمت 8 تا 10 
صبح و بعد از 5:30 تا 7:30 عصر اجرا شود.در سال‌های 
گذشته آلودگی هوای دهلی بار‌ها به حد خطرناک 
رسیده است. مجموعه‌ای از راه‌حل‌ها برای رفع آلودگی 
در مرکز شهر پیشنهاد شده است که طرح ترافیک 
جدید یکی از آنهاست. نمونه‌های قبلی طرح ترافیک 
در شهر دهلی موفقیت خاصی نداشتند و نتوانستند 
آلاینده‌ها یا حجم خودرو‌ها را کاهش دهند. یکی دیگر 
از موانع ایجاد طرح ترافیک جدید، قوانین جریمه 
خودرو‌ها و روش دریافت آنهاست. قرار است جریمه‌ها 
با استفاده از دوربین‌های پلاک‌خوان انجام و در پرونده 

عوارض خودرو‌ها اعمال شود.

ایتالیا  - میلان

سوئد - استکهلم

هند- دهلی‌نو

برنامه متغیر ورود خودرو‌ها
طرح ترافیک استکهلم از سال2007 به‌شکل 
امروزی درآمد و هزینه به‌دست آمده از آن 
برای ساخت و نگهداری خیابان‌های داخل 
و حومه شهر مصرف می‌شود. به‌دلیل تغییر 
زمان، روشنایی هوای این شهر در فصل‌های 
مختلف سال نمی‌توان برنامه ثابتی برای تمام 
روز‌های سال تعیین کرد. به‌طور متوسط زمان شروع 
طرح ترافیک از 6:30صبح  و تا ‌ 4، 6 و حتی 9شب ادامه دارد. 
این طرح در مرکز قدیمی شهر که شامل رودخانه‌ها و کانال‌های 
آبی زیادی است اجرا می‌شود. هزینه‌ها و زمان ورود به طرح 
ترافیک دائما تغییر می‌کند و جدول‌هایی برای اطلاع‌رسانی 
در این زمینه تنظیم شده که ممکن است تغییر کند.اکنون 
سامانه‌های الکترونیک برای این کار استفاده می‌شود. پرداخت‌ 
جریمه‌ها از طریق اینترنت یا حساب مالی که در سامانه‌ها ثبت 
شده باشد انجام می‌شود. اگر جریمه‌ها پرداخت نشود، میزان 

آنها افزایش پیدا می‌کند.

نظرسنجی برای اجرای طرح ترافیک
میلان یکی از بیشترین نرخ‌های مالکیت 
خودرو شخصی را در اروپا دارد و نیمی 
از شهروندان آن مالک خودرو یا 
موتورسیکلت هستند. میزان آلودگی هوا 
ناشی از حرکت این خودرو‌ها باعث ایجاد 
مه‌دود در شهر شده بود و در سال2007 
شدت آلودگی به حدی رسید که شهرداری 
170هزار خودرو و موتورسیکلت قدیمی و دودزا را در 
آن توقیف کرد. منطقه C در میلان شامل بخش قدیمی 
شهر است. این منطقه قبلا به نام اکوپسَ نامیده می‌شد و 
شهرداری محدودیت‌هایی برای تردد در آن تعیین کرده 
بود. در سال2008 یک طرح ترافیکی جدید با محدودیت 
ورود خودرو‌های آلاینده در منطقه C اجرا شد. اجرای 
طرح ترافیک در این سال موفق بود و میزان آلودگی هوا را 

30درصد کمک کرد.

13ورودی اصلی شهر
شهرداری دهلی‌نو قصد دارد یک طرح 
گسترده کنترل ترافیک را در پایتخت 
هند اجرا کند و درصورت موفق بودن آن 
طرح‌های مشابه در بمبئی و بنگلور هم 
اجرا خواهد شد. 13نقطه ورودی اصلی به 
مرکز شهر شناسایی شده است اما اگر این نقاط 
بسته شوند ممکن است ‌پشت آنها ترافیک به‌وجود 
بیاید. این ازدحام احتمالا به جاده‌های حومه شهر هم کشیده 
می‌شود. شهرداری قبل از اجرای این طرح به‌دنبال هماهنگی 
اتوبوس‌های بین شهری است که دهلی را به حومه متصل 
می‌کنند تا مسافران در هنگام اعمال طرح ترافیک، سفر 
خود را از خانه‌ با وسایل عمومی شروع کنند. موضوع دیگر 

تاکسی‌های سه‌چرخه )ریکشا( هستند.

126
 هزار تن

آسفالت‌ریزی 
انجام و روکش 
معابر ‌مرمت شد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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ایمن‌سازی‌ بیمارستان غیاثی در برابر حریق

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی: بیمارستان غیاثی در جنوب غرب به‌دلیل موقعیت مکانی 
آن بیشتر مراجعانش از مناطق کم‌برخوردار هستند. این بیمارستان سال گذشته در لیست ساختمان‌های بسیار 

پرخطر قرار داشت و با اقدامات پیشگیرانه از لیست خارج شد و اکنون در حال ایمن‌سازی‌ در برابر حریق است.

بهره‌گیری از هوش مصنوعی برای ارائه خدمات شهرسازی و معماری
حمیدرضا صارمی، معاونت شهرسازی و معماری شهردار تهران: سامانه بومی با استفاده از مدل‌های به‌روز جهانی 
با عنوان »دستیار هوش مصنوعی« طراحی شده است. هدف ما ایجاد پلتفرم و بستری  مناسب برای پاسخگویی 

۲۴ساعته به سؤالات تخصصی شهرسازی و همچنین کاهش چشمگیر استعلامات مرتبط با این حوزه است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 افتتاح 104پروژه توسعه محلی 
در شمال تهران

پاییز امسال برای شهروندان منطقه یک با خبرهای خوبی 
همراه بوده است. درست در میانه این فصل 104پروژه توسعه 
محلی به بهره‌برداری رسید، پروژه‌هایی که در حوزه‌های 
مختلفی، از خدمات شهری و ترافیکی گرفته تا محیط‌زیست 
شامل می‌شوند. آیین افتتاح این پروژه‌ها روز گذشته با 
حضور اعضای شورای شهر، مدیران شهری، خانواده شهدا 
و جمعی از معتمدان محلی برگزار شد. با راه‌اندازی این 
پروژه‌ها، ساکنان شمال تهران نتیجه مشارکت مستقیم خود 

را در طرح من شهردارم مشاهده می‌کنند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

هدف از اجرای پروژه‌ها در 27محله چه بود؟
ساماندهی معابر‌ و نهرهاو مرمت آسفالت، بهسازی 
بوستان‌ها، رسیدگی به سرویس‌های بهداشتی، زیبایی 

بصری، روانسازی و رفع گره‌های ترافیکی

  راه‌اندازی 27خانه محیط‌زیست در سراهای محله و مساجد 
 مرمت دیوار سنگی در 4محله‌‌ 

 ساخت و مرمت 10پیاده‌رو 
  مرمت و تکمیل 25سرویس‌ بهداشتی با 114چشمه

  مرمت 4نقاشی دیواری و 15آبنما
  تراش و روکش آسفالت مکانیزه در 26معبر

  اصلاح هندسی و تثبیت نیوجرسی در 8نقطه
  تجهیز زمین چمن و نصب وسایل ورزشی
  بهسازی 20بوستان، باغ‌راه و پاتوق محله
 احداث و نوسازی جوی و کانیو در 7نقطه 

  نصب بیش از 9برج نوری 
  احیای 2چاه جذبی

  اجرای خشکه چینی

نی
مرا

ترافیکیع

خدمات شهری
محیط‌زیست پروژه‌های افتتاح‌شده 

در کدام حوزه‌هاهستند؟

 مهم‌ترین 
پروژه‌های توسعه 
محلی انجام شده 

کدامند؟

نظافت شهر نیازمند مشارکت 
شهروندان است

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست شهردار تهران: قول دادیم هم در 
احصای مسائل شهر و هم اجرا با مشارکت شهروندان 
پیش برویم و این پروژه‌ها با رأی مردم در طرح من 
شهردارم در منطقه یک به اجرا درآمده است. کلید 
طلایی نظافت شهر، تفکیک زباله از مبدأ تولید است 

که نیازمند مشارکت جدی شهروندان است.

شهروندان منطقه یک دغدغه‌مند هستند
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: 
دغدغه‌مندی شهروندان منطقه یک، مشارکت در 
طرح من شهردارم و پیشنهاد‌های آنان سبب تدوین 
و اجرای پروژه‌های توسعه‌ای در محله‌ها شد که 

هم‌اکنون 104پروژه به بهره‌برداری رسیده است.

محیط‌زیستی‌ترین دوره مدیریت شهری 
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر 
تهران:کارهای خوبی در منطقه یک انجام شده 
و شهروندان رضایتمندی خوبی دارند. 27خانه 
محیط‌زیست فقط در منطقه یک افتتاح شده و علاوه 
بر 12خانه‌ای که داشته، این دوره مدیریت شهری را به 

محیط‌زیستی‌ترین دوره تبدیل کرده است.

 کارآفرینی برای بهبودیافتگانتردد خودروها از زیر خط راه‌آهن
ساخت مرکز کارآفرینی و جامعه‌پذیری برای بهبودیافتگان 
سال1401 در دستور کار شهرداری منطقه 17 قرار گرفت و فضایی 
که زیر پل نواب قرار داشت به این کار اختصاص داده شد. در 
جریان طرح رصد3 اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران از این مرکز که ساخت آن به اتمام رسیده بازدید کردند 
و خواستار پیگیری برای تجهیز و بهره‌برداری و راه‌اندازی آن 
شدند. توانمندسازی، درآمد پایدار و ایجاد انگیزه و شوق کار برای 

بهبودیافتگان، اهداف راه‌اندازی این مرکز هستند.

فلزی سبکنوع سازه: اسکلت طبقه تعداد طبقات: یک 1200مترمربعمساحت عرصه جزئیات پروژه

 افتتاح سرای محله در بهار1404
منطقه 17ازجمله مناطق پرتراکم تهران محسوب می‌شود و 
سرانه‌های فرهنگی و ورزشی در محله‌هایش کم است. ساخت 
سرای محله، مطالبه چندین ساله اهالی زهتابی بود که در طرح 
رصد تعیین تکلیف و برای احداث آن بودجه اختصاص داده شد. 
براساس پیش‌بینی‌های انجام شده سال آینده این سرای محله 
افتتاح می‌شود و اعضای کمیسیون برنامه و بودجه در جریان 
بازدید از این پروژه تأکید کردند تا این طرح اردیبهشت1404 به 

بهره‌برداری برسد.

 67درصدمیزان پیشرفت1300مترمربعمساحت پروژه 4طبقهتعداد طبقاتجزئیات پروژه

 افزایش سرانه ورزشی
ایجاد مراکز فرهنگی و ورزشی مطالبه اصلی ساکنان منطقه17 
بوده و هست. در دوره ششم به این موضوع توجه ویژه‌ای شد و 
در بودجه‌ریزی مشارکت سهم منطقه17 از اعتبارات فرهنگی و 
اجتماعی افزایش یافت؛ اقدامی که منجر به تعیین تکلیف پروژه 
مشارکتی مجموعه فرهنگی ورزشی رضوان )امام رضاع( پس از 
15سال شد. اکنون با پیگیری‌های شهرداری منطقه این پروژه 

تکمیل و در مرحله تجهیز و بهره‌برداری قرار دارد.

و ورزشی4طبقه تجاری، فرهنگی 2طبقه پارکینگ و قدرالسهم شهرداری: تعداد طبقات: 13طبقه7200مترمربعمساحت زیربنا: جزئیات پروژه

 اقدامات 
فرهنگی و اجتماعی؛ 

مهم‌ترین ویژگی منطقه
رضا سیفی، شهردار منطقه 17: 
امسال بیشترین اعتبار حوزه فرهنگی و 
اجتماعی اختصاص به این منطقه داشت، 
چرا که منطقه را دارالشهدا نامیده‌اند 
و اقدامات فرهنگی و اجتماعی یکی از 
مهم‌ترین ویژگی‌های آن است که مردم 
به‌صورت خودجوش حضور و مشارکت 
گسترده‌ای دارند. پروژه‌های مهمی در 
منطقه به اتمام رسیده که در روزهای 
آتی قطعا شاهد بهره‌برداری و افتتاح آنها 

خواهیم بود.

پروژه تملک 
دارایی سرمایه‌ای 
مستمر

پروژه‌های تملک 
دارایی سرمایه‌ای 
غیرمستمر میزان  46 95

پیشرفت 
پروژه‌ها

بودجه شهرداری منطقه از ۲۱۸میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰، به 
۸۸۸ میلیارد تومان در سال۱۴۰۳ رسید که درواقع ۴برابر رشد 
داشته است. این افزایش ۴برابری بودجه در راستای نگاه ویژه 
شورای شهر تهران به محله‌ها و نقاط کم‌برخوردار شهر بوده است.

 افزایش
  4برابری
بودجه 

پروژه توسعه محله‌ای امسال 
به درخواست‌ شهروندان در 
لیست اجرایی مدیریت شهری 

104منطقه‌یک قرار گرفت.

ماه طول کشید تا پروژه‌های توسعه 
محلی در این منطقه به اتمام و 

بهره‌برداری برسند. ‌8

مافیای خودرو  رسوا می‌شود
شهردار در حیاط دولت از  کسانی گفت که در مسیر واردات خودروی برقی،‌ سنگ‌اندازی می‌کنند

علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز 
16آبان در پایان جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و به پرسش‌ها پاسخ 
داد. او در ابتدا تأکید کرد که ارز واردات 
خودروهای برقی تامین شده اما مشکل 
ما دستگاه‌های  نظارتی است که به جای 
نظارت، دخالت می‌کنند. ما تا این لحظه 
این مسئله را اعلام نکرده‌ایم؛ اما نمی‌توانیم 
آرامش و امنیت مردم را فدا کنیم. به نقطه‌ای 
رسیده‌ایم که سکوت خود را بشکنیم و 
می‌خواهم به مردم بگویم چه دستگاه‌هایی 
در کار هستند که نمی‌گذارند مشکل 

ترافیک و آلودگی هوای تهران حل شود.

 خرید ناوگان از چین
شهردار تهران در این روز از موضوع‌های مختلفی صحبت کرد که یکی ازآنها خرید از چین بود. او گفت: 
اتوبوس های خریداری شده از چین حدود 100هزار یورو کمتر از خرید داخلی‌مان اتفاق افتاد. از 
داخل کشور بیش از 3هزار دستگاه خودرو خریداری کرده‌ایم و البته شهر به تعداد بیشتری نیاز دارد. 
دستگاه‌های نظارتی باید توجه داشته باشند که جان مردم، امنیت و منفعت ملی و مصحلت کشور فدای 
مصلحت‌اندیشی‌ها نشود. هرچه از داخل کشور برای برقی‌سازی خریداری کرده‌ایم، وارداتی است. چرا 
۱۰۰هزار یورو بیشتر پرداخت کنیم به افرادی که این واردات را انجام می‌دهند؟ قرارداد با چین مهم است 
به واسطه اینکه پشتوانه یوزانس )انجام معامله بدون پرداخت فوری( دارد و با یک تأخیر 3ساله، ۸۰درصد 

پول آن را با یک سود 4/9درصد پرداخت می‌کنیم. تامین مالی قرارداد با چین فوق‌العاده مطلوب است.

مافیای خودرو
وقتی قیمت تمام‌شده اتوبوس‌های برقی چینی خریداری‌شده بسیار ارزان‌تر 
از قیمت‌های داخلی است؛ معلوم است به مذاق مافیای خودرو خوش نمی‌آید. 
نمی‌توان جان مردم را به‌خاطر پر شدن جیب عده‌ای به گروگان گرفت و از 

این‌رو به‌زودی درباره دست‌های پشت‌پرده‌ با مردم صحبت خواهم کرد.
کنترل آسیب اجتماعی با همکاری همگانی

با همراهی و حمایت همه دستگاه‌ها ازجمله قوه 
قضاییه، فراجا، استانداری تهران، فرمانداری، 
سازمان بهزیستی، بسیج، سپاه پاسداران، 
دانشگاه‌ها و کمیته امداد؛ آسیب‌های اجتماعی 
در پایتخت تا حدودی کنترل شده است.در ابتدای 
دوره مدیریت شهری ششم، ظرفیت کمپ‌های 
ماده16 حدود 11هزار نفر بود و تنها 8500معتاد 
پذیرش شده بودند. اکنون ظرفیت به 25هزار 
نفر رسیده و بیش از 18هزار معتاد در کمپ‌های 

ماده16 پذیرش شده‌اند. 

نماینده ویژه رئیس‌جمهور
حکمی توسط هیأت دولت براساس اصل۱۲۷ 
قانون اساسی تصویب شده بود. چون مصوبه 
هیأت دولت پا برجاست، بعد از انتخابات به 
احترام هیأت دولت و شخص رئیس‌جمهور 
‌۳ماه جلسه آن را تشکیل ندادیم تا ببینیم 
شخص دیگری انتخاب می‌شود یا خیر. بعد 
با رئیس‌جمهور صحبت کردم و گفتند همین 

مسیر ادامه داشته باشد.

تسهیل‌گری در مسکن‌سازی‌
تسهیل مجوزها و صدور پروانه 
و به‌طور کلی مقدمات کار در 
راستای تصویب مصوبات لازم 
برای ساخت ۲۸۵هزار واحد 
مسکونی را دنبال می‌کنیم. 
ساخت بخشی از این پروژه 
آغاز شده و بخش دیگری که 
خریداری کردن ملک از اشخاص 
یا دستگاه‌های غیردولتی است 

نیز در جریان است.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

با شکسته‌شدن سکوت مدیریت شهری 
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باید تا پایان برنامه هفتم به ۱۵میلیون گردشگر برسیم

صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی: در حوزه گردشگری باید از ۶.۳میلیون نفر تا پایان برنامه هفتم به 
۱۵میلیون گردشگر برسیم. در حوزه صنایع‌دستی نیز باید اشتغال را از ۵۰۰هزارنفر به یک‌میلیون نفر برسانیم 

و این یعنی در طول اجرای برنامه ۵ساله ،سالانه ۱۰۰هزار اشتغال در این حوزه ایجاد شود.

هدف اسرائیل منابع طبیعی غزه و لبنان است
مهدی اسماعیلی‌بیدهندی، استاد دانشگاه: هدف‌گذاری رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان به یغما بردن منابع 
آبی و خاکی و سلامت مردم است. وقتی بمبی منفجر می‌شود، علاوه بر تخریب ساختمان‌ها، گردوغباری 

ایجاد می‌شود که حاوی ذرات و مواد شیمیایی خطرناکی است که منجر به سرطان می‌شود.

میراث فرهنگی

تعیین حریم تپه ساسانی قزوین 
نیمه‌کاره ماند

تعیین عرصه و پیشنهاد حریم محوطه ساسانی ‌ـ اسلامی 
مشکین‌تپه در دشت قزوین که برای جلوگیری از تخریب‌های 
بیشتر آغاز شده بود، به سال آینده درصورت تامین اعتبار 
موکول شد. مشکین‌تپه یکی از مهم‌ترین محوطه‌‌های 
تاریخی دشت قزوین است که در بخش مرکزی شهرستان 
بوئین‌زهرا واقع شده است. براساس عکس‌های هوایی 
مربوط به دهه۴۰ خورشیدی، محوطه‌ای بااهمیت تاریخی 
قابل توجه، مشاهده می‌شود که به‌صورت برآمدگی بزرگ 
و تپه‌های گسترده در اطراف آن نمایان است. بررسی‌های 
سطحی اولیه که توسط اداره کل میراث‌فرهنگی استان 
قزوین نیز انجام شده، نشان می‌دهد که این محوطه باستانی 
به دوره‌های ساسانی و اسامی تعلق دارد. این محوطه در 
تاریخ ۲آبان۱۳۸۲ با شماره ثبت ۱۰۵۵۶ در فهرست آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده است.

عدد خبر

درخت طی ۱۰سال گذشته در شهر 
قزوین خشک شده و مراحل خارج کردن 
کنده‌های این درختان خطرآفرین از زمین 
در دستور کار است. محمدصالح صالحی، 
مدیرعامل سازمان فضای سبز شهرداری 
قزوین گفت: در این طرح کنده درختانی با 
سن 8 تا ۵۲ سال خارج و با نهال‌های جوان 

جایگزین می‌شوند.

2850
اصله  

گردشگر بین‌المللی از شهر استانبول 
در سال2023 بازدید کردند. بر اساس 
داده‌های منتشر شده توسط مؤسسه 
»یورومانیتور اینترنشنال« استانبول 
به‌عنوان پربازدیدترین شهر جهان در 
سال۲۰۲۳ شناخته شده است. این شهر 
شاهد افزایش ۲۶درصدی بازدیدکنندگان 

نسبت به سال۲۰۲۲ بوده است.

20
میلیون  

صنایع دستی

رتبه اول اصفهان در صنایع‌دستی
یک‌سوم کل صنایع‌دستی 
دنیا متعلق به اصفهان 
است و این شهر جایگاه 
نخست کشور را در این 
حوزه دارد. امیر کرم‌زاده، 
مدیرکل میراث‌ فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی اصفهان با اعلام این نکته گفت: این 
استان با قرارگرفتن در مرکز ایران و داشتن بیشترین شمار 
هنرمندان صنایع‌دستی کشور، نیازمند ایجاد پایانه برای 
صادرات محصولات این رشته است. این خطه ۶۸هزار هنرمند 
فعال و 4هزارو۶۰۰ کارگاه فعال صنایع‌دستی دارد و از سوی 
دیگر با دربرگیری ۱۹۶رشته از کل ۶۰۰رشته صنایع‌دستی 
دنیا، جایگاه معتبری را در میان کشورهای دنیا به‌خود اختصاص 
داده است. صادرات صنایع‌دستی اصفهان در سال۱۴۰۲ 
معادل ۱۵میلیون دلار بود و چنین درآمدی برای این خطه 

بسیار‌اندک است.

منابع طبیعی

رکوردفرسایش 16/5 تن خاک در 
هرهکتار در ایران 

کشور ما با ثبت رکورد فرسایش ۱۶.۵تن خاک در هکتار در 
رتبه نخست فرسایش خاک جهان است و به‌نظر می‌رسد 
عملیات سه‌‌گانه آبخیزداری تنها راه توقف این روند است. الهه 
موحدی، کارشناس محیط‌زیست گفت: برای حفظ و حراست 
از منابع خاک، بهترین روش اجرای عملیات‌های سه‌گانه 
آبخیزداری )بیولوژیکی، بیومکانیکی و مکانیکی( است که 
می‌تواند تا 50درصد از فرسایش و نابودی خاک جلوگیری 
کند. از میانگین فرسایش 16.5تنی خاک در ایران، حدود 
10 تا 11تن مربوط به فرسایش آبی است. اجرای طرح‌های 
آبخیزداری می‌تواند این میزان را تا 50درصد کاهش دهد. 
خاک بستر تولید 125میلیون تن محصول کشاورزی 
و تامین‌کننده امنیت غذایی ایران است، اما این عنصر 
حیاتی تحت‌تأثیر عواملی همچون تخریب پوشش گیاهی و 

فعالیت‌های صنعتی قرار دارد.

بالابان‌ در دام قاچاقچیان 
بالابان‌های شکاری ایران در فهرست سرخ اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت قرار گرفتند 

جمعیت گونه حفاظت‌شده بالابان به‌دلیل افزایش قاچاق 
این پرنده شکاری به کشورهای عربی به‌شدت کاهش پیدا 
کرده و به اعلام مدیرکل محیط‌زیست استان بوشهر، این 
گونه در معرض انقراض قرار گرفته‌است. سودای یک‌شبه 
ثروتمندشدن متخلفان محیط‌زیستی افزایش یافته و 
شکل‌گیری بازار سیاه قاچاق پرندگان شکاری به کشورهای 

عربی حاشیه خلیج‌فارس، جمعیت گونه‌های قابل توجهی از 
پرندگان شکاری کشور را به‌شدت تهدید می‌کند.  با شروع 
فصل مهاجرت پرندگان شکاری در پاییز، شکارچیان 
با برپاکردن کوخه‌ها به زنده‌‌گیری پرندگان شکاری از 
خانواده شاهین‌ها که در حال عبور از جنوب ایران و سواحل 
خلیج‌فارس هستند اقدام می‌کنند و پرندگان صیدشده را 
با قیمت‌های نجومی به کشورهای عربی ارسال می‌کنند. 
برآوردهای جمعیت جهانی »بالابان« و روند سریع کاهش 
جمعیت، این گونه را در فهرست قرمز اتحادیه جهانی 

حفاظت از محیط‌زیست قرار داده است. 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

برخورد با زنده‌گیری و 
قاچاق پرندگان شکاری 

عبدالرحمن مرادزاده، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست استان بوشهر: 
زنده‌گیری، قاچاق، نگهداری در اسارت 
و دست‌آموزکردن صرفا جهت تفریح 
اعیانی و اشرافی با حیات وحش، تهدیدی 
جدی در نابودی نسل روبه‌انقراض انواع 
شاهین، به‌ویژه پرنده زیبای »بالابان« 
است. مقابله با زنده‌گیری و قاچاق 
پرندگان شکاری در بوشهر که یکی از 
استان‌های با بیشترین آمار زنده‌گیری 
پرندگان شکاری است، تشدید شده 
است. استان بوشهر حدود ۹۰۰کیلومتر 
نوار ساحلی دارد و با توجه به‌وجود مبادی 
خروجی و اسکله‌های متعدد و فاصله 
کوتاه تا کشورهای مقصد قاچاق، یکی 
از مسیرهای قاچاق این پرندگان است. 
یگان حفاظت محیط‌زیست استان برای 
محافظت از پرندگان شکاری به‌ویژه گونه 
محافظت‌شده بالابان گشت‌های ویژه را 
در همه شهرستان‌ها برقرار کرده‌است 
و با کوخه‌نشینی و زنده‌گیری و قاچاق 
پرندگان شکاری برخورد جدی صورت 
می‌گیرد. برای مقابله با قاچاق بالابان و 
دیگر پرندگان شکاری با فراجا، گمرکات 
بوشهر، مرزبانی، ندسا و دستگاه‌های 
امنیتی تعامل و همکاری مناسبی برقرار 
کرده‌ایم. بازدید مستمر از گلوگاه‌ها، 
اسکله‌ها و دیگر مناطق احتمالی تردد 
قاچاقچیان، ریسک اقدام به تخلف را در 

استان بوشهر افزایش داده‌است. 

دلایل کاهش جمعیت بالابان

     مبدأ قاچاق بالابان‌ها
قاچاق 

زنده‌گیریشکار غیرمجاز

تخریب زیستگاه 

طول بال
130 سانتی‌متر

 سرعت پرواز 
100 کیلومتر  بر ساعت طول بدن

50 سانتی‌متر

وزن
1200 گرم

خوزستان، تهران،  هرمزگان و بوشهر 

بحرین، قطر، کویت، امارات، عمان، عربستان    مقصد  قاچاق بالابان‌ها 

790
میلیون تومان

50000
دلار  جریمه  شکار

بالابان
 قیمت فروش بالابان‌های

قاچاق شده



میراث یک مدافع سلامت
گرامیداشت روز پرستار به احترام مادری فداکار و دختری که دیگر ندارد؛ دلتنگی من برای مهشید تمام نمی‌شود

عدد خبر

روغن کنجد سالم است
در زمان پخت غذا، اغلب به ‌دنبال روغن‌هایی 
می‌گردیم که بتوانند ویتامین‌ها و مواد معدنی 
مورد نیاز بدن ما را تامین کنند. روغن کنجد 
یکی از گزینه‌هایی است که می‌توان انتخاب کرد، 
زیرا طعمی غنی دارد و در عین حال برای سلامتی 
فوایدی دارد. اگر می‌خواهید کاربرد و مزایای 

روغن کنجد را بدانید، این مطلب را بخوانید.

منبع خوب چربی‌های سالم 
این روغن سرشار از چربی‌های اشباع نشده 1

مانند اسیدهای چرب امگا 6 است. از سلامت قلب 
پشتیبانی و در فرایندهای خود به‌طور طبیعی 

عمل می‌کند.
 سرشار از آنتی اکسیدان 

روغن کنجد حاوی آنتی اکسیدان‌های 2
خاصی مانند سزامول و سزامینول است که تصور 
می‌شود استرس اکسیداتیو را کاهش می‌دهند. 
استرس اکسیداتیو باعث آسیب سلولی، التهاب و 

افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های مزمن می‌شود.
باعث سلامت استخوان‌ها می‌شود

روغن کنجد حاوی تمام مواد معدنی 3
ضروری از جمله کلسیم، روی و مس است که برای 
حفظ سلامت استخوان‌ها ضروری است. افزودن 
روغن کنجد به رژیم غذایی افرادی که نگران پوکی 
استخوان یا ضعیف شدن استخوان‌های مرتبط با 

افزایش سن هستند، مفید است.
به سلامت پوست و مو کمک می‌کند 

4 E روغن کنجد سرشار از ویتامین
و اسیدهای چرب، پوست را از درون تا مو تغذیه 
می‌کند. خواص آنتی‌اکسیدانی و ضد‌التهابی این 
روغن به نرمی پوست شما کمک و از پوست در برابر 
عوامل محیطی محافظت می‌کند و از ابتلا به علائم 

مختلف پیری جلوگیری می‌کند.
 به هضم  غذا کمک می‌کند 

روغن کنجد به هضم غذا کمک و سلامت 5
روده را حفظ می‌کند. این روغن حاوی چربی‌های 
خوبی است که به تحریک تولید صفرا و تجزیه 
ویتامین‌های محلول در چربی کمک می‌کند و جذب 
آنها توسط بدن آسان‌تر می‌شود. اگر چندبار در هفته 
روغن کنجد را همراه با وعده‌های غذایی مصرف 
می‌کنید، این مزیت گوارشی می‌تواند برای هضم 

راحت‌تر و جذب مواد مغذی عالی عمل کند.
به طعم و مزه می‌افزاید 

روغن کنجد بدون غلبه بر سایر مواد، طعم 6
را به آن اضافه می‌کند. طعم آجیلی و معطر آن مکمل 
طیف گسترده‌ای از غذاها، از سرخ‌کردنی‌ها گرفته 
تا سبزیجات برشته است. این قابلیت پنهان روغن 

کنجد، غذاها را لذیذتر می‌کند.

 راهکارهای خانگی
 برای رفع گلودرد

موارد ناراحتی تنفسی و گلودرد با افزایش 
سطح آلودگی هوا به‌ویژه در روزهای 
سرد پاییزی و زمستانی، افزایش می‌یابد. 
آلاینده‌های موجود در هوا، ازجمله گردوغبار، 
دود و مواد شیمیایی سمی، می‌توانند پوشش 
حساس گلو را تحریک کنند و آن را بخراشند و 
ملتهب کنند. درحالی‌که داروهای بدون نسخه 
می‌توانند علائم را تسکین دهند، درمان‌های 
خانگی ساده هم می‌توانند به همان اندازه مؤثر 
باشند و تسکین طبیعی گلو را بدون عوارض 

جانبی ناخواسته فراهم کنند.

غرغره آب‌نمک
یکی از آزمایش‌شده‌ترین درمان‌ها برای تسکین 
گلودرد، غرغره آب‌نمک است که به‌ عنوان یک 
ضد‌عفونی‌کننده ملایم عمل و با بیرون کشیدن 
مایعات از بافت‌های متورم به کاهش التهاب گلو 
کمک می‌کند. همچنین مخاط یا باکتری‌های 
موجود در گلو را که می‌توانند تحریک‌کننده 

باشند پاک می‌کند.

عسل و آب گرم
عسل دارای خواص ضد‌باکتری و ضد‌التهابی 
طبیعی است که به کاهش گلودرد کمک می‌کند. 
طبیعت ضخیم و پوشش‌دهنده آن، غشاهای 
مخاطی تحریک شده را تسکین می‌دهد و اثری 
سریع و آرامبخش دارد. همچنین سرشار از 
آنتی‌اکسیدان است که به بدن در مبارزه با 

آلاینده‌ها کمک می‌کند.

چای زنجبیل
زنجبیل به‌ دلیل اثرات ضد‌التهابی و ضد‌میکروبی 
خود مشهور است و آن را به یک درمان مؤثر 
برای گلودرد ناشی از آلودگی تبدیل می‌کند. 
جینجرول، ترکیب فعال موجود در زنجبیل، 
می‌تواند التهاب گلو و درد را کاهش دهد. نوشیدن 
چای زنجبیل به تجزیه مخاط و تسکین احتقان و 

سرفه کمک می‌کند.

شیر زردچوبه
زردچوبه از دیرباز به ‌دلیل خواص ضد‌التهابی و 
ضد‌عفونی‌کننده قوی آن مورد توجه بوده است. 
شیر زردچوبه که به‌ عنوان »شیر طلایی« نیز 
شناخته می‌شود، یک تقویت‌کننده قوی سیستم 
ایمنی است که نه‌تنها تحریک گلو را تسکین 
می‌دهد، بلکه به مبارزه با آلاینده‌ها در دستگاه 

تنفسی نیز کمک می‌کند.

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه‌نگار

هر سال، روز جهانی دیابت 
است که حالا به هفته 
اطلاع‌رسانی درباره دیابت 
هم تبدیل شده است )19 
تا 25آبان(. این مناسبت از 
سال1991 توسط فدراسیون 
بین‌المللی دیابت و سازمان 
بهداشت جهانی راه‌اندازی 
شده تا طی آن، ترویجی 
باشد بر اهمیت اقدام 
هماهنگ برای مقابله با 
دیابت به‌عنوان یک مسئله 
مهم بهداشتی در سطح 

جهانی.

سلامت
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نوامبر

بزرگسال، از 20 تا 79سال، 
به دیابت مبتلا هستند. این 
ابتلا در سال‌های اخیر البته 
روند صعودی هم به ‌خودش 
گرفته است. همین امر 
باعث شده است تا به‌گفته 
اعتماد، رئیس  کورش 
مرکز مدیریت بیماری‌های 
غیرواگیر وزارت بهداشت، 
این عارضه را بزرگ‌ترین 
اپیدمی تاریخ درنظر 

بگیریم.

 537
میلیون

نفر در ایران مبتلا به دیابت 
هستند. این رقم، شامل 
14درصد از جمعیت بالای 
25سال کشور می‌شود. 
به‌گفته وزارت بهداشت، 
حداقل 75درصد افراد 
دیابتی در کشور از بیماری 
خود اطلاع دارند و اقدامات 
لازم را برای کنترل یا 
مداوای عارضه‌شان انجام 

می‌دهند.

 7/5
میلیون

نفر مبتلا تا سال‌2045، 
یعنی تقریبا 20سال دیگر، 
پیش‌بینی می‌شود که 
‌درگیر دیابت باشند. 
همچنین 1.2میلیون کودک 
و نوجوان در جهان مبتلا به 
دیابت نوع یک هستند و در 
هر 5ثانیه، یک نفر به‌دلیل 
دیابت یا عوارض ناشی از آن 

جانش را از دست می‌دهد.

 783
میلیون

فاطمه تفتی، مادر شهید مدافع سلامت مهشید گودرز درمراسم رونمایی از کتاب »در آرزوی دیدن هایکا«

»پرستاری نه پولش خوب است و نه شرایطش مطلوب اما 
با همه این سختی‌ها، نعمت الهی است. خیلی‌ها می‌آیند، 
طرح می‌گذرانند و مدرک می‌گیرند اما درنهایت یا مهاجرت 
می‌کنند یا از این شغل خارج می‌شوند. کسی که می‌ماند و با 
مشکلات دوام می‌آورد توفیق خدا نصیبش شده و باید قلبا 

شغلش را دوست داشته باشد.« اینها را فاطمه تفتی می‌گوید 
که تقریبا 40سال سابقه پرستاری دارد و دختر پرستارش را 

هم در همین مسیر خدمت از دست داده است.
روز پرستار که می‌شود، دلش پر می‌کشد برای دردانه‌ای که 
دیگر ندارد. حالا نزدیک به 4سال می‌شود که هیچ تبریکی 
بین‌شان رد و بدل نمی‌شود. مهشید دیگر نیست که اول 
پیشقدم شود و روز پرستار را به مادرش تبریک بگوید. 
4سال است که فاطمه تفتی، دسته‌گل دل‌تنگی‌هایش را 
روی یکی از سنگ‌های سرد قطعه50 بهشت زهرا )متعلق به 

شهدای مدافع سلامت( می‌گذارد که رویش نوشته »پرستار 
باردار مهربان بیمارستان لقمان؛ مهشید گودرز.«

مهشید در 24بهمن1399 بدون اینكه حتی یک لحظه 
فرصت دیدار پسرش را داشته باشد، به‌دلیل ابتلا به کرونا 
چشم از دنیا فروبست و 2ساعت پیش از وداع، پزشکان 
فرزند او را نجات دادند. مادر داغدیده مهشید، سه‌شنبه 
همین هفته در آیین رونمایی از کتابی که در باره دخترش 
نوشته بودند، شرکت کرد. کتاب »در آرزوی دیدن هایکا« 
نوشته »مهدیه اسلامی« که به مناسبت گرامیداشت هفته 

پرستار رونمایی شد. نام یادگاری مهشید را هایکا گذاشته‌اند 
و تفتی یک نکته جالب درباره نام نوه‌اش مطرح می‌کند، 
اینکه هایکا یعنی پسر آرام، او هم مثل دخترش روحی آرام 
و مهربان دارد. او حرف‌های زیادی از آن دوران دارد و پیش‌تر 
از همه می‌گوید: »پرستاری یکی از سخت‌ترین کارهای 
دنیاست اما خدا لطف آن را به همه نمی‌دهد. به‌خاطر همین 
سختی‌ها هم نمی‌خواستم مهشید پرستار شود، اما خداوند 
او را برای این کار انتخاب کرده بود و کسی هم نمی‌تواند با 

تقدیر بجنگد.«‌ 

دلش می‌خواست پرستار شود 
تفتی می‌گوید: »من خودم کارشناس پرستاری شهید بهشتی بودم و مهشید هم از همان دوران 
کودکی با شغل ما آشنا شد. البته نخستین‌بار که کنکور شرکت کرد و قبول شد، رشته مامایی 
بود در میبد یزد. کاردانی گرفت و در بیمارستان مهدیه تهران مشغول به‌کار شد. 2 سال بیشتر 
دوام نیاورد و دوباره کنکور داد و پرستاری قبول شد و دوباره همه‌‌چیز را از صفر شروع کرد. بعد 
از کارشناسی هم در اورژانس بیمارستان لقمان که خود من هم به‌عنوان مترون حضور داشتم، 
مشغول به‌کار شد و 8 سال در بخش سی‌پی آر فعالیت کرد.«  او ادامه می‌دهد: »من بازنشسته 
شده بودم که کرونا شروع شد. در بیمارستان، بخش آی‌سی‌یوی کرونا دایر کردند و مهشید 
داوطلبانه به این بخش منتقل شد. همان زمان هم به من گفت و نگران بودم، اما انتخاب خودش 
بود که به بیماران کرونایی در آن روزهای بسیار سخت کمک کند. روزی که خبر بارداری‌اش را به 
من داد، دلم طاقت نیاورد و تأکید کردم ریسک نکند و به دفتر پرستاری بگوید باردار شده است.« 

به‌خاطر کودکش منتقل نشد 
»آن زمانی که مهشید به کرونا مبتلا شد، هنوز واکسنی علیه این بیماری 
وجود نداشت و به‌دلیل بارداری‌اش هم نمی‌توانست هر دارویی را مصرف 
کند.« تفتی حرف‌هایش را با بیان این جمله ادامه می‌دهد: »کل زمانی که 
مهشید به کرونا مبتلا شد و جانش را از دست داد 10روز هم نشد. فرزندش 

را هم 7ماهه به دنیا آوردند. ما حتی در بیمارستان لقمان تخت آی‌سی‌یو 
گرفته بودیم که او را منتقل کنیم، اما می‌گفت که بیمارستان عظیميه 
NICU کودکان دارد و ترجیح داد برای حفظ سامت فرزندش که باید 

نارس به دنیا می‌آمد، همانجا بماند.« 

پسر آرام ما 
تفتی درباره تنها یادگاری فرزندش 
می‌گوید: »هایکا بهمن امسال 4ساله 
می‌شود. همسر مهشید اهل کرمانشاه 
بود و نام کردی برای او انتخاب کرد که 
می‌گویند به‌معنای پسر آرام است. 
زمانی که به دنیا آمد من شب‌ها پشت 
در اتاق NICU می‌ماندم و یک هفته بعد 
از ترخیص از بیمارستان هم پیش من 
ماند. اما پس از آن پدرش او را برد و نزد 
مادربزرگ پدری بزرگش کرد. در تمام این 
سال‌ها من در فراق دخترم اشک ریختم و 
از خدا می‌خواهم که عمری به من بدهد 
که یادگار فرزندم را بیشتر ببینم. همیشه 
عکس‌هایش را می‌بینم و لذت می‌برم. 
من همیشه به‌خودم می‌گویم مهشید 

فرزندش را ندید و من هم...« 
او ادامه می‌دهد: »دلتنگی من برای 
مهشید تمام نمی‌شود. پنجشنبه‌ها 
سرمزارش می‌روم و آنقدر حرف می‌زنم 
که آرام شوم. می‌دانم که برخی چیزها 
دست ما نیست و فقط به خدای خودم 
پناه می‌برم که به من صبر و آرامش بدهد. 
شغل پرستاری به ما چیزهای زیادی نشان 
می‌دهد. ما فوتی‌های زیادی داشتیم و 
همیشه خودم را اینطور آرام می‌کنم. نه 
نخستین مادری هستم که فرزندش را از 
دست داده و نه آخرین خواهم بود. کاری 

به غیراز صبر از دست من برنمی‌آید.« 

اخلاق پرستاری را خداوند به مهربان‌ها می‌دهد
تفتی به سختی‌های شغل پرستاری اشاره می‌کند و می‌گوید: »طبيعت رشته پرستاری سختی، رنج و ایثار است. 
مجاهدت در راه خدا یعنی پرستاری. همیشه به همکارانم می‌گفتم که شما انتخاب شده‌ و انتخاب نکرده‌اید. کسی 
که وارد این شغل می‌شود همه شرایط سخت را می‌داند. زمانی که مهشید، پرستار شد، همه به من می‌گفتند که 
چرا اجازه دادم او هم پرستار شود. خودم هم به او می‌گفتم. اما می‌گفت مادر ، من پرستاری را دوست دارم و اگر 
چندبار دیگر هم قرار باشد شغلی را انتخاب کنم، همین پرستاری خواهد بود.« او ادامه می‌دهد: »اخلاق پرستاری 
را خداوند به افراد صبور و مهربان داده تا محبت را  بی‌دریغ به بیماران هدیه کنند. مهشید هم پرستار شد چون دل 
مهربانی داشت، همیشه می‌خندید و با کسی قهر نمی‌کرد. شما هیچ‌کسی را پیدا نمی‌کنید که از اخلاق خوش 
دخترم صحبت نکند. شغلش را دوست داشت و با عشق به آن ادامه داد. خدا جایگاه ابدی و علو درجات به او بدهد.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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داوطلبانه به بخش آی‌سی‌یوي کرونا رفت 

زمانی که مهشید فوت شد، برخی‌ها می‌گفتند او را مجبور کرده‌اند در بخش آی‌سی‌یوي 

کرونا بماند. همان زمان همسر او در گفت‌وگو با فارس در این‌باره گفته بود که »برخی 

از شهادت پرستاران هم برای اهداف خودشان بازارگرمی می‌کنند. زمانی که همسر 

من باردار شد و به‌دلیل خطراتی که بخش کرونا داشت، مدیر پرستاری و سوپروایزر 

بیمارستان به او گفتند که باید به بخش دیگری منتقل شود اما مهشید قبول نکرد و با 

وجود اصرار مسئولان بیمارستان تا‌ماه سوم بارداری بازهم داوطلبانه در آی‌سی‌یوی کرونا 

به بیماران خدمت می‌کرد.« این نکته را تفتی هم تأیید می‌کند که ماندن مهشید در این 

بخش برای پرستاری و نگهداری از بیماران کرونایی، انتخاب و اصرار خودش بوده و هیچ 

اجباری برای او درنظر نگرفته بودند. او ادامه می‌دهد: »دفتر پرستاری بعد از شنیدن 

خبر بارداری حتی اجازه ندادند که شیفت بعدی را به این بخش برود و به آی‌سی‌یوي 

مسمومان منتقل شد. اما چون روزهای بحرانی کرونا بود، تقریبا بخش‌های زیادی از 

بیمارستان را به بیماران کرونایی اختصاص می‌دادند و بستری می‌کردند. مهشید در‌ماه 

هفتم بارداری بود که بعد از بروز علائم و انجام آزمایش، متوجه شدیم مبتلا به کرونا 
شده است.« 

به‌گفته تفتی، مهشید به همراه همسرش در کرج سکونت داشت و ابتدای بیماری خودش 

را در خانه قرنطینه کرد. حتی درخواست مادرش برای پرستاری را هم ردك رد چون نگران 

مبتلا شدن او بود اما چند روز بعد بدحال و در بیمارستان امام علی عظیمیه در اتاق ایزوله 

آی‌سی‌یو بستری شد. تقریبا 80درصدش ریه‌اش درگیر شده بود و پزشکان دیگر امیدی به 

بهبود او نداشتند. 24بهمن1399 دو ساعت پیش از اینكه به رحمت خدا برود، فرزندش را 

به دنیا آوردند و داخل دستگاه گذاشتند. بعد هم برای مهشید کد زدند و تمام.
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یک عاشقانه خیلی خاص
مراسم خواستگاری و عقد 2جوان سندروم داون با واكنش‌هاي مثبت مردم در شبكه‌هاي اجتماعي روبه‌رو شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 راهکارهای کاهش ترس کودکان
از مهدکودک 

رفتن به مهدک‌ودک جزو نخستین تجربه‌های جدایی کودک از 
خانواده است و همین باعث می‌شود بسیاری از آنها دچار احساس 
ترس و اضطراب شوند و از محیط جدید به‌شدت بترسند؛ ترسی 
که در ادامه موجب می‌شود ک‌ودک دیگر دلش نخواهد محیط 
جدید را تجربه کند و همین، کار را برای پدر و مادرش سخت 
میک‌ند. اما برای حل این مسئله باید چه کرد و چگونه مراحل 
حضور در مهدکودک و پیش‌دبستانی را پیش برد تا کودک با 

محیط جدید سازگار شود؟
1  برای عادت‌دادن بچه به مهدکودک، در خانه، بازی‌های 
هدفمند انجام دهید. کاری کنید که در بازی عروسک‌‌ها و 
حیوانات پلاستیکی با فضایی جدید آشنا شوند و در معرض 
تغییرات مکانی قرار بگیرند و بعد راهکار ارائه دهید. مثلا »آقا 
‌فیله رفته یه مکان جدید و خیلی می‌ترسه. حالا باید چیک‌ار 

کنه؟ می‌تونه در موردش به معلمش بگه!«
2  درمورد تغییرات با دید مثبت با کودک صحبت کنید. سعی 

نکنید اضطراب خود را در این رابطه به کودک منتقل کنید.
3 قبل از آغاز سال تحصیلی با کودکتان به مهد سر بزنید 
و از اتاق‌‌ها و کلاس‌‌ها و فضاهای مهد دیدن کنید. اگر معلم 
حضور دارد خوب است که کودک را با او آشنا کنید. اگر امکان 
حاضر‌شدن کودک در محیط وجود ندارد، از مهد برای او عکس 

بگیرید.
4   اگر می‌توانید با والدین همک‌لاسی‌های فرزندتان تماس 
بگیرید و ساعتی را برای بازی آنها در پارک تعیین کنید تا بتوانند 

با هم کمی آشنا شوند.
5  برای عادت‌دادن کودک به مهدکودک، از بازی‌های نقش‌دار 
استفاده کنید. معلم‌بازی کنید؛ بازی‌هایی که در آن کودک 
نقش می‌پذیرد در سازگاری او با محیط جدید می‌تواند بسیار 

کمکک‌ننده باشد.
6  با کودک‌تان در رابطه با مهد و کارهایی که در آن انجام 

می‌شود صحبت کنید.
7   از خواهر و برادرهای فرزندتان بخواهید با او در رابطه با 

تجربه ورودشان به مهد بگویند.
8   به کودک‌تان بگویید که ورود به مکانی جدید مثل مهد در 
ابتدا ترس‌آور است. سعی نکنید او را اغفال کنید و با صحبت‌های 
نادرست وسوسه‌اش کنید. در مورد احساسات واقعی او صحبت 

کنید و راهکار نشانش دهید.
9  کودکان در سن پیش‌دبستانی دوست دارند که والدین 

بدانند آنها چه حسی دارند و کمک‌شان کنند.
10  به کودک فرصت دهید در مورد احساساتش صحبت کند.

11  همراه با فرزندتان کتاب داستانی در مورد نخستین روز ورود 
به مهد بنویسید. فرزندتان شخصیت اصلی کتاب باشد و در مورد 

احساساتش صحبت کند.
12  برای عادت‌دادن کودک به مهدکودک، در مورد مهد برای 
کودک‌تان داستان‌های جالب بخوانید. نمونه‌های فراوانی از این 

دست داستان‌ها موجود است.

رشته نظری بروم یا فنی و حرفه‌ای؟

هدایت تحصیلی دانش‌آموزان پایه نهم متوسطه آغاز شده است 
و این دانش‌آموزان باید برای انتخاب یکی از رشته‌های نظری، 
فنی و حرفه‌ای یا کار و دانش اقدام کنند. حالا شرایط چگونه 
است و نوجوانان محصل از چه طریق باید این کار را انجام دهند؟ 
سمیه ابراهیمی، مدیرکل امور تربیتی مشاوره و مراقبت در برابر 
آسیب‌های اجتماعی وزارت آموزش و پرورش در این‌باره توضیح 

داده است:
اول اینکه دانش‌آموزان باید با ورود به سامانه my.medu.ir با 
تکمیل آزمون‌های رغبت و توانایی، فرآیند هدایت تحصیلی 

خود را انجام دهند.
دوم انتخاب رشته تحصیلی مبتنی بر ویژگی‌های شخصیتی، 
استعدادها، علایق، توانمندی‌ها و همچنین درنظر‌گرفتن 

نیازهای حال و آینده کشور است.
سوم یکی از ابعاد مهم این فرآیند دستیابی به شایستگی‌های 
لازم برای طراحی مسیر زندگی، تحصیلی و شغلی دانش‌آموزان و 
خودشناسی است؛ در این محور به دانش‌آموزان کمک می‌شود از 
ویژگی‌های شخصیتی و علایق و توانمندی‌های خود آگاه شوند.

چهارم دانش‌آموزان پایه نهم با تکمیل آزمون‌های رغبت و 
توانایی می‌توانند بلافاصله کارنامه نتایج آزمون‌ها را به‌صورت 
برخط دریافت کنند و محتواهای آموزشی مربوط به تیپ 

شخصیتی دانش‌آموز را ببینند.
پنجم در این سامانه اطلاعات لازم برای آگاهی از حوزه‌های 
علاقه‌مندی و مشاغل متناسب با تیپ شخصیتی دانش‌آموزان 

در اختیارشان قرار می‌گیرد.

کودک

مدرسه

حقوقی

انتظامی

خبر خوب

سازش قضایی43درصدی مردم با هم

اطاله دادرسی در شوراهای حل اختلاف همیشه مورد انتقاد 
مردم است و گاهی برخی پرونده‌های ساده، ماه‌ها طول میک‌شد 
تا به نتیجه برسد. حالا اما رئیس مرکز توسعه شوراهای حل 
اختلاف کشور گفته است: در سال۱۴۰۲، ۵میلیون‌و۶۵۰هزار 
پرونده در شورای حل اختلاف، حل‌و‌فصل شد و براساس 
نظرسنجی‌های صورت‌گرفته، سطح رضایت از کار شوراهای حل 
اختلاف بین مردم از باقی مراجع بالاتر است؛ چراکه در شورای 
حل اختلاف، تلاش برای جلب رضایت طرفین صورت می‌پذیرد.
حجت‌الاسلام هادی صادقی گفته است: مشاهده میک‌نیم که 
طی سال‌های اخیر، سال‌به‌سال حجم بیشتری از پرونده‌های 
مردم در شوراهای حل اختلاف حل‌و‌فصل شدند. در سال۱۴۰۲، 
5میلیون‌و۶۵۰هزار پرونده در شوراهای حل اختلاف حل‌وفصل 
شده است که حدود ۴۳درصد اینها )تعدادی که قابل صلح و 
سازش هستند( به سازش ختم شده ک‌ه این ،حجم عظیمی است.
او تصریح کرد: این رقم در 4سال گذشته که بنده مسئولیت 
پذیرفتم در حدود ۳۰درصد بوده ‌و الان به ۴۳درصد رسیده 
است. این نشان می‌دهد که هم رشد خوبی یافته و هم توانسته 

که رضایت مردم را بیشتر جلب کند.

 پلیس: افزایش جریمه‌ها
 4نتیجه خوب دارد

افزایش مبالغ جریمه‌های رانندگی، 4 نتیجه در پی دارد که 
کاهش تصادفات و انضباط‌بخشی ترافیکی از مهم‌ترین آنهاست. 
رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور فراجا با اعلام این مطلب، 
افزود: با افزایش مبالغ جریمه‌های تخلفات رانندگی، تخلف کردن 
برای رانندگان گران تمام می‌شود و قطعا میزان ارتکاب تخلفات 
کاهش پیدا میک‌ند. سرهنگ محمدحسن ابراهیم‌پور گفت: اول 
این است که وقتی راننده‌ای تخلف نکند، احتمال تصادف کردن 
نیز کم می‌شود در نتیجه میزان تصادفات کاهش پیدا میک‌ند. 
نتیجه دوم این است که میزان کشته‌شدگان تصادف نیز کاهش 
پیدا میک‌ند که این مسئله باتوجه به آمار بالای تلفات تصادفات در 
کشور ما بسیار مهم است. همچنین نتیجه سوم این است که‌میزان 
مجروحیت‌های ناشی از تصادفات نیز کم می‌شود که باعث 
می‌شود هموطنان ما به‌خاطر یک تصادف، تا پایان عمر متحمل 
دردهای زیاد نشوند. ابراهیم‌پور گفت: بنابراین شکی نیست که 
افزایش مبلغ جریمه‌های راهنمایی و رانندگی در کاهش میزان 
تصادفات و تلفات ناشی از آن تأثیرگذار است. او افزود: علاوه بر 3 
نتیجه ذکر شده، این افزایش مبالغ باعث می‌شود به‌خودی خود 

انضباط بخشی ترافیکی نیز ایجاد شود.

 یک روحانی، خودروی خود را 
به جبهه مقاومت اهدا کرد

اجتماع مردم چهارمحال‌وبختیاری در گرامیداشت شهدای 
مقاومت با عنوان »امت مقاومت« همراه با جمع‌آوری 
کمک‌های مردمی )طلا، ارز، اجناس و...( برای مردم مظلوم 
لبنان و فلسطین در قالب پویش »ایران همدل« در مصلای 
امام‌خمینی)ره( برگزار شد وحجت‌الاسلام سیدمصطفی 
هاشمی، مدرس حوزه علمیه چهارمحال‌وبختیاری تنها 
خودروی خود را به جبهه مقاومت اهدا کرد .وی درخصوص 
انگیزه خود برای کمک به جبهه مقاومت اظهار کرد: در 
پویش ایران همدل که برای کمک به مردم لبنان و غزه 
شکل گرفته است، از مردم دعوت میک‌نم که همراهی کنند. 
مشاور استاندار چهارمحال‌وبختیاری در امور روحانیت ادامه 
داد: خداوند متعال قطعا این کمک‌ها را جبران خواهد کرد و 
لذا همه باید پای کار بیایند و هر فردی اگر کاری از دستش 
بر‌می‌آید که نابودی اسرائیل را یک دقیقه جلو بیندازد و 
بساط این رژیم منحوس جمع و این جرثومه فساد ریشهک‌ن 
شود، نباید لحظه‌ای تردید کند. هاشمی افزود: این خودرو 
هدیه ناقابلی از جانب مردم این استان به جبهه مقاومت است 
و از مردم مظلوم لبنان و غزه می‌خواهم که با تداوم صبر و 

استقامت، به هدف‌های بزرگ نزدیک‌تر شوند.

دهم آذر »روز ملی جزایر سه‌گانه« می‌شود
نیکنام حسینی‌پور، مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط‌عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: به دستور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی روز دهم آذر در تقویم رسمی کشورمان به‌عنوان »روز ملی جزایر سه‌گانه«، در سالروز 

خروج اشغالگران انگلیسی از جزایر سه‌گانه، در دستور کار شورای فرهنگ عمومی کشور قرار گرفت‌.

بررسی مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش در رشته پزشکی
حجت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی: مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش در 
رشته پزشکی توسط این شورا بررسی می‌شود و با توجه به اینکه بودجه این افزایش ظرفیت توسط سازمان 

برنامه و بودجه محقق نشد، ممکن است اجرای مصوبه برای مدتی متوقف شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

   محمدصادق میرمحمدی ،بازیگر

   فرزاد صفوی

حضور محمدصادق در سریال رهایم کن، با استقبال عجیبی 
همراه شد و از نخستین روزی که صحنه‌های مربوط به او 
در سریال پخش شد، بسیاری به‌دلیل حضور یک کودک 

سندروم‌داون، این سریال را تحسین کردند.
محمدصادق میرمحمدی متولد1393 است و مادرش در 
مورد حضور او در این سریال می‌گوید: »محمدصادق قبل 
از اینکه به‌عنوان بازیگر وارد این سریال شود، خیلی فیلم‌ 
می‌دید و حتی فیلم‌هایی را که خیلی دوست داشت، چندبار 
می‌دید و ما را هم وادار میک‌رد تا با او فیلم تماشا کنیم. 
پسرم دوره توانبخشی را در یک کانون شروع کرده بود، از 

همان مرکز به ما اطاع دادند که یک گروه 
فیلمبرداری نیاز به حضور بازیگر سندروم‌داون 

دارد و در نهایت محمدصادق انتخاب شد.«
مادر محمدصادق‌درباره  نخستین باری که تصویر پسرش را 
روی صفحه تلویزیون دید می‌گوید: »آن لحظه برایم خیلی 
خوشحالک‌ننده بود، چون نتیجه سال‌هایی را که تحت 
آموزش بود دیدم و انگار توانستم وظیفه‌ای را که بر دوشم 
بود، به ثمر برسانم. تمام خواسته خانواده‌هایی شبیه ما این 
است که فرزندشان به شکلی تربیت شود که توانایی زندگی 

مستقل در آینده را داشته باشد.«

جوان دهه هفتادی اهل تبریز که با حمایت و 
فداکاری خانواده‌اش توانست در مسیر ورزش 

حرفه‌ای قدم بردارد.
سال گذشته بود که فرزاد صفوی در بخش 
»سندروم‌داون کلاس K 22« با غلبه بر حریفانش 
توانست مدال طلای قهرمانی آسیا۲۰۲۳ را به‌دست 

بیاورد و روی سکوی اول رقابت‌ها بایستد.
در کنار شادی این قهرمانی، صفوی با یک حرکت خاص، 
نظر تمام رسانه‌ها را به سمت خود جلب کرد. ماجرا از این 
قرار بود که صفوی پس از مسابقه فینال و هنگامی که 

دستش به‌عنوان قهرمان مسابقه از سوی داور بالا رفت، 
از گوشه چشم ناراحتی حریف عربستانی خود را دید. این 
ورزشکار در کسری از ثانیه با لبخندی بر لب به‌سوی 
رقیب رفت، ‌دستان او را بالا برد و رقیب را محکم در 
آغوش گرفت تا با مهربانی خاص خودش، از غم شکست 

رقیب کم کند.
این رفتار صفوی در همان روزها به سرعت مورد توجه 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار گرفت تا یادآوری 
کند که کودکان سندروم‌داون با محبت خاص خود به 

دنیا نگاه میک‌نند.

نگاه جامعه به افراد سندروم داون تغییر کرده است

علیرضا شریفی‌یزدی،روانشناس اجتماعی:  انتشار ویدئوی مکث
ازدواج 2 جوان سندروم‌داونی را اتفاقی مثبت در جامعه ایرانی 
قلمداد می‌کنم. حقیقت ماجرا این است که مردم در گذشته، افراد 
بیمار را به‌عنوان یک نقص در جامعه مشاهده می‌کردند، گاهی این 
نگاه نادرست از حد خود خارج می‌شد و شاهد بودیم که خانواده 

بیمار هم از سوی جامعه طرد می‌شد.
افزایش تولد کودکان سندروم‌داون و دور شدن خرافات از 
علت‌یابی چنین بیماری‌هایی موجب شد تا تغییر نگرش در 
جامعه ایرانی شکل بگیرد. این روزها شاهد هستیم که مردم 
نگاه علمی به چنین بیماری‌هایی دارند و کمتر کسی به‌دلیل 
داشتن فرزند سندروم‌داون از سوی جامعه با نگاه منفی مواجه 

می‌شود. در این میان نباید از نقش‌آفرینی شبکه‌های اجتماعی 
غفلت کرد، این رسانه‌های نوپدید در کنار تمام آسیب‌هایی که 
داشتند، از محاسن مختص به‌خود بهره‌مند هستند. شبکه‌های 
اجتماعی با انتشار تصاویر و ویدئوهایی در مورد بیماران مختلف 
ازجمله مبتلایان به سندروم‌داون، شرایطی را مهیا کردند تا مردم 
این افراد را بیشتر بشناسند و حتی وظایف توده مردم در قبال این 
افراد مورد توجه قرار بگیرد. مردم از واکنش‌های دلسوزانه فاصله 
گرفته‌اند و این روزها در قالب یک واقعیت اجتماعی با بیماران 
مختلف ارتباط برقرار می‌کنند. در این میان نباید فراموش کرد 
که حاکمیت و مردم باید زمینه‌های حمایت از این افراد را مهیا 
کنند، درست مانند اقداماتی که در کلانشهرها در قالب توسعه 

زیرساخت انجام می‌شود تا افراد با معلولیت‌ها و بیماری‌های 
مختلف از حاشیه جامعه خارج شوند و در متن جامعه قرار بگیرند.
در رابطه با ازدواج بیماران مختلف به‌خصوص افراد سندروم 
داون هم به‌طور قطع باید از مشورت یک متخصص ژنتیک 
استفاده کرد تا شاهد شرایط نامطلوب‌تر نباشیم. ازدواج این 
دوجوان سندروم‌داون هم ایرادی ندارد، اما اینکه آیا باید فرزند 
هم داشته باشند و خطر ابتلای فرزندشان به این بیماری چقدر 
است، باید مشاوره ژنتیک نظر دهد، هرچند از نظر جامعه‌شناسی 
و روانشناسی، ایجاد شرایط برای زندگی مستقل این بیماران با 
نظارت خانواده، اقدامی مثبت است چرا که زندگی باکیفیت‌تری 

را برای این دسته از بیماران مهیا می‌کند.

این دوجوان به‌عنوان نخستین زوج سندروم‌داون ایرانی 
شناخته می‌شوند که در دوران کرونا به شکل رسمی ازدواج 
کردند تا نشان دهند که زندگی بدون محدودیت ادامه دارد.
مهران قندهاری و همسرش در تئاتر فعالیت داشتند و 
حضور در صحنه‌های تئاتر موجب شد تا با هم آشنا شوند و 

در نهایت ازدواج کنند.
مادر مهران قندهاری در رابطه با مهیا شدن شرایط ازدواج 
پسرش می‌گوید: »اگر به سال‌های قبل ازدواج پسرم برگردم، 
حتماً باز مسیر این ازدواج را فراهم و دیگران را هم به این کار 
توصیه میک‌نم، اما با تأکید فراوان بر پیش‌شرط‌ها. خانواده‌ها 
باید فرهیختگی، صبر، تحمل، هماهنگی و همراهی بموقع 
را داشته باشند که درمجموع با رشد و پرورش بچه‌های 

سندروم‌داون باعث حل مسئله و زندگی 
بهتر این بچه‌ها می‌شود. این رشد می‌تواند 
سبب ازدواج شود. ما همچنان در حال کشف 

بچه‌ها هستیم.«
مهران و هدیه در تمام این سال‌ها با حمایت خانواده‌هایشان 
در مسیر مهارت‌آموزی قرار گرفتند و عاوه بر تئاتر، 
کلاس‌های مختلفی را پشت سر گذاشته‌اند، مهران در 
رشته‌های ورزشی وزنه‌برداری، شنا و رزمی هم فعالیت 
میک‌ند تا جایی که توانسته‌است ۲۲مدال طلا، نقره و برنز در 
رقابت‌های داخلی و جهانی به نام خود ثبت کند. در سوی 
دیگر ماجرا، هدیه هم علاوه بر تئاتر، هنرهای دستی مانند 

خیاطی و پته‌دوزی را به شکل حرفه‌ای یاد گرفته است.

   مهران قندهاری و هدیه سمیع

طرح: همشهری/ بهرام غروی

ویدئوی مراسم عقد یک دختر و پسر 
سندروم‌داون را می‌توان به‌عنوان 
متفاوت‌ترین مراسمی که این روزها در 
شبکه‌های اجتماعی فراگیر شده و نظر 
بسیاری از کاربران اینستاگرام را به‌خود جلب 
کرده معرفی کرد. دختر و پسر سندروم‌داون 
در کنار خانواده‌هایشان از این پیوند ذوق‌زده 
بودند و با این شادی یادآوری کردند که این 

افراد هم مانند دیگران حق زندگی دارند. 

حق زندگی، خط زدنی نیست
سندروم داون یک اختلال کروموزومی است که باعث تأخیر و ناتوانی در رشد جسمی 
و ذهنی می‌شود. با وجود پیشرفت علم هنوز این بیماری قابل پیشگیری نیست اما در 
تمام این سال‌ها گفته شده است که سن والدین و ازدواج‌های فامیلی ریسک داشتن 

فرزند مبتلا به این بیماری را بالا می‌برد.
خانواده‌هایی که در کنار فرد سندروم‌داونی زندگی میک‌نند، مشکلات خاص خود را 
دارند اما در تمام این سال‌ها کم نبوده‌اند والدینی که با خلاقیت و جسارت در مسیر 
جامعه‌پذیری فرزندانشان قدم برداشته‌اند تا نشان دهند هر انسانی حق زندگی دارد.

گره خوردن کافه‌ای با نام بچه‌های سندروم‌داون، حضور کودک سندروم‌داون در 
سریال »رهایم کن« و ایجاد مرکز سندروم داون در کانون پرورش فکری و...قدم‌هایی 
کوچک اما اثرگذار برای نشان دادن حضور این کودکان در متن جامعه است تا 
فراموش نشود که این بخش از جامعه هم در حال گذران روزگار هستند و نباید این 

بخش از جامعه را حذف کرد.

ازدواج بدون ممنوعیت
کودکان سندروم داون از نظر جسمی روندی را مانند سایر 
کودکان طی میک‌نند، هر چند بلوغ اجتماعی، ارتباطات 
اجتماعی و خودکنترلی در این افراد با تأخیر همراه است 
اما به‌گفته کارشناسان، افراد سندروم‌داون هم مانند 

دیگران نیازمند برقراری رابطه عاطفی هستند.
ازدواج مردان و زنان سندروم داون، موضوع غیرشفافی 
است که سؤال‌های بسیاری ازجمله اینکه »آیا فرزندان 
حاصل از این ازدواج نیز دچار سندروم می‌شوند یا خیر؟« 
ایجاد کرده. برای پاسخ به این نکته باید ابتدا اعلام کرد 
اطلاعات در مورد باروری در پسران مبتلا به سندروم‌داون 
بسیار کم است و براساس اطلاعات فعلی علم پزشکی باید 
گفت که مردان سندروم داون قدرت فرزندآوری ندارند 
اما در رابطه با زنان سندروم‌داون موضوع متفاوت است. 
ملیحه خالقیان، متخصص ژنتیک در مورد چند موضوع 

مهم توضیح داده است:
1  فرزندآوری بیماران سندروم‌داون: بیماران 
سندروم‌دان می‌توانند ازدواج کنند اما بهتر 
است بچه‌دار نشوند چون احتمال اینکه فرزند 
سندروم‌داون به دنیا آورند، زیاد است. البته 
اکثر مردان سندروم‌داون بارور نیستند.

2  طول زندگی: عمر بیماران 
سندروم داون، کوتاه‌تر از افراد 
عادی است. با توجه به اینکه 
بخشی از این بیماران دچار 
بیماری قلبی می‌شوند، عمر 
کوتاه حدود 2 تا 3سال دارند 
اما مبتلایان به سندروم‌داون 
که چنین بیماری‌ای ندارند تا 50سال 

عمر میک‌نند.
3  یادگیری مهارت:‌ آیک‌یوی بیماران سندروم‌داون 
زیر 50 است اما بسیار آموزش‌پذیر هستند و می‌توانند 
سواد یا حرفه و مهارت خاصی یاد بگیرند و حتی کار کنند.

کاربرانی با نظرهای متفاوت
در همان لحظات اول نظرهای متفاوتی 
پیرامون این ویدئو شکل گرفت؛ برخی 
از کاربران چنین تصمیمی را نادرست 

می‌دانستند و برخی نیز با تأکید 
بر حق زندگی این دسته از 
افراد جامعه، به خانواده‌های 
این دو جوان تبریک گفتند. 
یکی از کاربران نوشت: 
»همین یک کروموزوم در 
مهر و انسانیت، داره غوغا 
میکنه«. اما یک کاربر 
دیگر نظر متفاوتی را ثبت 
کرد: »حالا که این دو نفر 
ازدواج کردن، بچه‌شون 

چی میشه؟« این اظهارنظرهای مختلف، موجی را 
در شبکه‌های اجتماعی به راه انداخت تا بسیاری 
در ذهن خود مرور کنند، کودکان سندروم‌داون 

حق ازدواج دارند یا خیر؟
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تلگرام و اینستاگرام باید به قواعد کشور پایبند باشند

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تلگرام و اینستاگرام باید یک‌سری قواعد حاکم در ایران را 
بپذیرند. نباید اینگونه باشد که این فضا بی‌قاعده باشد. بحثی که وجود دارد، حکمرانی قانونمند در فضای 

مجازی است که مورد نظر رهبر معظم انقلاب است و باید برای آن پاسخ مناسبی پیدا کنیم.

تسهیلات هزار میلیاردی برای توسعه صنعت فضایی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور از ایجاد کانون‌های توسعه فناوری‌های فضایی در 7دانشگاه دارای 
زیرساخت و ظرفیت در حوزه فضایی با حمایت معاونت علمی و سازمان فضایی ایران خبر داد. در دوره جدید معاونت 

برای تقویت این بخش، تسهیلاتی معادل یک هزار میلیارد تومان برای حوزه فضایی درنظر گرفته شده است.

»خرمشهر4« به‌گفته سردار سرتیپ علی 
حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی، قدرتمندترین 
موشک ایران با قابلیت نقطه‌زنی است. این 
موشک قدرت تخریب عجیبی دارد و همین 
ویژگی و البته یک مشخصه هیجان‌انگیز 
دیگر، آن را به یک بالستیک بسیار ترسناک 

برای دشمنان تبدیل کرده است.

خرمشهر4؛ کابوس دشمنان ایران
موشک بالستیک خرمشهر4 با توانمندی‌های خیره‌کننده خود می‌تواند آتش سنگینی بر سر دشمن بریزد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

الهام از چشم گربه برای دید بهتر پهپادها

یک سیستم بینایی کامپیوتری جدید با الهام از طراحی چشم 
گربه می‌تواند به پهپادهای نسل آینده و دیگر روبات‌های نظامی 
توانایی ردیابی اهداف را در محیط‌های کم‌دید و پویا بدهد. به 
گزارش لایوساینس، این سیستم دارای یک دیافراگم شبیه 
مردمک چشم‌گربه برای فیلتر کردن نور غیرضروری و جدا 
کردن اشیاي کلیدی از باقی اشیا در صحنه است و از لایه‌های 
بازتابنده مانند آنچه در چشم گربه‌ها یافت می‌شود برای بهبود 
دید استفاده می‌کند. روبات‌ها، پهپادها، ماشین‌های خودران 
و سایر سیستم‌های خودران در سال‌های اخیر گسترش پیدا 
کرده‌اند، اما هنوز هم دید دوربین‌های آنها در همه محیط‌ها 
و شرایط مختلف مورد بحث است. به‌عنوان مثال، خودروهای 
خودران در باران یا مه عملکرد ضعیفی دارند چون این شرایط بر 
حسگرها و دوربین‌های آنها تأثیر می‌گذارد. دانشمندان سیستم 
بینایی جدیدی طراحی کرده‌اند که از لنزها و حسگرهای 
پیشرفته‌ای استفاده می‌کند و براساس ساختار چشم گربه‌سانان 
مدل‌سازی شده‌ است که منجر به تشخیص و شناسایی شیء 
بیشتر می‌شود. آنها سیستم بینایی کامپیوتری خود را در 
 Science Advances مطالعه‌ای که در 18سپتامبر در مجله
منتشر شد، تشریح کردند. مردمک چشم‌گربه در طول روز شکل 
عمودی شکافی است که نور را فیلتر می‌کند و تابش خیره‌کننده 
را کاهش می‌دهد و به گربه کمک می‌کند تا تمرکز کند. مردمک 
پس از آن گشاد می‌شود تا نور بیشتری در شب وارد شود با یک 
لایه بازتابنده به نام tapetum lucidum که با بازتاب نور مرئی 
از طریق شبکیه چشم و افزایش نور در دسترس گیرنده‌های 
نوری، دید آنها را تقویت می‌کند. یانگ مین سونگ، نویسنده 
ارشد این مطالعه، گفت: »دوربین‌های روباتیک اغلب برای 
شناسایی اشیا در پس‌زمینه‌های شلوغ یا استتار شده به‌ویژه 
زمانی که شرایط نور تغییر می‌کند، تلاش می‌کنند. طراحی ما 
این مشکل را با اجازه دادن به روبات‌ها برای محو کردن جزئیات 

غیرضروری و تمرکز روی اشیاي مهم حل می‌کند.«

ماهواره چوبی ژاپنی به فضا رفت
نخستین ماهواره چوبی جهان که ساخت ژاپن است، برای 
پشت‌سر گذاشتن آزمایش‌های مداری به ایستگاه فضایی 
بین‌المللی رسید. این ماهواره با نام »لیگنوست« با کپسول 
»دراگون« به ایستگاه فضایی بین‌المللی رسید. این ماهواره 
مکعبی که هر ضلع آن 10سانتی‌متر طول دارد، می‌تواند تأثیر 
قابل‌توجهی بر اکتشافات فضایی داشته باشد. ماهواره‌های 

معمولی آلومینیومی هستند و هنگامی که در پایان عمر خود در 
جو زمین می‌سوزند، اکسید آلومینیوم تولید می‌کنند که می‌تواند 

تعادل حرارتی سیاره را تغییر دهد و به لایه ازن آسیب برساند.

عکس‌نوشت

فناوری

خودکفایی در تولید محصولات لیزر
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در حاشیه جلسه 
هیأت دولت به رونمایی‌های اخیر در حوزه لیزر اشاره کرد و 
گفت: نکته مهم این است که ما به ظرفیت تولید خودکفا در 
محصولات لیزر رسیده‌ایم. او درباره آشنایی مردم با صنعت 
لیزر عنوان کرد:» لیزر روزبه‌روز برای مردم شناخته‌تر می‌شود، 
جایگاه خود را پیدا می‌کند و می‌تواند با هم‌افزایی با سایر 
فناوری‌ها در بخش‌های مختلف تأثیرگذار باشد.« او همچنین 
خبر از افتتاح خط تولید لیزر فیبر داد. اسلامی در ادامه درباره 
خط تولید دوم برش فلزات رنگین با استفاده از لیزر گفت: 
»سال گذشته در خطوط صنعتی فولاد، خط جوشکاری عمیق 
با لیزر را پشتیبانی و محصول آن را عرضه کردیم؛ سامانه‌هایی 
که می‌توانند در برش به‌خصوص برای قطعات ظریف، کاربرد 
داشته باشند؛ به این صورت که معمولا برای تولید قطعات 
ظریف نیاز به قالب‌سازی و پرس وجود دارد که هزینه‌بر است، 
اما با استفاده از لیزر هم دقت بالایی حاصل می‌شود و هم تولید 

بهینه خواهد بود.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

برد

2000
کیلومتر

طول

13
متر

وزن

30
تن

طول سرجنگی

4
متر

وزن سرجنگی

1.5
تن

زمان آماده‌سازی برای پرتاب

 12 
دقیقه

 19750
کیلومتر بر ساعت 
در خارج از جو زمین

 9880
کیلومتر بر ساعت 
در داخل جو زمین

قطر

1.5
متر

نسل چهارم
موشک »خرمشهر4« که نام دیگر آن »خیبر« است، 
در روز چهارم خرداد1402 توسط امیر سرتیپ 

محمدرضا آشتیانی، وزیر وقت دفاع رونمایی شد. 

سرعت

موتور: اروند
امکان نقطه‌زنی دقیق را بدون نیاز به هدایت فاز نهایی فراهم می‌کند. در 
هدایت فاز نهایی موشک در مرحله نهایی پرواز خود به سمت هدف قرار 

می‌گیرد و معمولا با دقت و حساسیت بیشتری هدایت می‌شود. 

سری موشک‌های خرمشهر
تا پیش از رونمایی »خرمشهر4«، 
3نسل از این موشک تولید شده بودند. 
»خرمشهر3«، نخستین‌بار در روز سی‌ویکم 
شهریورماه1399 و در مراسم رژه نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران در آغاز 
هفته دفاع‌مقدس به نمایش گذاشته شد. 
خرمشهر۳ دارای بدنه نسخه‌های قبلی، ولی 

کلاهکی جدید از نوع سه‌مخروطی است.

ویژگی‌ها
  طراحی بدون بالک: »خرمشهر۴« بدون 

بالک طراحی شده است و هدایت خود را از طریق 
رانشگرهای کوچک انجام می‌دهد.

  قدرت تخریب وسیع: هر فروند موشک »خرمشهر4« 
می‌تواند در منطقه دشمن به 80هدف گوناگون حمله کند.

  حمل آسان و سریع توسط خودروی لانچر به‌دلیل سازه 
مقاوم‌تر نسبت به سایر موشک‌ها

  قابلیت نگهداری سوخت در بوستر تا 10سال
  رادارگریزی پیشرفته

  سامانه مقابله با جنگ‌های الکترونیکی

سوخت: هایپرگالیک
باعث افزایش پایداری و 
آمادگی سریع این موشک 
برای شلیک می‌شود.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

کشف
 حلقه 

تماشای گزارش

نایلون‌های عجیب و غریب 

سعید باید هر شب همراه خودروی جمع‌آوری زباله توی کوچه و خیابان‌های اطراف حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( بچرخد و سطل‌های زباله مکانیکی را خالی کند، ولی وقتی یکی از اهالی یا زائران 
حرم عجول و شتاب‌زده خودرویش را کنار سطل زباله پارک می‌کند، باید چندبار توی کوچه‌های اطراف دور بزند و دوباره به آنجا سر بزند تا شاید بتواند سطل را خالی کند. سعید تعریف می‌کند: 
»یک شب ‌ جوان مرتبی که آن شب مراسم نامزدی‌اش بود، خودش را به ما رساند و خواست دنبال حلقه همسرش بگردیم که همراه پوست میوه به سطل زباله سرازیر شده بود. همکارانم او 
را متقاعد کردند که پیدا‌کردن یک حلقه 3گرمی میان 5تن زباله و شیرابه محال است، اما من با آنکه رفتن به محل دپوی زباله‌ها وظیفه‌ام نیست، با خودروی جمع‌آوری زباله‌ها به آنجا رفتم و 

بعد از 3ساعت زیر و رو کردن پسماندهای جورواجور داخل خودرو ‌،حلقه تازه عروس را پیدا کردم.«

آقا‌سیدرضا 30سال خدمت را تمام کرده و 
باید بازنشسته شود، ولی هنوز چهارستون 
تنش سالم است و خیال خانه‌نشینی 
ندارد. خیابان هاشمی پررفت‌وآمد است 
و آقاسیدرضا تا هر نایلون زباله‌ای را 
توی چرخ می‌گذارد، چشم می‌چرخاند 
که در تاریکی شب پر خودروها و 
موتورسیکلت‌های راننده‌های سراسیمه و 
عجول به پر او نگیرد. کنار یکی از خانه‌های 
ویلایی تعداد زیادی نایلون مشکی تلنبار 
شده. یکی از آنها را که آقاسیدرضا به 
سختی بر‌می‌دارد، میان زمین و آسمان 
می‌شکافد و نخاله‌های ساختمانی روی 
نایلون‌های داخل چرخ هوار می‌شود. از 
یکی از نایلون‌ها خرده‌شیشه‌های پنجره‌ای 
شکسته بیرون زده و آقا سید هرقدر با 
احتیاط آن را تکان می‌دهد، باز هم تیزی 
شیشه‌ها از دستکش‌اش می‌گذرد و خون 
از کف دستش راه می‌گیرد. هر شب وقتی 
عقربه‌های ساعت به هم می‌رسند، کار 
همکاران آقا‌سید شروع و ساعت 7صبح 
تمام می‌شود. هر روز صبح وقتی جمعیت 
عجول و شتاب‌زده به خیابان‌های تمیز و 
پاکیزه شهر سرازیر می‌شوند، آنها خسته و 
عرق‌کرده مسیر کشدار و دراز محل کار تا 

خانه را طی می‌کنند... .

هر شب وقتی عقربه‌های ساعت به هم 
می‌رسند، کار همکاران آقا‌سید شروع و 
ساعت 7صبح تمام می‌شود. هر روز صبح وقتی 
جمعیت عجول و شتاب‌زده به خیابان‌های تمیز 
و پاکیزه شهر سرازیر می‌شوند، آنها خسته و 
عرق‌کرده مسیر کشدار و دراز محل کار تا خانه 

را طی می‌کنند

از ‌ماه‌نشان تا تهران

هاشم از 8سال پیش هیچ شبی نخوابیده. قد و بالای ترکه‌ای‌اش از جاروی 
دسته‌بلندش کوتاه‌تر است، ولی خوب می‌داند چطور جاروی فراشی را 
کف آسفالت خیابان ولیعصر بکشد که پشته برگ‌های لزج باران‌خورده 
تند و زود جمع شوند. نم‌نم باران شبانه خیابان را شلوغ کرده و باید 
گاهی دست نگه دارد تا رهگذران سرخوش و سلانه‌سلانه بگذرند و او 
بتواند زیر پایشان را رفت‌و‌روب کند. 9سال پیش که هاشم دست‌ زن و 
تنها دختر شیرین‌زبانش را گرفت و از شهر ‌ماه‌نشان به تهران آمد، فکر 
می‌کرد در کارخانه یا شرکتی می‌تواند کاری اطوکشیده پیدا کند، اما 
قسمتش بود رخت رفتگری به تن کند. او هنوز هم وقتی فک‌و‌فامیل از 
کارش می‌پرسند، فقط می‌گوید در شهرداری تهران مشغول است. هاشم 
شب‌های بارانی تهران را بسیار دیده و در یکی از این شب‌ها تا صبح پرستار 
پسرک نابینایی بوده که راه خانه را گم کرده بود. هاشم می‌گوید: »طفلک 
آن شب تا صبح با من خم‌و‌راست شد و زباله‌هایی را که زیر پایش احساس 
می‌کرد، از زمین برداشت. صبح هم با هم تمام کوچه و خیابان‌های 
اطراف را گشتیم تا غروب بالاخره خانه‌اش را پیدا کردیم. وقتی مادرش از 
خوشحالی دیدن پسر 7ساله‌اش اشک می‌ریخت، خستگی یک شبانه‌روز 
خیابان گز‌کردن از تنم دررفت و بدون آنکه استراحتی کرده باشم دوباره به 
سرکارم برگشتم.« هاشم اهل مرخصی‌گرفتن نیست، اما شب عید نوروز 
3سال پیش هم که به ‌ماه‌نشان رفته بود، عادت بیدارخوابی چندین‌ساله 

رهایش نکرد و تا صبح نتوانست پلک روی هم بگذارد.

خنکای هوای پاییز هم از بروبیای خیابان استاد‌معین کم 
نکرده و هر‌لحظه صدای خودرویی شتابان سکوتش را 
می‌شکند. نایلون‌های زباله پشت در خانه‌های ویلایی و 
آپارتمان‌های نوساز ردیف شده‌اند و سطل‌های مکانیکی 
گوشه‌کنار خیابان تا خرخره پر هستند. صدای ملایم 
آهنگ آذری گوشی تلفنی که مجتبی توی جورابش 
گذاشته لابه‌لای صدای خش‌خش جارو به‌سختی به 
گوش می‌رسد. گربه پشمالویی که با خوردن استخوان‌های 
مرغی سرخ‌شده دلی از عزا درآورده، روی برگ‌های زرد و 
سرخ خشکیده با سرخوشی قدم می‌زند و مجتبی مشغول 
جمع‌آوری زباله‌هایی است که از نایلون دریده سرازیر 
شده‌اند. وقتی نایلون‌های زباله را توی چرخ‌دستی می‌ریزد، 
با احوالپرسی اهالی گاه و بی‌گاه صورت خسته‌اش به خنده 
باز می‌شود. دیگر سن و سالی از او گذشته و برایش ساعت‌ها 
خم و راست شدن آسان نیست. وسع و بنیه مالی آقا‌مجتبی 
آنقدری نیست که در همان محله استاد‌معین ساکن شود و 
برای اهل و عیالش در رباط‌کریم خانه‌ای نقلی اجاره کرده 
است. اما هزینه رفت‌وآمدش که هر روز هم بیشتر می‌شود، 
آنقدر‌ زیادشده که گاهی مجبور شود به جای آنکه خرجی 
خانه را سر تاقچه بگذارد، تنها پول ته‌جیبش را برای کرایه 

ماشین نگه دارد و شرمنده و دور از چشم اهل منزل راهی 
سر کارش شود. آقامجتبی با آنکه سال‌ها در کوه و کمر 

دهات شان چوپانی کرده و تنهایی و تاریکی در دلش 
هول و ولا نمی‌اندازد، اما هر شب از فکر اینکه مبادا 
رذل و معتادی بر سر راهش سبز شود و به ضرب 

و تهدید چاقو گوشی تلفن همراه یا موجودی 
اندک جیبش را از او بگیرد، نگران و دلواپس 

است. این اتفاق چند باری برای او و 
همکارانش پیش آمده و شاید باز  

هم تکرار شود.

برشی کوتاه از زندگی شبانه رفتگران شهر
برای سوپراستار نارنجی‌پوش سینمای 
ایران همه‌‌چیز فیلم بود؛ یک شوخی: »ببین 
منو... من سوپور شدم...سوپور شدم... حالا 
الکی، فیلم، شوخی، هر‌چی، ولی من سوپور 
شدم...« وقتی هم عکس او را با جاروی چوبی دسته‌بلندش توی روزنامه چاپ کردند 
و همه فکر کردند سوپورهای نارنجی‌پوش شهر در دل شب و موقع رفت‌و‌روب کوچه 
و خیابان‌های شهر مثل آقا‌حامد بهداد کبک‌شان خروس می‌خواند، باز هم همه‌‌چیز 
برایش یک شوخی بود، اما مجتبی و هاشم و سعید و آقا‌سیدرضا اصلا شبیه سوپور 

فیلم سینمایی نارنجی‌پوش نیستند و هیچ‌چیز برایشان شوخی نیست؛ هیچ‌چیز، 
نه خودروهای شتابان در دل شب که مثل اسب رم‌کرده از خیابان‌های تاریک بالا و 
پایین می‌روند، نه خیابان‌های عریض و طویل پر از زباله شهر، نه خداقوت‌گفتن‌های 
مردم مهربان... . آنها هر‌شب کارشان را خیلی جدی انجام می‌دهند، خوب و پاکیزه، 
سر صبح هم وقتی مردم شهر سرحال و قبراق از خانه بیرون می‌زنند و پرشتاب و 
بی‌توجه به زیر پایشان از کوچه‌های شسته‌رفته می‌گذرند، آنها دیگر نای راه‌رفتن 
ندارند،‌ ولی در همان لحظات هم مانند حامد نارنجی‌پوش زندگی را با همه بالا و 

پایینش دوست دارند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

وقتی‌همه‌خواب‌بودند

مدیریت خرج و برج
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س: 

عک



عكس:   پیاده راه باغ فردوس / همشهری/  رضا نوراله

تهرانگردی در گذرهای خاص
تهران کنار  و  گوشه  ر  د تئاتر   و  زش و خرید  تا تماشای فیلم  ور از 
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از قلب بافت تاریخی شهر گرفته تا 
مرزهای شمالی تهران که به کوه‌‌ها 

وصل می‌شوند، گذرهای گردشگری‌ای 
وجود دارد که فرصت گشت و‌ گذار از نوعی 

متفاوت را به شهروندان هدیه می‌دهد. در 
بیشتر شهرهای توریستی دنیا هم مسیرهای 

گردشگری برای هدایت گردشگران داخلی 
و خارجی ایجاد شده است. در تهران جز 
گذرهای گردشگری‌ای که شهرداری ایجاد 
کرده برخی خیابان‌ها و راسته‌ها هم 
گذرهایی برای تفریح، قدم ‌زدن، ورزش، 
خرید، فعالیت‌های فرهنگی‌- هنری و 
کوهپیمایی‌اند. »روز هفتم« این شماره 
ویژه معرفی این گذرهای گردشگری 
است؛ راهنمایی کوچک برای 
دسترسی به این گذرها، معرفی 
کامل آنها و آشنایی با امکانات 

گذرهای گردشگری پایتخت.

گشت و‌گذار در محدوده‌هایی که دسترسی شما را به انواع خوراکی‌ها و غذاها فراهم می‌کند

گذرهای شکم گردی
گشت و‌گذار به قصد پیدا کردن یک محل با انواع 
غذاهای خوشمزه و خوراکی یکی از مرسوم‌ترین تفریح‌ها در تمام 
دنیاست وحتی از آن با عنوان گردشگری غذا نام برده می‌شود. در تهران 
هم اگر دلتان هوای غذای بیرون را کرده و دوست دارید با قدم زدن در 

یک خیابان، گزینه‌های متنوعی از خوراکی پیش رویتان باشد، پیشنهاد 
می‌کنیم حتما سری به یکی از گذرهای غذا بزنید. پراکندگی و تعداد 
این گذرها زیاد است و در هر کدام غذاهای متنوع و لذیذی را پیش 

رویتان‌می‌گذارند.

مژگان مهرابی

باغ غذای مجموعه 
عباس‌آباد

 از ورزش و خرید تا تماشای 
فیلم و تئاتر در گوشه و کنار تهران 

 گردش در 
گذرهای خاص پایتخت 

  منطقه: 1
معرفی: کوچه‌باغ‌های بین دربند و روستای قدیمی پس‌قلعه به‌دلیل جاذبه‌های طبیعی‌شان به پاتوقی برای گردشگران، طبیعت‌گردان و کوهنوردان 
حرفه‌ای تبدیل شده است. اهالی پایتخت دربند را به رستوران‌های لب رودخانه و البته مسیر کوهنوردی آن می‌شناسند. اما کوچه‌باغ‌های حد 
فاصل دربند تا روستای تاریخی پس‌قلعه مسیر اصلی صعود به بلندی‌های کوه توچال محسوب می‌شوند. باغ‌های گیلاس، آلبالو و گردو در گذشته 

در این منطقه پرتعداد بودند و هنوز تعداد زیادی از آنها باقی مانده‌اند. یکی از مشهورترین باغ‌های این مسیر باغ چهل‌پله است.

غذا با چاشنی موسیقی
گذر برکت با غرفه‌های متعدد غذا، شیرینی و آبمیوه، 
پاتوق علاقه‌مندان به خوراکی‌های خیابانی متنوع 
در شرق تهران است. در گذر برکت هم تنوع زیادی 
از محصولات غذایی عرضه می‌شود؛ از کباب وآش تا 
فست‌فود و فلافل. در بین غرفه‌های فروش غذا، تعداد 
قابل توجهی هم کافه وجود دارد که می‌تواند جای دنجی 
برای دورهمی خانوادگی یا دوستانه باشد. آخر هفته‌ها 

از ساعت 19 تا 23 برنامه‌های 
شاد و مفرحی مانند نمایش 
عروسکی همراه با موسیقی 
زنده در گذر برکت اجرا 

می‌شود.

راسته غذاهای عربی
اگر سری به این خیابان بزنید از فلافل کنجدی گرفته 
تا سمبوسه‌های عربی و شیرینی‌های لبنانی و عراقی 
برای خوردن پیدا می‌کنید. آنطور که می‌گویند، در 
دولت‌آباد که محله‌ عرب‌نشین تهران به‌حساب می‌آید 
تا 130نوع فلافل پخته می‌شود. تنوع غذایی در این 
خیابان زیاد است و بیشتر شب‌های سال، طرفداران 

غذاهای خوشمزه عربی و 
لبنانی را اینجا پیدا می‌کنید. 
با همه جذابیتی که این گذر 
دارد، متأسفانه پارکینگی در 

اطراف آن نیست.

خیابان دولت‌آبادگذر  برکت

گذر برکت در بلوار پروین و حاشیه بوستان سحر 
واقع شده و هر روز از ساعت16 تا یک بامداد معرفی

فعالیت می‌کند.

گذر دولت‌آباد را به مرکز غذاهای عربی 
می‌شناسند. این گذر در منطقه20 قرار دارد و از معرفی

صبح تا شب پذیرای گردشگران است.

 ایستگاه 
و تهرانپارسمتر

ایستگاه 
اتوبوس

سامانه تندرو 
تهرانپارس

امکانات
ویس بهداشتی، پارکینگ، نیمکت سر

بلوار شاهد نشانی

 ایستگاه 
و استاد معینمتر

ایستگاه 
اتوبوس

ایستگاه 
ورزشگاه

امکانات
ویس بهداشتی، پارکینگ سر

ی جی، خیابان بدرالزمان قریب خیابان سی‌متر نشانی

راسته گران اما شلوغ
وجود انواع رستوران‌ها با غذاهاي ايراني، فرنگي و 
فست‌فود در اين محدوده این خیابان را به يك پاتوق 
شكم‌گردي تمام و كمال تبديل کرده است. بيشتر 
رستوران‌هاي اين محدوده فست‌فود و غذاي فرنگي 

دارند و قيمت غذاها هم 
نسبتا گران است. با این حال 
اين راسته هميشه شلوغ 
است و مشتریان خودش 

را دارد.

گذر ميدان نيلوفر

محدوده میدان نیلوفر یکی از راسته‌های
معرفی کمتر شناخته شده شکم‌گردی در پایتخت  

است که معمولا با ساندويچي و غذاخوري 
معروف شناخته می‌شود.

 ایستگاه 
و متر

شهید 
بهشتی

ایستگاه 
خرمشهراتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی نیمکت،مسجد،سر

‌حدفاصل خيابان عشقيار 
تا خيابان خرمشهر

نشانی
 ایستگاه 

و دولت‌آبادمتر
ایستگاه 
قدساتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی، نیمکت مسجد، سر

دولت‌آباد، خیابان قدس نشانی

ناهار و شام، زیر تونل نورانی
خیابان بدرالزمان قریب به نخستین خیابان غذا در غرب 
پایتخت معروف است. این گذر غذا، فضایی مناسب برای 
دورهمی خانوادگی به شمار می‌آید. در این گذر غذاهایی با 
تنوع بالا یعنی از محلی و سنتی تا فست‌فودهای اشتها‌آور یافت 
می‌شود. ساخت تونل نور طولانی و لوکیشن‌های رنگی این گذر 
را برای عکاسی مناسب کرده است. برای برگزاری جشن‌ تولد و 
دورهمی خانوادگی و دوستانه می‌توانید روی امکانات این گذر 

حساب کنید.

گذر خیابان اجتماعی
گذر غذای خیابان اجتماعی در منطقه9 تهران 

قرار دارد و از ساعت 9تا 24 میزبان گردشگران معرفی
است.

کوچه
‌باغ‌های 

دربند

باغ غذای تهران از جدیدترین 
مقاصد شکم‌گردی در تهران است معرفی

که در منطقه3، در اراضی 
عباس‌آباد و جنب دریاچه هنر قرار دارد.

یک باغ پر از خوراکی
باغ غذا مجموعه‌ای از رستوران‌های بزرگ و 
کوچک است که در مجموعه گردشگری 
فرهنگی عباس‌آباد کنار موزه خودروهای قدیمی 
و کلاسیک ایجاد شده است. این باغ فعالیت خود 
را بر 3محور سلامت، گردشگری غذایی و آموزش 
متمرکز کرده است. در این مجموعه خودروهای 
قدیمی، ون‌های سواری و وسایل نقلیه کلاسیک 
و تاریخی، به‌ کافه و رستوران‌های سیار تبدیل 
شده‌اند. در بخش‌های مختلف این محدوده 
طیف متنوعی از غذا، خوراکی و نوشیدنی‌ها 
عرضه می‌شود. با حضور در باغ غذا می‌توانید انواع 
غذاهای ترکی، عربی، ایتالیایی، سنتی، جنوبی، 
انواع کباب‌ها، نوشیدنی‌های سرد و گرم، بستنی، 
شیک، کیک و نان‌های لذیذ و تازه را سفارش 
دهید. باغ غذای تهران هر روز از ساعت12 تا 24 

آماده میزبانی از گردشگران است.

اراضی عباس‌آباد
راه جهان کودک چهار

نشانی
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ی دارد ـ هنر برخی از محدوده‌های تهران حال و هوای فرهنگی ـ

گردش میان موزه‌ها و گالری‌ها
برخی گذرها، خیابان‌ها و کوچه‌های شهر به‌خصوص 
در بافت تاریخی، پاتوق گردشگرانی هستند که به حضور در کافه‌ها و 
گالری‌ها، بازدید از موزه‌ها، شنیدن موسیقی خیابانی و تماشای معماری 
متفاوت بناهای تاریخی علاقه دارند. این گذرها به‌عنوان گذرهای 

فرهنگی- هنری تهران شناخته می‌شوند و مقصد گشت و‌گذار و پاتوق 
اهالی فرهنگ و هنر هستند. از خیابان 6کیلومتری امام‌خمینی)ره( در 
مرکز شهر گرفته تا گذر کوتاه باغ‌فردوس در شمال تهران، برخی از این 

گذرهای فرهنگی ـ ‌هنری را معرفی کرده‌ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

   منطقه: 2
معرفی: ارتفاع 1800متری از سطح دریا، فرحزاد را به یکی از خوش آب ‌و‌ هواترین ییلاق‌های تهران تبدیل کرده که کوچه‌باغ‌های فراوان دارد. 
کوچه‌باغ‌های این محدوده از کنار ردیف درختان توت و رودخانه‌ای که از میان دره می‌گذرد رد می‌شوند. در گذشته این کوچه‌باغ‌ها مسیر 
عبور زائران امامزاده داوود)ع( بود. با قدم‌ زدن در این کوچه‌باغ‌ها به بافت تاریخی فرحزاد می‌رسید. در حال حاضر در همسایگی این کوچه‌باغ‌ها 

رستوران‌ها و سفره‌خانه‌های سنتی پرتعدادی راه‌اندازی شده‌اند و راسته خرید ترشی، لواشک و آلوچه هم در این مسیر ایجاد شده است.

کوچه 
‌باغ‌های 

فرحزاد

مهمانی سینما و موسیقی
برای علاقه‌مندان به موسیقی خیابانی، باغ‌فردوس یکی 
از محبوب‌ترین مسیرهای پیاده‌گردی است. در این 
مسیر نوازندگان مختلفی، به‌صورت انفرادی یا گروهی 
مشغول اجرای آثار سنتی، پاپ و رپ هستند. از کنار 
تصاویر بازیگران و سینماگران ماندگار کشورمان که 
بگذرید، در انتهای مسیر به ساختمان باغ‌فردوس و موزه 
سینما می‌رسید. علاوه‌بر معماری دیدنی این بنا، موزه 

دائمی سینما، نمایشگاه‌های 
مناسبتی و اتاق خواننده 
معروف فرهاد مهراد، مقاصد 
گردشگری هنری در این 

محدوده‌اند.

کوچه قرینه پایتخت
برای گردشگرانی که مرکز شهر را برای گشت‌و‌گذار 
انتخاب می‌کنند، قدم زدن در کوچه لولاگر با تماشای 
دیدنی‌های متنوع همراه است. قرینه بودن ساختمان‌ها و 
خانه‌های قدیمی، جلوه‌ای متفاوت به این گذر داده است. 
چند کافه و رستوران معروف در این کوچه قرار دارند. 
کتابفروشی، گالری و بوتی‌کهتل این کوچه هم مقصد 

بازدیدکنندگان زیادی 
است. موزه اسباب‌بازی هم 
در انتهای این کوچه واقع 
 شده که جزو موزه‌های

 کمتر شناخته‌شده است.

کوچه لولاگرخیابان باغ‌فردوس

مسیر خیابان باغ‌فردوس با اینکه طول زیادی 
ندارد، اما به‌دلیل قرار گرفتن میان باغ‌های معرفی

پردرخت شمال تهران، به پیاده‌راهی دیدنی 
تبدیل شده است.

کوچه لولاگر که در سال‌های اخیر با اضافه شدن 
مراکز فرهنگی‌ـ هنری و کافه‌ها، پرطرفدار شده، معرفی

به کوچه قرینه تهران نيز شهرت دارد.

نام ماندگار از دیروز تا امروز
بعضی از ساختمان های این بلوار قدیمی و آجری 
اند. حتی برخی سازه‌ها هنوز بالکن‌هایی نیم‌دایره‌ای با 
 سبک معماری اواخر پهلوی اول و اوایل پهلوی دوم  دارند. 
شهرت این خیابان تنها محدود به خانه‌های قدیمی آن 
نیست، بلکه همجواری چند کلیسا و مسجد معروف 
 باعث شده تا به عنوان نماد همزیستی مسلمانان با 
 دیگر ادیان هم شناخته شود.بلوارکریمخان نه تنها به 
دلیل راسته‌ معروف طلافروشی تهران، بلکه به دلیل وجود 
ناشران و کتابفروشی‌های معتبر بعد از خیابان انقلاب، دومین 

 محله و خیابان مورد علاقه
 کتاب دوستان هم هست. 
همچنین کافه و رستوران‌‎های 
بسیاری باعث حضور گردشگران 

در این راسته شده است.

بلوار کریمخان زند

بلوار کریمخان در دهه 40 شکل محوری مرکزی در 
شهر پیدا کرد و حالا به عنوان یکی از خیابان‌های معرفی

شناخته شده و پاتوق‌های فرهنگی، تجاری، اداری 
مهم تهران روزانه تعداد زیادی از مردم را جذب می کند.

 ایستگاه 
و هفتم تیرمتر

ایستگاه 
هفتم تیراتوبوس

ویس بهداشتی امکانات مسجد،سر
وشگاه نیمکت،فر

‌حد فاصل میدان ولیعصرعج
 تا میدان هفتم تیر

نشانی

 ایستگاه 
و متر

امام ‌
خمینی ‌ره

ایستگاه 
اتوبوس

امام ‌
خمینی ‌ره

امکانات
ویس‌بهداشتی مسجد، سوپرمارکت، سر

‌حدفاصل میدان امام‌خمینی‌ره 
رگراه یادگار امام‌ره تا بز

نشانی

 ایستگاه 
و تجریشمتر

ایستگاه 
اتوبوس

باغ‌ 
فردوس

امکانات
ویس بهداشتی، رستوران، نیمکت سر

خیابان ولیعصر)عج(، بعد از زعفرانیه نشانی
 ایستگاه 

و متر
چهار راه  

ولیعصرعج

ایستگاه 
اتوبوس

پل
 حافظ

امکانات
رستوران، کافه، سوپرمارکت

خیابان نوفل‌لوشاتو، بعد از پل حافظ نشانی

گردش در مسیر موزه‌ها
اگر گردش در خیابان امام‌خمینی)ره( را از شرقی‌ترین نقطه 
آن آغاز کنید، در همان ابتدای مسیر، موزه ارتباطات و سر در 
باغ ملی را خواهید دید. نخستین میدانی که به آن می‌رسید، 
میدان حسن‌آباد با معماری چشم‌نواز است. موزه‌های متعددی 
مانند موزه استاد علی‌اکبر صنعتی، خانه‌موزه مقدم و موزه ملی 
قرآن‌کریم در این گذر سر راه شماست. بخش‌های اصلی این 

خیابان تا میدان حر در دوره قاجار ساخته شده است.

خیابان امام‌خمینی‌ره
خیابان امام‌خمینی)ره( با 6کیلومتر طول در مسیر 
شرقی-غربی، یکی از خیابان‌های مرکزی پایتخت 

با بناهای تاریخی و مراکز فرهنگی متعدد است.
معرفی

خیابان سی‌تیر

خیابان سی‌تیر که بسیاری از 
بناهای تاریخی تهران را در خود معرفی

جا داده، به‌دلیل واقع شدن چند 
عبادتگاه مربوط به اقلیت‌های مذهبی در آن، 

به خیابان ادیان هم معروف است.

تعدد بناهای تاریخی
از همان ابتدای خیابان ی‌کطرفه سی‌تیر، 
بافت تاریخی و معماری متفاوت بناها توجه 
گردشگران را جلب می‌کند. از سر در باغ ملی 
و بوستان شهریار عدل که عبور کنید و وارد 
خیابان سی‌تیر شوید، مسیر سنگفرش‌شده 
شما را به موزه ملی ایران می‌رساند. ساختمان 
کتابخانه و موزه ملی ملک پشت این موزه قرار 
گرفته است. تا چند سال پیش موقع قدم زدن 
در این مسیر، با غرفه‌های متعدد غذاهای 
خیابانی مواجه می‌شدید که البته حالا دیگر 
خبری از آنها نیست. کمی جلوتر بعد از عبور 
از کنار موزه علوم و فناوری ایران، به خیابان 
کوشک مصری می‌رسید. با کمی پیاده‌روی 
عمارت قزاقخانه و موزه گمرک ایران در این 
خیابان قابل دسترس هستند. توپ مروارید 
هم که یک توپ نظامی بزرگ است، از خیابان 
سی‌تیر در حیاط باشگاه افسران قابل مشاهده 

است.

خیابان ادیان
ساختمان کلیساي پطرس با معماری 
ایرانی- اروپایی، یکی از بناهای تاریخی 
خیابان ی‌ککیلومتری سی‌تیر است. نمای 
آجری و شیروانی‌های قرمزرنگ این بنا 
تماشایی است. کنیسه حییم یکی دیگر از 
بناهای قاجاری خیابان سی‌تیر است. یکی 
از مهم‌ترین عبادتگاه‌های زرتشتیان یعنی 
نیایشگاه آدریان هم در همین خیابان قرار 
دارد؛ بنایی تاریخی که در فهرست آثار ملی 
ثبت شده و محل نگهداری آتش مقدس 
زرتشتیان است. در خیابان تاریخی سی‌تیر که 
سال‌ها قبل قوام‌السلطنه نام داشته، کافه‌های 
قدیمی مختلفی مانند کافه گل‌رضائیه برای 
ساعتی استراحت در دسترس هستند. در 
شمال خیابان سی‌تیر به موزه آبگینه و سفالینه 
خواهید رسید که یکی از پربازدیدترین 
موزه‌های تهران در بنایی قاجاری است. 
سرتاسر مسیر این خیابان سنگفرش و به 
پیاده‌راه گردشگری در بافت تاریخی تبدیل 
شده است. در شمالی‌ترین بخش این خیابان 
هم به دبیرستان ماندگار فیروزبهرام می‌رسید 
که بنای تاریخی آن در فهرست آثار ملی به 

ثبت رسیده است.

بعد از میدان امام‌خمینی‌ره، حدفاصل 
خیابان‌های امام‌خمینیره و جمهوری

نشانی
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  منطقه: 2
معرفی: دیوار کاهگلی دور باغ کاج در طرشت فروریخته، اما هنوز هم کاج‌ها و درختان باقی‌مانده از باغ‌های قدیمی و کوچه‌های اطراف هویت 
تاریخی خود را حفظ کرده‌اند. کوچه‌باغ‌های طرشت شهروندانی را که ناگهان از بافت شهری وارد مسیرهای پردرخت و خوش آب و هوا 
می‌شوند شگفت‌زده می‌کند. در گذشته کاج‌های برافراشته که اکنون کمتر نشانی از آن باقی مانده و درختان توت، خرمالو و گردوی طرشت 

زبانزد بود. کوچه‌باغ کاج که هنوز هم به این نام وجود دارد، مسیرهای مشجری برای پیاده‌روی ساخته است.

کوچه‌ 
باغ‌های 

طرشت

زش وی و ور ی که جان می‌‌دهند برای پیاده‌ر معابر

گذرهای تندرستی
چه اهل پیاده‌روی و دویدن باشید و چه طرفدار ورزش با 
دستگاه‌های ورزشی، برخی از معابر و خیابان‌های پایتخت، گذرهای جذابي برای 
فعالیت‌های ورزشی و پاتوقی ایده‌آل برای ورزشکاران محسوب می‌شوند. در بیشتر 
این گذرها انواع امکانات ورزشی وجود دارد؛ از مسیرهای خط‌کشی‌شده برای 

دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی گرفته تا وسایل و دستگاه‌های ورزشی و بدنسازی. 
وجود این وسایل و دیگر امکانات باعث شده تا افراد بسیاری به این گذرها بیایند  و 
به‌صورت فردی یا گروهی به فعالیت‌های ورزشی بپردازند. از جمله این گذرها دریاچه 

چیتگر، گذر باغ‌راه آسمان و...  هستند که به معرفی آنها پرداخته‌ایم.

سعیده مرادی

ورزش از خلیج‌فارس تا چیتگر
باغ‌راه آسمان یک پیست دوچرخه‌سواری استاندارد 
دارد که به پیست دوچرخه‌سواری بوستان جنگلی 
چیتگر متصل می‌شود و می‌توان مسیر ۷کیلومتری این 
باغ‌راه را تا جنگل چیتگر رکاب زد و از زیبایی‌های مسیر 
لذت برد. این باغ‌راه همچنین مسیر پیاده‌روی و دویدن 
مناسبی دارد که با فضای سبز پیرامونی آن افراد بسیاری را 
به‌خود جذب می‌کند. فضای سبز و ایمنی این مسیر باعث 

شده تا گروه‌های ورزشی به 
این محدوده بیایند و در کنار 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی 
به نرمش و حرکات ورزشی 

دسته‌جمعی هم بپردازند.

شب‌های روشن باغ‌راه
باغ‌راه فدک، مجهز به کامل‌ترین امکانات ورزشی است. 
زمین اختصاصی والیبال و بسکتبال، زمین بدمینتون و 
زمین چمن‌مصنوعی فوتبال از امکانات فراهم‌ شده در 
این باغ‌راه محسوب می‌شود که کاملا رایگان هستند. 
مسیر باغ‌راه در همه ساعات شبانه‌روز بهترین پاتوق برای 
کسانی است که اهل دویدن، پیادروی و قدم زدن هستند 
و بیشتر وقت‌ها با استقبال جمعیت نيز همراه است. حدود 
3400مترمربع از این باغ‌راه به پیست دوچرخه‌سواری 
اختصاص دارد. این پیست نورپردازی مناسبی دارد و 

دوچرخه‌سواران شب‌ها هم 
می‌توانند از آنجا استفاده 
کنند. امکان کرایه دوچرخه 
و وسایل ایمنی مانند کلاه و... 

هم وجود دارد.

پیست محبوب دونده‌ها
در مسیر پیاده‌روی باغ‌راه پردیسان علاوه‌بر امکان دویدن 
حرفه‌ای و پیاده‌روی، وسایل ورزشی هم وجود دارد و یک 
باشگاه بدنسازی روباز که امکان ورزش در همه ساعات 
شبانه‌روز را برای ورزشکاران فراهم کرده است. بخشی از 
این مسیر هم به پيست دوچرخه‌سواری، زمين بدمینتون، 
اسکیت و والیبال اختصاص داده شده که طرفداران خود را 

دارند. در باغ‌راه پارک پردیسان 
طي تمام سال می‌توان ورزش 
کرد و حین پیاده‌روی از مناظر 
زیبا و طبیعت اطراف خود 

لذت برد.

پاتوق ورزش انفرادیباغ‌راه فدکگذر آسمان

 مسیر 2هزارمتری گذر آسمان پهنه جنوبی 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس را به بوستان جنگلی معرفی

چیتگر متصل می‌کند و پاتوقی مناسب برای 
فعالیت‌های ورزشی است.

حاشیه خیابان ایران‌زمین، باغ‌راه فدک قرار دارد. 
این باغ‌راه سال1393 احداث شده است و ازجمله معرفی

گذرهای گردشگری‌اي است که به‌صورت 
شبانه‌روزی می‌توانید در آن ورزش کنید.

گذر ورزشی پردیسان در محدوده شمال‌غربی 
تهران قرار دارد و از پاتوق‌های پرطرفدار دویدن، معرفی

پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و بادبادک‌بازی در 
پایتخت محسوب می‌شود.

 ایستگاه 
و متر

پایانه شهید 
جوزانی

ایستگاه 
چیتگراتوبوس

ویس بهداشتیامکانات بوفه، نیمکت، سر
لاچیق رستوران، آ

رگراه شهیدهمت غرب انتهای بز
حاشیه دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی

 ایستگاه 
و میدان ساحلمتر

ایستگاه 
قائماتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی لاچیق، سر رستوران، پارکینگ، آ

ق رگراه شهیدهمت غرب به شر بز
وجی دریاچه چیتگر ی، خر رگراه شهیدخراز بز

نشانی

 ایستگاه 
و متر

میدان 
صنعت

ایستگاه 
اتوبوس

ایران ‌
زمین

ویس بهداشتی، فضای سبزامکانات سر
 اجاره توپ و...

شهرک غرب، میدان صنعت
خیابان خوردین، خیابان ایران‌زمین

نشانی

 ایستگاه 
و متر

میدان 
صنعت

ایستگاه 
اتوبوس

خیابان  
سرسبز

سالن همایش و سالن اجتماعات، بوفهامکانات
ویس بهداشتی سر

رگراه شهید حکیم ضلع شمال بز
رگراه شیخ فضل الله و یادگار امام بین بز

نشانی

دویدن دور دریاچه
دریاچه چیتگر در کنار تنوعی از جاذبه‌های تفریحی، مسیری 
مناسب برای فعالیت‌های ورزشی دارد. پیست اطراف دریاچه به 
شما این امکان را می‌دهد که در فصل‌های مختلف دور دریاچه 
رکاب بزنید. اگر دوچرخه ندارید هم انواع دوچرخه‌های دنده‌ای و 
برقی برای استفاده همه رده‌های سنی کرایه داده می‌شود. در کنار 
این پیست محورهای پیاده‌روی قرار دارد و علاقه‌مندان می‌توانند با 
تماشای منظره دریاچه و تنفس هوای پاک، دور دریاچه قدم بزنند. 

دریاچه چیتگر
گذر ورزشی دریاچه چیتگر 8کیلومتر طول دارد و 

مانند یک حلقه به دور دریاچه کشیده شده است. در معرفی
این گذر می‌توانید از 6صبح تا 12شب ورزش کنید.

گذر بوستان ولایت

گذر ورزشی بوستان ولایت در 
محدوده جنوبی تهران قرار دارد؛ معرفی

گذری به طول 5.5کیلومتر که دور 
تا دور بوستان ولایت کشیده شده است.

رکاب‌زنی دور بوستان
وجود پیست طولانی دوچرخه‌سواری 
و پیاده‌روی بوستان ولایت، فرصت 
یک دوچرخه‌سواری ایمن یا پیاده‌روی 
طولانی را در اختیار علاقه‌مندان قرار 
می‌دهد. در این مسیر بانوان و آقایان 
می‌توانند دوچرخه‌سواری کنند. 
برای دوچرخه‌سواری می‌توانید از 
دوچرخه‌های شخصی خودتان 
استفاده‌کنيد و یا از کیوسک مخصوص 

دوچرخه، کرایه کنید. 
کیوسک اجاره دوچرخه در نزدیکی 
ورودی سوم بوستان روبه‌روی قلعه شادی 

قرار دارد.

ی در خیابان بدنساز
ورزش در این گذر تنها محدود به 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی نیست. در 
اینجا در فاصله‌های مشخص دستگاه‌های 
ورزشی و بدنسازی مختلفی مانند 
مسگری، پاندول، تخته‌شکم، چرخ‌وفلک 
دوتایی، گام‌زن و... جانمایی شده است 
تا شهروندان بتوانند ساعتی را با منظره 

طبیعت بوستان به ورزش بپردازند. 
وجود این دستگاه‌ها همچنین موقعیتی 
به‌وجود آورده است تا گروه‌های ورزشی 
نیز دور هم جمع شوند؛گروه‌هایی که در 
رده‌های سنی مختلف هستند و اغلب 
صبح‌ها اوج فعالیت ورزشی آنهاست. 
گذر ورزشی بوستان ولایت جزو گذرهای 
در دسترس است که در هر ساعت از 
شبانه‌روز می‌توان در آن ورزش کرد. 
در کنار این مسیر جای پارک کافی 
برای پارک‌کردن خودروها وجود دارد و 
دغدغه‌ای برای پیدا کردن جای پارک یا 

امنیت خودروها نخواهید داشت. 
نزدیکی ایستگاه مترو به این گذر هم  
دسترسی را برای ورزشکاران راحت 

کرده است.

ابتدای بزرگراه شهیدچراغی، بعد از 
تقاطع بزرگراه نواب

نشانی
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   منطقه: 2 و 5
معرفی: کوچه‌باغ پونه سوم، کوچه‌ای کم‌عرض و قدیمی در محله پونک تهران سال‌هاست پاخور زائرانی شده که برای زیارت به بقعه 
امامزاده‌عینعلی و زینعلی)ع( می‌روند. کوچه‌های اطراف این بقعه همسایگان قدیمی باغ‌های پونک بوده‌اند. جاری ‌بودن رودخانه در این 
محله بافتی پردرخت ساخته که حالا به مسیرهایی مناسب برای پیاده‌روی در فضای طبیعی تبدیل شده‌اند. کوچه‌باغ‌های پونک از گذشته 

جزو مناطق خوش آب و هوای غرب پایتخت محسوب می‌شدند.

کوچه 
‌باغ‌های 

پونک

چندساعتی در گذرهای منتهی به سالن‌های سینما و تماشاخانه‌های تهران 

صدا - دوربین - حرکت 
تماشای فیلم در سینما و تئاتر ازجمله تفریحاتی است که 
تکراری نمی‌شود؛ به‌خصوص اگر برای دیدن این آثار سراغ سینماهای تاریخی 
و سالن‌های تئاتر قدیمی تهران بروید. بیشتر سالن‌های سینما و تئاتر در 
گذرهای محدوده مرکزی تهران قرار دارند و برای رفتن به آنها می‌توان از وسایل 

حمل‌ونقل عمومی استفاده کرد. در تهران جز پردیس‌های سینمایی، تعدادی 
از گذرها هم به تعدد سالن‌های سینما و تماشاخانه‌ها معروفند و البته دسترسی 
به آنها آسان است. برخی از این گذرها که پاتوق سینمایی‌ها و تئاتری‌هاست 

را معرفی کرده‌ایم. 

سعیده مرادی

بنای معروف تئاتری
امکان ندارد طرفدار تئاتر باشید و گذرتان به ساختمان 
تئاترشهر نیفتاده باشد. بنای این مجموعه با الهام از برج 
طغرل شهرری ساخته شده و پلان دایره‌ای آن ترکیبی 
از معماری یونان و روم باستان است. تئاترشهر 5 سالن 
نمایش دارد؛ البته تئاتر خیابانی و نمایش عروسکی 
هم در این گذر زیاد برگزار می‌شود. بوستان دانشجو 

که تئاترشهر در داخل آن 
ساخته شده نیز از جاذبه‌های 
خیابان انقلاب است که در 
برخی ایام در مجاورت آن 

بازار روز برپا می‌شود. 

تجمع سینماها 
از میدان ولیعصر)عج( تا قبل از خیابان فاطمی، چند 
سالن سینما و نمایش وجود دارد که این گذر را به 
مسیر محبوب طرفداران فیلم و نمایش تبدیل می‌کند. 
دور میدان سینما قدس)پولیدور( را می‌توان دید که 
سال1346 افتتاح و سال1395 بازسازی شد. مسیر 
را به طرف شمال خیابان ادامه دهید تا به سینماهای 

و  )آتلانتیک(  آفریقا 
استقلال)امپایر( برسید. این 
گذر با وجود فروشگاه‌های 
رنگارنگ، روشن و پرتردد 

است. 

از تالار وحدت تا تئاتر شهرزاد
خیابان شهریار چند سالی است که سنگفرش و به 
پیاده‌راهی برای اهالی هنر تبدیل شده است. مهم‌ترین 
مقصد هنری در این گذر، تالار وحدت است که سال1346 
در 21 هزار مترمربع و 7طبقه افتتاح شد. آمفی‌تئاتر و سالن 
موسیقی تالار فرهنگ نیز روبه‌روی تالار وحدت قرار دارد. 
در همین مسیر به تالار رودکی می‌رسید که در آن بیشتر 

گروه‌های موسیقی سنتی و 
ارکستر اجرا می‌کنند. پردیس 
تئاتر شهرزاد نیز یک مجموعه 
تئاتر خصوصی در همسایگی 

این تالارهاست. 

گذر شهریارخیابان ولیعصرعجپیاده‌راه تئاترشهر

تئاترشهر در یکی از پررفت‌وآمدترین مناطق 
تهران و در مجاورت بوستان دانشجو و خطوط 3 معرفی

و 4مترو قرار دارد و روزانه تعداد زیادی از 
شهروندان به این محل رفت‌وآمد می‌کنند.

در اطراف میدان ولیعصر)عج( سینماهای 
قدیمی تهران را می‌توانید مشاهده کنید؛ معرفی

سینماهایی که در زمان جشنواره فیلم فجر 
جزو سینماهای اصلی اکران هستند.

در خیابان شهریار که به پیاده‌راه تبدیل شده، 
قدیمی‌ترین تالارهای تئاتر کشور قرار دارند که معرفی

در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده‌اند.

 ایستگاه 
و تئاترشهرمتر

ایستگاه 
اتوبوس

چهارراه 
ولیعصرعج

زشی، بوفه، کافی‌شاپامکانات وسایل ور
رستوران، نیمکت

راه ولیعصر عج خیابان انقلاب، ‌چهار
پیاده‌راه بوستان دانشجو

نشانی

 ایستگاه 
و طالقانیمتر

ایستگاه 
اتوبوس

دانشگاه 
خوارزمی

بوفه، رستوران گیاهی، کافی‌شاپ، نیمکتامکانات
ویس‌بهداشتی سر

بلوار کریمخان‌زند، نرسیده به میدان هفتم‌تیر نشانی

 ایستگاه 
و متر

میدان 
ولیعصرعج

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
ولیعصرعج

امکانات
نیمکت، مسجد، رستوران، ‌کافی‌شاپ

تقاطع خیابان‌های ولیعصرعج
ز و کریمخان‌زند بلوار کشاور

نشانی
 ایستگاه 

و تئاترشهرمتر
ایستگاه 
اتوبوس

بوستان 
دانشجو

کافی‌شاپ، رستوران، سوپرمارکتامکانات
وخانه، بوستان دار

خیابان حافظ، بعد از خیابان انقلاب 
اسلامی

نشانی

محله هنرمندان
برای علاقه‌مندان به تئاتر، خانه هنرمندان یکی از مقاصد محبوب 
است. تماشاخانه ایرانشهر در زمینی 2500مترمربعی در مجاورت خانه 
هنرمندان ایران قرار دارد. این مجموعه سال1388 افتتاح شد. قدمت 
بوستان هنرمندان که تماشاخانه ایرانشهر در آن احداث شده، به دوره 
قاجار می‌رسد. تماشاخانه چند سالن نمایش دارد و در مناسبت‌های 
مختلف، نمایش های خیابانی در محوطه باز بوستان برگزار می‌شود. 

‌گذر ایرانشهر
در حد فاصل خیابان دروازه‌دولت تا بوستان 

هنرمندان محله‌ای هست که به ایرانشهر معروف معرفی
است. بوستان هنرمندان معروف‌ترین سازه این 

منطقه و پاتوق اهالی تئاتر و سینماست.

 راسته سینماهای
 ‌50ساله

بيش از ‌5دهه از عمر سينماهاي 
بخش جنوبی خيابان شريعتي معرفی

مي‌گذرد اما هنوز  هم استقبال 
زيادي از آنها مي‌شود.

سينماهايي هستندكه بعد از پیروزی 
انقلاب تغيير نام داده و چندين بار بازسازي 
شده‌اند. در مسيري كوتاه از اين خيابان 
يعني از پيچ شميران تا خيابان بهارشیراز، 
3 سينما از دهه 40 تا كنون فعال هستند. 

سينما ايران
سینما ایران فقط بخشی از مجموعه فرهنگی 
-هنری تهران است كه 4 سالن نمايش فيلم 
دارد . اين مجموعه هنري چندين سالن 
سينما،ك‌لاس‌هاي آموزشي، نمايشگاه، 
غرفه،ك‌افي‌شاپ و ... دارد. سینما ایران با 
نام پاسیفیک در سال 1345 تاسيس شده و 
اگر‌چه در ابتدا 1298 نفر ظرفيت داشت اما 
بعد از تغييراتي كه در ساخت آن به وجودآمد 
ظرفيت آن به 1000 نفر  كاهش پيدا كرد. 
اين سينما يك بار در سال 1348 آتش گرفت 
و در عرض 2 ساعت كاملا سوخت اما بعد از 

بازسازی کامل، فعالیت آن از سر گرفته شد.

سينما صحرا)ريولی سابق( 
سینما صحرا در سال 1345 در زمینی 
1050 متر مربعي با ظرفيت 1100 نفر 
ساخته شد.  اين سينما به عنوان كيي از 
بزرگ‌ترين سينماهاي خاورميانه متعلق 
به بخش خصوصي است. سينما صحرا 
جزو سينماهاي ممتاز تهران است كه حالا 
1040 صندلي دارد. هرچند این سینما 
شکل و شمایل قدیمی خود را حفظ کرده 
اما هنوز با اکران جدیدترین فیلم‌ها سعی 

دارد چراغ خود را روشن نگه دارد.

 سينما سروش
)مولن روژ سابق(‌

سینما سروش در مجموعه سینماهای 
مولن‌روژ در سال 1343 با فیلم بندباز افتتاح 
شد. اين سينما در سال 1390 برای انجام 
تعميرات تعطيل شد و سال 1393 بعد از 
بازسازي با اكران فيلم  شهر موش‌هاي‌2 به 
جرگه سينماهاي فعال تهران پيوست. 3سالن 
نمايش اين سينما مجهز به سيستم دالبي 
هستند كه سالن شماره يك 330 نفر، سالن 
شماره 2 با ظرفيت 200 نفر و سالن شماره 
3 هم 100 نفر ظرفيت دارد.  مجهز‌بودن 
اين سينما به سالن تئاتر كيي ديگر از 
مزيت‌هاي اين سينماي قديمي پايتخت 
است. سینماهای زنجیره‌ای مولن‌روژ در 
دهه‌های 40 و 50 شامل 8 سینما بود که 

توسط برادران اخوان دایر شدند. 

خیابان شریعتی، حدفاصل 
خیابان انقلاب تا بهار شیراز

نشانی
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  منطقه: 3
معرفی: زمین‌هایی که سال‌ها قبل مستوفی‌الممالک از ناصرالدین‌شاه قاجار خرید همان باغ‌های پهناوری بود که بعدها با نام ده‌ ونک شناخته 
شدند. کوچه‌باغ‌های دنج این محدوده از کنار دیوار باغ‌هایی رد می‌شوند که سال‌ها قبل توتستانی وسیع بودند و هنوز بخشی از آنها زنده 
مانده‌اند. با قدم‌ زدن در این کوچه‌باغ‌ها از میان محله‌ای رد می‌شوید که ساختمان‌های ویلایی‌اش نشانه حفظ بافت قدیمی محله است. در 

نهایت این کوچه‌باغ‌ها به باغ ایرانی می‌رسند که این روزها حسابی منظره پاییزی به ‌خود گرفته است.

کوچه 
 ‌باغ‌های 
ده‌ ونک

 گذر گردشگری
 آب و آتش

گذر رواق در مجموعه گردشگری و 
فرهنگی عباس‌آباد با 40 غرفه متنوع از معرفی

ساعت 10 تا 24 مشغول فعاليت است.

 از غذاهای محلی 
تا سوغاتی

بوستان آب و آتش مسیرهای متعددی برای 
پیاده‌روی و گشت و گذار دارد  اما در یکی از 
این گذرها می‌توانید هم گردش کنید هم 
خرید. گذر بازارچه آب و آتش در ضلع غربی 
بوستان قرار دارد. نيمی از مغازه‌های بازارچه 
آب و آتش به اقام خوراكی، فست فود و 
رستوران تعلق دارد. در اين بازارچه می‌‌توانيد 
انواع و اقسام غذاهای سنتی ، آش‌های محلی، 
نوشيدنی و خوراكی‌های رنگارنگ مثل لواشك،  
تمرهندی، تنقلات، پیراشکی، نان خانگی و 
ساندویچ محلی را تهيه كنيد. تعداد دیگری 
از غرفه‌های موجود در گذر گردشگری آب و 
آتش به فروش انواع عروسک، اسباب‌بازی، 
بازی فکری و برخی دیگر از بازی‌های فکری 
برای همه سنین تخصیص داده شده است.از 
شلوغ‌ترین غرفه‌های اين بازارچه، غرفه‌های 
صنایع دستی و سوغاتی هستند. در این 
قسمت انواع سوغات شهرهای مختلف ایران 
نظیر صنایع دستی اصفهان، گز و شیرینی، 
صنایع دستی و سوغات شیراز، زعفران مشهد، 
شیرینی‌های محلی کرمانشاهی، محصولات 
استان‌های جنوبی نظیر بندرعباس و قشم و 
صنایع چوبی و حصیربافی شهرهای شمالی را 

با کیفیت و نرخ مناسب تهیه کنید.

تفریح بعد از خرید
بعد از گشت و گذار در این گذر و خرید، 
می‌توانید بچه‌ها را به بازی در شهربازی آب 
و آتش که درست در انتهای اين بازارچه قرار 
دارد مهمان کنید. تاب، سرسره، چرخ و فلک 
و برخی بازی‌های الکترونیکی دیگر از لوازم 
موجود در شهربازی آب و آتش هستند. بعد 
از خريد و بازديد از اين بازارچه می توانيد به 
ديگر اماكن گردشگری در منطقه فرهنگی 
عباس‌آباد برويد.  پیست اسکیت پارک آب و 
آتش، سینما گیم آب و آتش، پارک موضوعی 
اقیانوس پارک در خیابان شهیدی و مقابل 
بوستان آب و آتش، بوستان بنادر، بوستان 
نوروز، آسمان‌نمای گنبد مینا و زیپ لاین 
کماندو در باغ موزه دفاع مقدس فاصله كمی از 

اين بازارچه دارند.  

رگراه شهيد حقانی، بوستان  بز
تش آب و آ

نشانی

گشت و گذار در راسته‌های خريد تهران

گردش به چشم خریدار
بازارها و راسته‌های خريد از محبوب‌ترین مقاصد 
خرید هستند كه غير از خريدك‌ردن، جاذبه‌های متنوعی دارند. به همین 
دلیل هم در سال‌های اخير مراكز خريد به مكان‌های تفريحي موردعلاقه 

مردم تبديل شده‌اند. 

جز این مراکز، برخی گذرها و خیابان‌های تهران هستند که گشت 
و گذار در آنها هم فال است و هم تماشا، بنابراین دست‌خالی از آنها 
برنمی‌گردید. در این گزارش چند گذر خريد در تهران را برايتان 

معرفی كرده‌ايم. 

مهدیه تقوی‌راد

از شیر‌مرغ تا جان آدمیزاد
 قدم‌زدن در خیابان شهرستانی شما را به حال و هوای 
بازارهای محلی شمال کشور می‌برد. این خیابان که در 
ضلع جنوب‌شرقی میدان امام‌‌حسین)ع( واقع شده در هر 
بخش محل فروش کالاهای مختلف است. اغلب مغازه‌های 
این راسته به عرضه میوه و تره‌بار، گوشت و ماهی، 
محصولات پروتئینی، انواع لبنیات و بعضی هم پوشاک 

و لوازم منزل می‌پردازند. شور 
و هیاهوی این بازار باعث شده 
حتی وقتی قصد خرید ندارید، 
از حال و هوای پرهیجان آن 

لذت ببرید.

راسته حراجی‌ها
از خیابان شهید‌آیت در بزرگراه شهید سلیمانی تا 
چهارراه تلفنخانه در دوطرف خیابان مغازه‌ها و مراکز 
خریدی قرار دارند که از 8 صبح تا 10 شب مشغول 
فعالیت هستند. در این گذر می‌توانید تنوع بالایی از 
اجناس را با قیمت مناسب و حتی زیر قیمت بازار تهیه 
کنید. اکثر مغازه‌دارها رگال‌های لباس و... را بیرون مغازه 

گذاشته‌اند . مغازه‌های فروش 
مواد خوراکی هم در کنار 
رستوران‌ها و فست‌فودها 
گزینه دیگری برای خرید در 

این گذر هستند. 

گذر خرید لوازم دکوری و آشپزخانه
وقتی وارد گذر صالح‌آباد شوید، با تعداد زیادی فروشگاه 
بزرگ مواجه می‌شوید که تنوع بالایی از لوازم دکوری 
و آشپزخانه در آنها به فروش می‌رسد.اين بازار اگر چه 
به عنوان بازار عمده‌فروشي شناخته می‌شود اما در 
سال های اخير تعداد زيادی از مغازه‌ها به خرده‌فروشی 
روی آورده‌اند. انواع لوازم آشپزخانه ريز و درشت، لوازم 
دكوری، اسباب بازی،‌لوازم بهداشتی و‌آرايشی، مبلمان، 

پوشاك و ... در این گذر پیدا 
می‌شود. روزهای جمعه هم 
می‌توانيد اجناس را با قيمت 
پايين‌تری در حراجی‌های 

صالح‌آباد بخرید. 

گذر صالح‌آبادگذر  هفت‌حوضخیابان شهرستانی

گذر شهرستانی به بازارچه قدیمی‌اش معروف 
است و بیش از نیم‌قرن است که مایحتاج عده‌ای معرفی

از  شهروندان تهرانی را تأمین می‌کند.

پیاده‌راه منتهی به میدان نبوت که به میدان 
هفت‌حوض معروف است، یکی از پرترددترین معرفی

گذرهای خرید در شرق تهران است.

بازار خريد صالح آباد در فصل‌های سرد سال از 
ساعت 9 تا 19 فعال است و بیشتر خیابان‌های معرفی

منتهی به آن به راسته خرید تبدیل شده‌اند.

 ایستگاه 
و متر

میدان 
امام‌حسین‌ع

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
منتظری

امکانات
امکانات: مسجد، سوپرمارکت

میدان امام حسین)ع(، خیابان مرتجایی نشانی

 ایستگاه 
و متر

حرم 
عبدالعظیم‌ع

ایستگاه 
میدان شهرریاتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی وشگاه، مسجد، سر نیمکت، فر

ری، خیابان حرم میدان شهر نشانی

 ایستگاه 
و سرسبزمتر

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
نبوت

لاچیق، نیمکت، کافی‌شاپ، رستورانامکانات آ
مسجد

خیابان فرجام، خیابان دکتر آیت نشانی

 ایستگاه 
و متر

بهشت‌
زهراس

ایستگاه 
صالح آباداتوبوس

امکانات
پاريكنگ، سوپرمارکت، مسجد

رگراه بهشت زهرا‌س زادگان، بز رگراه آ بز نشانی

خريد بعد از زيارت
خیابان حرم که منتهی به بازار قدیم شهرری و در نهایت حرم سیدالکریم)ع( می‌شود 
از مراکز قدیمی خرید شهرری است که در سال‌های گذشته در اطراف آن مراکز خرید 
کوچک و بزرگی تأسیس شده‌اند. این قسمت از شهرری حالا به‌عنوان مرکز خرید 

اصلی در منطقه 20 شناخته می‌شود. در گذر زائر می‌توانید انواع و اقسام مغازه‌ها را 
از عطاری و لباس‌فروشی و کفاشی گرفته تا فست‌فودها و طلا‌فروشی و صنایع‌دستی 
و میوه‌فروشی مشاهده کنید. بازار عتیق هم که برای همه اهالی تهران و شهرری 

شناخته شده است. 

گذر زائر شهرری
بعد از بازسازی میدان حرم و ممنوعیت عبور خودرو 

تا ساعت 22، این راسته سیاحتی- زیارتی به گذری معرفی
مناسب برای پیاده‌روی و خرید تبدیل شده است.
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   منطقه : 5
معرفی: عبور رودخانه 33 يكلومتري از قلب محله كن باعث شده كوچه‌هاي قديمي اين محدوده به كوچه‌باغ‌هاي پردرخت تبديل شوند.پاییز و فصل خرمالو در 
این کوچه‌باغ‌ها تماشایی است.بسياري از كوچه‌باغ‌ها در نهايت به روستاهاي ييلاقي كن مي‌رسند كه هر كدام جاذبه‌هاي گردشگري خودشان را دارند.پل قدیمی 
کن، کوچه باغ‌های کاهگلی و خانه‌های قدیمی با درهای چوبی برای گردشگران و عکاسان جذابیت دیگری دارد و مدت زیادی را برای عکاسی در این مکان صرف 
می‌کنند. در فاصله‌اي نزديك از اين كوچه‌باغ‌ها، رستوران‌هاي سنتي در فضاي طبيعي وجود دارند كه مي‌توانند گزينه خوبي براي استراحت بعد از پياده‌روي باشند.

كوچه 
‌باغ‌های 

كن

وی و کوهپیمایی‌اند مسیرهای کوهستانی مقصد مناسبی برای پیاده‌ر

یک جرعه هوای پاک
این روزها با سرد شدن هوا کوهنوردی جزو 
فعالیت‌های پر طرفدار محسوب‌می‌شود.یکی از راه‌های دسترسی به 
هوای پاک، پناه بردن به کوهستان‌های خوش آب و هوای اطراف تهران 
است. البته حتما نیاز نیست کوهنورد باشید که به کوهستان بروید. 

گذرهای منتهی به ارتفاعات پایتخت مسیرهای مناسبی‌اند که می‌توانید 
در آنها پیاده‌روی کنید و از هوای پاک دامنه کوه و طبیعت زیبای آن 
مناطق بهره‌مند شوید. در این گزارش چند مسیر کوهپیمایی در نقاط 

مختلف پایتخت را معرفی کرده‌ایم.

پریسا نوری

پیاده‌روی در بام تهران
 این مسیر 2کیلومتری که به بام تهران معروف است، 
1850متر ارتفاع دارد و با شیبی ملایم مناسب علاقه‌مندان 
پیاده‌روی در کوهستان است. مسیر بام توچال با امکانات 
متنوع ازجمله تله‌کابین و سورتمه به یکی از مراکز تفریحی 
شهر تبدیل شده. هرچند این مسیر برای پیاده‌روی بسیار 
مناسب است، اما اگر به هر دلیلی نتوانستید مسیر را طی 

کنید یا به همراه سالمندان یا 
کودکان به این مسیر می‌روید، 
می‌توانید با سوار شدن بر 
ون‌های برقی گذر پیاده‌روی 

را طی کنید.

مسیر جنگلی 
این مسیر از دل جنگل‌های شیان عبور می‌کند و شیب 
ملایمی دارد که مناسب پیاده‌روی است. این مسیر یکی 
از معابر ورودی باغ پرندگان است و در روزهای تعطیل 
به‌دلیل تردد زیاد خودروها بسیار شلوغ است. پس برای 
پیاده‌روی بهتر است از مسیر پیاده‌راه حرکت کنید. در 

طول مسیر به فاصله چند 
متر از همدیگر نیمکت برای 
استراحت جانمایی شده، اما 
فروشگاه و امکانات دیگری 

در این محدوده وجود ندارد.

تماشای نمای تهران
این مسیر شیب ملایمی دارد و برای پیاده‌روی خانوادگی 
مناسب است. از مزایای این گذر وجود جاده آسفالته و 
ماشین‌رو است که شما را به ارتفاعات بالای این منطقه 
می‌رساند و چشم‌انداز زیبایی از نمای تهران را به شما نشان 
می‌دهد. تپه‌ای به نام تپه لاله‌ها در این گذر وجود دارد که 

آرامگاه 5 شهید گمنام دفاع 
‌مقدس است. نگران کمبود 
امکانات در این گذر نباشید، 
چون به همه امکانات بوستان 

کوهسار دسترسی دارید.

گذر کوهسارگذر کوهستانپیاده‌راه ولنجک

این مسیر از پارکینگ توچال در انتهای منطقه 
مسکونی محله ولنجک شروع می‌شود و به معرفی

ایستگاه اول تله کابین می‌رسد.

مسیری آسفالته و عریض به طول 2.5کیلومتر 
است که از بلوار استقلال شروع می‌شود و به معرفی

بزرگراه شهید بابایی می‌رسد.

این مسیر آسفالته به طول 1.5کیلومتر در بخش 
غربی بوستان جنگلی کوهسار قرار دارد و برای معرفی

تردد خودرو و پیاده مناسب‌سازی شده است.

 ایستگاه 
و تجریشمتر

ایستگاه 
دانشجواتوبوس

رستوران، کافه، تله‌کابین، پیست اسکیامکانات
پارکینگ

رگراه شهید چمران، خیابان یمن بز
 انتهای خیابان ولنجک

نشانی

 ایستگاه 
و دولت‌آبادمتر

ایستگاه 
استوداناتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی پارکینگ، سر

رگراه  رگراه امام علی‌ع جنوب، بعد از بز بز
نجفی رستگار، پارکینگ کوهستان

نشانی

 ایستگاه 
و سرسبزمتر

ایستگاه 
استقلالاتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی نیمکت، سر

خیابان هنگام، بلوار استقلال
کوی کوهستان

نشانی

 ایستگاه 
و متر

شهید 
ستاری

ایستگاه 
شهراناتوبوس

ویس بهداشتی، بوفهامکانات نیمکت، سر
رستوران، نمازخانه

رگراه شهیدآبشناسان، بلوار شهران  بز
شمالی‌جاده سولقان

نشانی

کوهپیمایی در مسیر سبز 
راگا مسیری آشنا برای ورزشکاران و کوهنوردانی است که قصد بالا رفتن از کوه‌های 
بی‌بی شهربانو در جنوب تهران را دارند. تپه‌ماهورهای این محدوده از گذشته محل 
مناسبی برای پیاده‌روی و کوهپیمایی خانوادگی بوده و بین اهالی ری به مسیر 

سبز سلامت معروف است. یکی از جاذبه‌های این مسیر دسترسی آسان به یکی 
از قدیمی‌ترین اماکن مقدس زرتشتیان، یعنی برج خاموشان است. این برج که به 
استودان گبرها هم معروف است، در دامنه شمالی کوه‌ بی‌بی شهربانو و در چندقدمی 

گذرگاه پیاده‌روی قرار دارد.

گذر راگا
این مسیر 2کیلومتری از پارکینگ کوهستان 

شروع و به دامنه قله راگا منتهی می‌شود.معرفی

گذر دارآباد

این مسیر که از قسمت کناری 
رودخانه تا ارتفاعات کوه دارآباد معرفی

امتداد دارد، درجه سختی‌ 
متفاوتی دارد و برای همه افراد مناسب است.

 کوهپیمایی برای 
همه اعضای خانواده

دارآباد با وجود طبیعت زیبایش برخلاف 
درکه و دربند کمتر شناخته‌شده است 
و مسیرهای آن بسیار خلوت‌تر و بکرتر 
است. بهترین مسیر برای کوهپیمایی 
مبتدی و خانوادگی از سمت چپ دره 
دارآباد شروع می‌شود. در این مسیر خبری 
از سینه‌کش‌های سنگین کوهپیمایی 
نیست و پاکوب بسیار مناسب و راحتی 
وجود دارد. همچنین در این مسیر امکاناتی 
نظیر سرویس بهداشتی و توقفگاه‌های 
کوتاه‌مدت وجود دارد. این مسیر به‌عنوان 
مقصد یک طبیعت‌گردی نیم‌روزه به 
همراه خانواده انتخاب مناسبی است. یک 
مزیت دیگر این مسیر دسترسی آن به 
موزه حیات وحش دارآباد است و شما در 
کنار کوهنوردی می‌توانید به این جاذبه 

گردشگری نیز بپردازید.

تماشای آبشار چال‌مگس 
مسیر اصلی صعود به قله دارآباد از پارکینگ 
دارآباد شروع می‌شود. این پارکینگ در 
انتهای محله دارآباد واقع شده و معمولا 
کوهنوردان صبح زود از اینجا حرکت 
خود را آغاز می‌کنند. مسیر کوهپیمایی 
یک پاکوب پهن و زیگزاگی است که پس 
از حدود 20دقیقه پیاده‌روی، شما را به 
یک کافه می‌رساند. در این کافه سرویس 
بهداشتی و خدمات رفاهی وجود دارد. 
پس از عبور از کافه 2راه پیش روی 
شماست. یکی از راه‌ها مستقیم است که 
از طریق آن می‌توانید به سمت مسیرهای 
گردشگری بروید. آبشار معروف چال‌مگس، 
یکی از معروف‌ترین آبشارهای کوهستان 
توچال در این مسیر قرار دارد. این آبشار 
از کوه توچال به پایین می‌ریزد و زیبایی 
خارق‌العاده‌ای دارد. هرچند حدود 
۵کیلومتر باید برای رسیدن به این آبشار 
پیاده‌روی کنید، اما زیبایی‌های طبیعت 
و مسیر خاص آن باعث می‌شود نگرانی‌ای 

بابت خستگی در مسیر نداشته باشید.

خیابان دارآباد، خیابان محبی نشانی
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از خرید و تماشای صنایع‌دستی و محصولات بومی لذت ببرید

خیابان‌هایی به رنگ هنر 
قدم زدن در گذرهایی که شما را به تماشای هنر و 
صنایع‌دستی ایرانی مهمان می‌کنند، می‌تواند یک گزینه تفریحی متفاوت 
برای آخر هفته باشد. برخی خیابان‌ها مانند نجات‌اللهی، فردوسی، طالقانی و... 
به بازاری داغ برای فروش انواع محصولات هنرهای سنتی متعلق به شهرهای 

مختلف ایران، از چرم و فرش گرفته تا دیگر محصولات مانند سفالگری، 
میناکاری، قلم‌زنی، سوزن‌دوزی، گلیم‌بافی و... تبدیل شده‌اند. حتی اگر قصد 
خرید ندارید، تماشای این محصولات هنری خالی از لطف نیست. برای آشنایی 

بیشتر با این گذرها و مراکز صنایع‌دستی در پایتخت با ما همراه باشید.

سعیده مرادی

گردش با بوی چرم
اگر گردش در خیابان فردوسی را از جنوبی‌ترین نقطه 
آن آغاز کنید، از همان ابتدای مسیر تا میدان فردوسی 
در کنار تعدادی از فروشگاه‌های صنایع‌دستی که به 
فروش محصولات هنری شهرهای مختلف می‌پردازند، 
مغازه‌های کوچک و بزرگ چرم را نیز خواهید دید. بعد 
از گذر از این فروشگاه‌ها در میدان فردوسی، ابتدای 
خیابان سپهبد قرنی که در شمال میدان قرار دارد، 

بازار فرش عباسی قرار دارد؛ 
بازاری با معماری سنتی که 
در آن انواع فرش دستباف 
از شهرهای مختلف عرضه 

می‌شود.

تماشای هنر شهرهای مختلف ایران
برای تهیه صنایع‌دستی از شهرهای مختلف، کافی 
است سری به گذر بازارچه عودلاجان بزنید. مغازه‌های 
صنایع‌دستی انواع آثار شهرهای مختلف را در ویترین‌ها 
چیده‌اند. از خاتم‌کاری، میناکاری، فیروزه‌کوبی، قلمزنی 
و معرق‌کاری اصفهان گرفته تا دستبافته‌های زنان 
سیستان و بلوچستان و پته‌دوزی کرمان، ‌ظروف ملیله، 
نقره و چرم، سفال و سرامیک، فرش، گلیم، جاجیم و انواع 

ظرف‌های مسی و برنجی در 
این بازارچه به فروش می‌رسد. 
بین این حجره‌ها، چند مغازه 
ساندویچی و غذاخوری هم 

ساخته شده است.

محصولات صادراتی
برای گردشگرانی که مرکز شهر را برای گشت و‌گذار و 
خرید صنایع‌دستی انتخاب می‌کنند، خیابان طالقانی 
نیز بین مقاصد خریدشان قرار دارد. نزدیکی این خیابان 
به خیابان نجات‌اللهی باعث شده که تعداد فروشگاه‌های 
صنایع‌دستی در آن کم نباشد. فروشگاه‌هایی که 
محصولات مختلف مانند ظروف مسی و قلم‌کاری شده، 
جاجیم، فرش، گلیم و... از شهرهای مختلف را به فروش 

می‌رسانند. هتل‌های زیادی 
در این خیابان قرار دارند. 
بنابراین صنایع‌دستی این 
گذر موردتوجه گردشگران 

خارجی قرار می‌گیرد.

خیابان طالقانیگذر عودلاجانخیابان فردوسی

از خیابان‌های مرکزی پایتخت است که از میدان 
امام‌خمینی)ره( آغاز و به میدان فردوسی در معرفی

شمال منتهی می‌شود؛خیابانی که در آن 
فروشگاه‌های فروش چرم به وفور وجود دارد.

گذر عودلاجان با معماری قاجاری در بافت تاریخی 
بازار بزرگ تهران واقع شده و به مرکزی برای معرفی

عرضه انواع صنایع‌دستی تبدیل شده است.

خیابان طالقانی از خیابان قدس آغاز و به خیابان 
شریعتی منتهی می‌شود. در این خیابان در کنار معرفی

فروشگاه‌های مختلف، فروشگاه‌های 
صنایع‌دستی هم پرطرفدارند.

 ایستگاه 
و فردوسیمتر

ایستگاه 
فردوسیاتوبوس

امکانات
رستوران، هتل، مسجد

میدان امام‌خمینی‌ره، خیابان فردوسی نشانی

 ایستگاه 
و طالقانیمتر

ایستگاه 
بهجت‌آباداتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی وشگاه، مسجد، سر فر

خیابان انقلاب
خیابان استاد نجات‌اللهی)ویلا(

نشانی

 ایستگاه 
و ۱۵خردادمتر

ایستگاه 
اتوبوس

راه  چهار
وس سیر

امکانات
ی رستوران، دیوار یادگار

وی بازار آهنگران وبه‌ر خیابان 15خرداد، ‌ر نشانی

 ایستگاه 
و طالقانیمتر

ایستگاه 
حافظاتوبوس

امکانات
رستوران، کافه

میدان فلسطین، خیابان طالقانی نشانی

قدم به قدم با صنایع‌دستی
سرازیری خیابان ویلا را که پایین بیایید، چراغ‌های رنگارنگ 
فروشگاه‌های هنری توجهتان را جلب می‌کند. مغازه‌های خیابان 
ویلا خیلی چسبیده به هم نیستند، اما اگر در این خیابان قدم بزنید 
تعداد زیادی فروشگاه صنایع‌دستی را خواهید دید که ازگلیم 
و گبه، انواع فرش دستباف و تابلو فرش گرفته تا انواع ظرف و 
ظروف دکوری مزین به میناکاری، قلم‌زنی و منبت‌کاری را شامل 

می‌شوند. این گذر کافه و رستوران‌های متعددی هم دارد.

خیابان نجات‌اللهی)ویلا(
خیابان استاد نجات‌اللهی یا همان ویلا، حد فاصل 

خیابان انقلاب و خیابان سرو قرار دارد و به‌عنوان معرفی
اصلی‌ترین گذر صنایع‌دستی تهران شناخته می‌شود.

بازارچه 
خوداشتغالی لاله

بازارچه خود اشتغالی بوستان لاله 
در ضلع غربی بوستان لاله قرار معرفی

دارد و شهرت خود را مدیون 
غرفه‌های صنایع‌دستی و هنری است.

هنر دست کارآفرینان
بازارچه پارک لاله از شمال به موزه فرش 
و از جنوب به پارک لاله محدود شده و 
دارای 2ورودی است که هر دو در خیابان 
کارگر شمالی واقع شده‌اند. این بازارچه، 
3راهروی اصلی داردکه در هر دو سمت آنها 
غرفه‌های متنوعی در انتظار گردشگران 
هستند. در راهروی اول غرفه‌های 
صنایع‌دستی را خواهید دید که محصولات 
خاتم‌کاری اصفهان، قلم‌کاری، تابلوهای 
زینتی و... می‌فروشند. در راهروی دوم هم 
در کنار پوشاک الیاف طبیعی که در برخی 
غرفه‌ها به فروش می‌رسند، از تماشای آثار 
هنرمندان خوشنویس و نقاش بهره‌مند 
می‌شوید. در برخی غرفه‌های این راهرو نیز 
می‌توان کیف‌های دست‌دوز چرمی، ظروف 
سفالی و گردنبندهای چوبی هم پیدا کرد. 
در راهروی سوم اکثر مغازه‌ها، لباس 
می‌فروشند. در گذشته بیشتر بافتنی‌ها و 
لباس‌هایی که در این بخش ارائه می‌شدند، 
دست‌دوز بودند. در گوشه و کنار بازارچه 
پارک لاله تعدادی اغذیه فروشی که اغلب 
محصولات و خوراکی‌های خانگی عرضه 

می‌کنندهم به چشم می‌خورد.

همسایه موزه‌ها
بازارچه پارک لاله هر روز از ساعت ۱۱ 
تا ۲۲ پذیرای مراجعه‌کنندگان است. در 
روزهای جمعه فعالیت این مجموعه از 
ساعت۱۶ آغاز می‌شود. برای بازدید از 
بازارچه پارک لاله و دیدني‌های اطراف آن 
می‌توانید از وسایل نقلیه عمومی مثل مترو 
و اتوبوس‌های بی‌‌آرتی استفاده کنید. بعد از 
گشت و‌گذار در این بازارچه می‌توانید برای 
پیاده‌روی و تفریح به بوستان لاله بروید یا 
اگر زمان دارید، از موزه هنرهای معاصر یا 

موزه فرش بازدید کنید.

خیابان کارگر شمالی، بین بلوار 
کشاورز و خیابان دکتر فاطمی

نشانی
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